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Abreviatūru un saīsinājumu saraksts 

AS – Akciju sabiedrība 

CE – Centralizētie eksāmeni 

CFLA - Centrālās finanšu un līgumu aģentūras 

DI – Deinstitucionalizāciju 

DVS Namejs – dokumentu un darbplūsmu vadības sistēma 

EPS – Elektroniskā pieteikšanās sistēma 

ESF – Eiropas Sociālai fonds 

ELFLA - Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai 

ERAF - Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES – Eiropas savienība 

GRT - Garīga rakstura traucējumiem 

LAD – Lauku atbalsta dienests 

KP VIS  - Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēma  

NVA - Nodarbinātības valsts aģentūras 

NVO – Nevalstiskās organizācijas 

OCE indekss - obligāto centralizēto eksāmenu rezultātu indeksu 

PII – Pirmsskolas izglītības iestāde 

PLMP - Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 

SIA – Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

SNPP - Smiltenes novada Pašvaldības policija 

TIC – Tūrisma informācijas centrs 

TLMS - Tautas lietišķās mākslas studija 

ZPD – Zinātniski pētnieciskie darbi  

VARAM - Vides aizsardzības un reģionālas attīstības ministrijas 

VPR – Vidzemes plānošanas reģiona  

VPVKAC - Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

VUGD - Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
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Vadības uzruna  
 

Cienījamie novada iedzīvotāji, 

2023. gads Smiltenes novadā ir bijis sarežģīts 

un izaicinājumiem pilns. Mūsu galvenais 

uzdevums ir rūpēties, lai pašvaldības 

īstenotās funkcijas un sniegtie pakalpojumi 

būtu kvalitatīvi un ikvienam pieejami, jo mūsu 

novada galvenā vērtība ir tā iedzīvotāji.  

Viens no jautājumiem, ko mūsu novadā 

arvien nepieciešams risināt, ir mājokļu 

pieejamība. Esam spēruši vēl vienu soli tā 

risināšanā, pateicoties Ekonomikas ministrijas 

izstrādātajai programmai, kas vērsta uz 

zemas izmaksas īres namu pieejamība 

Latvijas reģionos. Ar mūsu kapitālsabiedrības SIA “Smiltenes NKUP” palīdzību esam 

uzsākuši darbu pie otrās daudzdzīvokļu mājas būvniecības atjaunotās Latvijas laikā. 

Esam izstrādājuši nolikumu un gatavojamies veikt iepirkumu un pieteikties atbalstam. 

Plānojot Limbažu ielas pagarinājumu Smiltenē, lai to savienotu ar autoceļu Smiltene-

Valmiera, tika izveidoti zemes gabali, kas tiks atsavināti privātmāju būvniecībai. Tāpat 

meklējam risinājumus, kā piesaistīt privātās investīcijas mājokļu tirgus attīstīšanai 

Smiltenes novadā.  

Uzņēmējdarbība ir viens no veiksmīgas novada attīstības un izaugsmes stūrakmeņiem. 

Jo veiksmīgāki un inovatīvāki uzņēmumi, jo lielāki pašvaldības budžeta ieņēmumi. Mēs 

īpaši pievēršam uzmanību vietējo komersantu atbalstam, un cenšamies pēc iespējas 

mazāk tos ierobežot, lai netraucētu viņu izaugsmi. Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 

kameras rīkotajā konkursā “Uzņēmumiem draudzīgs novads 2023” Smiltenes novads 

ieguva 2. vietu. Esam gandarīti un pateicamies par augsto novērtējumu.  

Turpinot attīstīt un uzlabot novada infrastruktūru, esam strādājuši pie dažādām projektu 

iecerēm. 2023. gads aizvadīts projektēšanas un projektu aktualizēšanas zīmē. Esam 

gatavi iesniegt savas ieceres Eiropas finansējuma saņemšanai. Lielākie un nozīmīgākie 

projekti, kuru realizācijai gatavojamies, ir Smiltenes pilsētas centra pārbūves nākamās 

kārtas, Limbažu ielas pagarinājums. Tiek gatavoti projekti energoefektivitātes 

uzlabošanai Raunas pamatskolā, Trapenes pansionātā, Tirgus ielā 5, Apē, Bilskas 

pašvaldības ēkā. Valsts budžetā šobrīd ir atvēlēts finansējums mūsu izglītības iestādēm, 

lai uzlabotu mācību vidi Raunas un Apes skolās - gatavojamies iesniegt projekta 

pieteikumu. Ir pabeigta Apes amatu māja, kuras realizācijai saņēmām valsts finansējumu 

augstas gatavības investīciju projektiem. Ir pabeigta būvniecība daudzfunkcionālajam 

sociālās aprūpes centram. Centrā būs pieejami pakalpojumi pieaugušajiem ar garīga 
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rakstura traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. Ir pabeigta Raunas 

Staburaga kāpņu pārbūve.  

Noslēdzies metu konkurss Viedrades kvartālam Pils ielā 9, Smiltenē, kur paredzēts 

izvietot novada bibliotēku, telpas mazajiem uzņēmējiem un kopradei, kopienas centru 

un ēdināšanas pakalpojumus. Turpinājumā slēgsim līgumu un uzsāksim projektēt šo 

vērienīgo objektu. Pirmo no ēkām, ko plānots attīstīt, ir jauna Smiltenes bibliotēka.  

Lai izveidotu ilgtspējīgu izglītības tīklu, tika izstrādātā Smiltenes novada Izglītības nozares 

attīstības stratēģija 2023.-2028. gadam. Paveikts patiesi apjomīgs un skrupulozs darbs. 

Tika pētītas esošā tīkla stiprās un vājās puses, kā arī izstrādāti priekšlikumi, kā mums to 

uzlabot un nodrošināt pēc iespējas vienmērīgāku izglītības pieejamību. Tika vērtēta 

infrastruktūra, atbalsta personāla pieejamība, mācību rezultāti, pedagogu kvalifikācija 

u.c. 

Šis ir otrais gads kopš Krievija uzsāka pilna apmēra agresijas karu Ukrainā. Arvien tiek 

postīta infrastruktūra un lauzti cilvēku likteņi. Ukraina atrodas no mums salīdzinoši tālu, 

un varētu šķist, ka tas mūs neskar, bet mēs ļoti labi zinām, kā šī agresija savulaik ir 

pavērsusies arī pret mūsu tautu. Tāpēc mēs turpināsim palīdzēt Ukrainai, līdz tās 

uzvarai. Arī šajā gadā uzņēmām karā cietušo ģimeņu bērnus, kuri ir zaudējuši kādu no 

vecākiem. Šis ir simboliskas žests, bet svarīgs, lai mēs parādītu un paustu mūsu nostāju. 

Turpinājām sniegt finansiālu, materiālu, organizatorisku un emocionālu palīdzību 

ukraiņiem, kas nokļuvuši mūsu novadā, kā arī tiem, kas palikuši savā dzimtenē.  

Krievijas izraisītā agresijas kara dēļ radušies gana daudz izaicinājumi pašvaldības 

budžetam. Ir paaugstinājušies komunālie maksājumi, izdevumi par elektroenerģiju un 

kurināmo. Augstās inflācijas dēļ Eiropas centrālā banka palielināja procentu likmi 

aizņēmumiem, kas pašvaldības aizņēmumu procentu maksājumu paaugstinājis teju 

desmit reizes. 

Lai iepazīstinātu pašvaldības iedzīvotāju ar pašvaldības budžetu, pārrunātu aktualitātes 

un atbildētu uz jautājumiem, tikāmies ar iedzīvotājiem sapulcēs katrā Smiltenes novada 

administratīvajā teritorijā. Tikšanās norisinājās visa gada garumā, un mums tas bija ļoti 

svarīgi un nozīmīgi. Saprotam, ka pēc Administratīvi teritoriālās reformas pašvaldības 

lēmējvara ir attālinājusies no iedzīvotājiem, un mums ir ļoti svarīgi pašvaldības darbā 

iesaistīt vietējās kopienas, lai pārrunātu ar viņiem aktuālās un viņiem svarīgās lietas 

katrā pagastā un pilsētā. Pašvaldības vārdā saku paldies visiem aktīvajiem iedzīvotājiem, 

kuri piedalījās šajās sapulcēs, kā arī ikvienam, kas aktīvi iesaistās mūsu novada attīstībā 

un labklājības veicināšanā! 

Lai kopā mums sanāk! 

 

Edgars Avotiņš, 

Smiltenes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
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1.  Smiltenes novada raksturojums 
1.1. Novada vizītkarte 

Smiltenes novads izveidots 2021. gada 1. jūlijā, to veido 2 pilsētas (Ape un Smiltene) un 

14 pagasti (Apes pagasts, Bilskas pagasts, Blomes pagasts, Brantu pagasts, Drustu 

pagasts, Gaujienas pagasts, Grundzāles pagasts, Launkalnes pagasts, Palsmanes 

pagasts, Raunas pagasts, Smiltenes pagasts, Trapenes pagasts, Variņu pagasts un Virešu 

pagasts).  

Smiltenes novada administratīvais centrs - Smiltenes pilsēta. 

 

1. attēls Smiltenes novada administratīvās vienības, pilsētas un ciemi.1 

Smiltenes novads ir ar mērķtiecīgi veidotu ekonomisko vidi, kā arī ilgtspējīgu 

attīstības perspektīvu. Uzņēmējdarbība ir viens no būtiskākajiem priekšnosacījumiem 

novada ilgtspējīgai izaugsmei, kas ir pamats iedzīvotāju labklājībai un dzīves līmeņa 

paaugstināšanai. Smiltenes novada uzņēmējdarbības vidi veido stabili, Vidzemē, Latvijā 

un pasaulē vadoši biznesi, uz tradīcijām balstīti, inovatīvi komersanti, kā arī jauni, 

drosmīgi, arī ģimeņu uzņēmumi, kas spējuši radīt stabilas darbavietas vietējiem un 

apkārtējo novadu iedzīvotājiem.  

Smiltenes novadā būtiska ir izglītības nozare, ļaujot visa novada bērniem un 

jauniešiem gūt konkurētspējīgas zināšanas, kas tiek novērtētas gan augstākās izglītības 

iestādēs Latvijā un ārzemēs, gan arī darba tirgū. Novada jauniešiem ir plaša spektra 

izglītības piedāvājums. Izglītības iestādēs ik gadu tiek īstenoti projekti, lai radītu 

mūsdienu kompetenču prasībām atbilstošu mācību vidi, tiek koptas un pilnveidotas 

skolu tradīcijas, turētas godā latviskās tradīcijas. Skolēniem ir plašas iespējas piedalīties 

dažādās novada, reģiona un valsts mēroga olimpiādēs un konkursos. Pašvaldības 

 
1 Datu avots: Smiltenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2035. gadam 
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budžetā ik gadu tiek paredzēti līdzekļi atbalsta aktivitātēm – izglītojamo ēdināšanai, 

skolēnu stipendijām, transporta nodrošināšanai un atbalsta speciālistiem.   

Aktīvi tiek uzturētas kultūras tradīcijas – iedzīvotāji līdzdarbojas kultūras procesos, 

tādējādi pilnveido sevi, kopj un popularizē Dziesmu un deju svētku tradīcijas Latvijā un 

ārpus tās robežām. Novada iedzīvotāji var dejot tautas dejas, iesaistīties koru 

dziedāšanā, pūtēju orķestrī, amatierteātrī, folkloras kopā un nodarboties ar tautas 

lietišķo mākslu, kā arī līnijdejām un darboties senioru deju kolektīvos, vokālajos 

ansambļos dažādām paaudzēm. Amatiermākslas kolektīvi pieejami arī bērniem. 

Visa gada garumā iedzīvotājiem pieejamas fiziskās aktivitātes un dažādi sporta 

pasākumi – notiek vietēja un starptautiska mēroga sacensības, piemēram, šosejas 

riteņbraukšanā, orientēšanā, motokrosā, BMX riteņbraukšanā, autokrosā, kartingā, kas 

piesaista lielu apmeklētāju un dalībnieku skaitu. Smiltenes novadā ir attīstīta 

daudzveidīga aktīvās atpūtas un sporta infrastruktūra, kur pavasara, vasaras un rudens 

periodā ir iespējams izmantot velosipēdistu, skrējēju, soļotāju, gājēju pastaigu 

vajadzībām, nūjošanas nodarbībām, bet ziemas periodā slēpošanai un slidošanai. 

Sporta zāles un sporta laukumi atrodas gandrīz visās administratīvajās novada 

teritorijās. Tāpat izveidotas marķētas velotakas, labiekārtotas atpūtas vietas, bērnu 

rotaļu un atpūtas laukumi, pieejami āra trenažieru laukumi visu paaudžu novada 

iedzīvotājiem. Jauniešiem pieejami skeitparki ar dažāda veida un augstuma rampām, kas 

paredzētas skeitbordistu, BMX un skūteru braucējiem.  

1. tabula Smiltenes novada jomu raksturojums 

 

Joma   Apraksts 

Teritorijas 

novietojums, 

platība, 

iedzīvotāji 
 

Vidzemes plānošanas reģiona (VPR) Dienvidaustrumos, 

Vidzemes kultūrvēsturiskajā reģionā, Igaunijas pierobežā, 

teritorijas platība 1800,55 km2. 

Vislielāko platību no novada teritorijas aizņem 

Launkalnes pagasts – 221,8 km2, t. i., 12,32 % no kopējās 

novada teritorijas. Vismazākā platība ir Apes pilsētai – 

2,44 km2, kas ir 0,14 % no novada teritorijas. 

Lielākās apdzīvotās vietas pēc iedzīvotāju skaita novadā ir 

Smiltenes pilsēta – 5351 iedzīvotājs, Raunas pagasts 

(ietver Raunas ciemu) ar 2333 iedzīvotājiem, tad Bilskas 

pagasts ar 1089 iedzīvotājiem, Launkalnes pagasts ar 

1107 iedzīvotājiem, Smiltenes pagasts ar 1029 

iedzīvotājiem. Pēc iedzīvotāju skaita mazākie ir Apes un 

Virešu pagasts. Apes pagastā 2024. gada sākumā bija 434, 

bet Virešu pagastā 558 iedzīvotāji. Iedzīvotāju blīvums 

Smiltenes novadā ir 10 cilvēki uz vienu km2 . 

Robežas 
 

Robežojas ar Valkas, Valmieras, Cēsu, Alūksnes, Gulbenes 

novadu un Igaunijas Republiku – Valgas un Veru 

apriņķiem. 
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Joma   Apraksts 

Autoceļi un 

sasniedzamība  

Attālums no Latvijas galvaspilsētas Rīgas līdz Smiltenes 

novada administratīvajam centram – 132 km.  

Novadu šķērso valsts galvenais autoceļš A2 Rīga–Sigulda–

Igaunijas robeža (Veclaicene) un 10 valsts reģionālie 

autoceļi P18 Valmiera–Smiltene, P19 Ape–Igaunijas 

robeža, P23 Valka–Vireši, P24 Smiltene–Valka, P25 

Smiltene–Strenči, P27 Smiltene–Gulbene, P28 Priekuļi–

Rauna, P29 Rauna–Drusti–Jaunpiebalga, P39 Ape–

Alūksne, P44 Ilzene–Līzes pasts. 

Dabas resursi  

Novada pagastu teritorijās ir vienmērīgi izvietotas derīgo 

izrakteņu atradnes. Izejvielu resursi spēj pilnīgi 

nodrošināt ne tikai iekšējā tirgus vajadzības, bet arī ļauj 

eksportēt daļu izejvielu vai no tām iegūto produkciju.  

Izglītība 
 

Pēc reorganizācijas īstenošanas, no 2023. gada 1. 

septembra, novadā darbojas 19 izglītības iestādes: 3 

pirmsskolas izglītības iestādes, 7 pamatskolas, no 

kurām 5 realizē  pirmsskolas izglītības programmas un 

divām ir realizācijas vietas citā novada teritorijā, 1 

vidējās izglītības iestāde ar pirmsskolas grupām,  2 

speciālās izglītības iestādes ar pirmsskolas grupām, 4 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes, 1 bērnu un 

jauniešu interešu izglītības centrs un Smiltenes 

tehnikums. 

Kultūra 
 

14 tautas nami un kultūras centri, 18 vietās pieejami 

bibliotēku pakalpojumi, 4 muzeji un novadpētniecības 

centri, 65 amatiermākslas kolektīvi. 

Veselība 
 

Galvenie veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēji: SIA 

“Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca”, SIA “Alūksnes 

slimnīca”, 13 ģimenes ārstu prakses, 7 feldšeru punkti, 11 

aptiekas, 8 zobārstniecības iestādes. 

Sociālā joma 

 

Sociālo darbu, palīdzību un aprūpi novadā nodrošina 

pašvaldības iestāde Sociālais dienests, 3 sociālās aprūpes 

iestādes, 1 Bērnu un ģimenes atbalsta centrs, grupu 

dzīvokļi “Kārkli” pilngadīgām personām ar GRT un 2023. 

gada nogalē ekspluatācijā nodots Smiltenes 

daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs “Īve”.    
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Joma   Apraksts 

Sports 
 

14 sporta centri un bāzes, sporta zāles, 4 stadioni, 18 āra 

sporta laukumi un cita sporta infrastruktūra, t. sk. 

brīvdabas trenažieri, aktīvās atpūtas takas, moto trases. 

Uzņēmējdarbība  
 

Kopumā novadā ir reģistrēti 1815 

uzņēmumi (14.02.2024. SIA “Lursoft” dati). Nozīmīgākās 

tautsaimniecības nozares: lauksaimniecība, 

mežsaimniecība, kokapstrāde, pakalpojumu sfēra, 

rūpniecība, būvniecība, t. sk. ceļu būve. Lielākās 

ienākumu gūšanas nozares – tirdzniecība, mežizstrāde. 

Populārākie 

tūrisma objekti  

Raunas Staburags, Raunas parks un pilsdrupas, Smiltenes 

parki un ezeri, Apes vēsturiskais centrs, Raganu klintis, 

Gaujienas muižas ansamblis un parks, Zvārtavas pils, 

Smiltenes evaņģēliski luteriskā baznīca, Kalnamuiža u. c. 

 

1.2. Novada iedzīvotāji  

Kopējais iedzīvotāju skaits pēc Iedzīvotāju reģistra datiem Smiltenes novada 

teritorijā 2024. gada 1. janvārī bija  18 621 (PMLP, 01.01.2024.), salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, samazinājies par 259 cilvēkiem.  

Lielākās apdzīvotās vietas pēc iedzīvotāju skaita novadā ir Smiltenes pilsēta – 

5351 iedzīvotājs, Raunas pagasts (ietver Raunas ciemu) ar 2333 iedzīvotājiem, tad Bilskas 

pagasts ar 1089 iedzīvotājiem, Launkalnes pagasts ar 1107 iedzīvotājiem, Smiltenes 

pagasts ar 1029 iedzīvotājiem. Pēc iedzīvotāju skaita mazākie ir Apes un Virešu pagasts. 

Apes pagastā 2024. gada sākumā bija 434, bet Virešu pagastā 558 iedzīvotāji. Iedzīvotāju 

blīvums Smiltenes novadā ir 10 cilvēki uz vienu km2.  
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2. attēls. Smiltenes novada iedzīvotāju skaits pilsētas un pagastu sadalījumā.2 

Viens no būtiskākajiem teritorijas attīstību ietekmējošiem rādītājiem ir 

demogrāfiskā slodze jeb darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo iedzīvotāju 

skaita attiecība pret darbspējas vecumā esošo iedzīvotāju skaitu, ko aprēķina uz 1000 

iedzīvotājiem. Vidēji Smiltenes novada teritorijā demogrāfiskās slodzes rādītājs 2023. 

gadā bija 627, kas ir nedaudz lielāks kā vidējais rādītājs Latvijā – 6223.  

Pēc Oficiālā statistika portāla datiem 2023. gadā Smiltenes novadā vidējais 

vecums bija 42 gadi, attiecīgi vīriešiem 39 gadi, sievietēm 45 gadi. Iedzīvotāju 

vecumstruktūras sadalījums rāda, ka visvairāk iedzīvotāju ir vecuma grupā 65 gadi un 

vairāk,  0–17 gadiem, 55–64 gadiem un 45–54 gadiem.  

Smiltenes novads ir viens no latviskākajiem Latvijā: pēc statistikas datiem  93,2 

% iedzīvotāju pēc nacionālā sastāva ir latvieši, 3,4 % ir krievi, bet citu tautību novada 

iedzīvotāju ir 3,3 %. Latvijas pilsonība ir 97 % novada iedzīvotāju.  

Dzimšanas reģistrācija 

 
2 Datu avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz 01.01.2024. 
3 Oficiālās statistikas portāls “Demogrāfiskās slodzes līmenis reģionos, republikas pilsētās un novados 2023. gadā”. 

ttps://data.stat.gov.lv  
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Smiltenes novadā 2023. gadā reģistrēts 131 jaundzimušais (2022. gadā 157), 63 

meitenes un 68 zēni, tostarp 127 dzimuši Smiltenes novadā, savukārt 4 - citur. Visvairāk 

dzimušo (17) reģistrēti maijā, vismazāk (6) - janvārī. 40 ģimenēs dzimis pirmais bērniņš, 

42 ģimenēs otrais, 33 ģimenēs trešais mazulis. Sešās ģimenēs sagaidīts ceturtais 

pēcnācējs, septiņās dzimis piektais bērns, divās ģimenēs sagaidīts sestais mazulis, bet 

vienā ģimenē - septītais bērniņš.  

 
3. attēls. Smiltenes novada dzimušo un mirušo skaits.4 

Vārdu izvēle bijusi ļoti daudzveidīga. 11 dzimšanas reģistros ir ierakstīti vecāku 

izvēlētie un likumā atļautie divi vārdi. Ar populārākajiem, latviskākajiem un 

neparastākajiem vārdiem var iepazīties 4. attēlā.  

 
4 Datu avots: Dzimtsarakstu nodaļas dati uz 01.01.2024. 
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4. attēls. Populārākie, neparastākie un latviskākie jaundzimušo vārdi Smiltenes novadā.5 

Miršanas reģistrācija 

2023. gadā Smiltenes novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 235 

miršanas fakti, to skaitā miruši 203 novada iedzīvotāji un 32 citās pašvaldībās 

dzīvojošie. Mirušas 122 sievietes un 113 vīrieši. Visvairāk miršanas gadījumi reģistrēti 

Smiltenes pilsētā (52). Visaugstākais mirušo skaits bija februārī un martā (32), 

vismazākais (8) septembrī. Apkopotā informācija liecina, ka 2023. gadā galvenais nāves 

cēlonis: asinsvadu saslimšanas (76), sirds saslimšanas (68), vēža intoksikācija (35), plaušu 

slimības (15), COVID-19 vīrusa infekcija (4) un citi (37). 

 

Laulības reģistrācija 

Smiltenes novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā 2023. gadā reģistrēta 59 

laulības, no kurām viena noslēgta Raunas evaņģēliski luteriskajā baznīcā, 2 Smiltenes 

evaņģēliski luteriskajā baznīcā. Dzimtsarakstu nodaļā noslēgtas 56 laulības. 

Laulībā pirmo reizi stājās – 43  vīrieši un 40 sievietes; otro reizi – 11 vīrieši un 

18 sievietes; trešo reizi – 4 vīrieši un 1 sieviete, ceturto reizi – 1 vīrietis. Pirmo reizi laulībā 

devušies 35 pāri, savukārt 24 gadījumos viens vai abi laulājamie stājušies atkārtotā 

 
5 Datu avots: Dzimtsarakstu nodaļas dati uz 01.01.2023. 
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laulībā. Jaunākajam līgavainim bija 21 gads, vecākajam – 85; jaunākajai līgavai – 20 gadi, 

vecākajai – 86 gadi. Lielākā vecuma starpība starp laulājamiem bijusi 17 gadi.  

Dzimtsarakstu nodaļā tiek saņemti tiesu un notāru spriedumi par laulību 

šķiršanu. Uz šo dokumentu pamata nodaļā reģistrēto laulību reģistros tiek izdarīta 

attiecīga atzīme. 2023. gadā tika saņemti 22 paziņojumi par laulības šķiršanu. 

 

1.3. Ekonomiskais raksturojums  

Kopumā novadā ir reģistrēti 1818 uzņēmumi (SIA “Lursoft” dati). 2023. gada 

laikā novada teritorijā izveidoti 47 jauni uzņēmumi, bet likvidēti – 50.  

Atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes datiem 2022. gadā Smiltenes novadā 

ekonomiski aktīvi bija 1667 uzņēmumi. 

2. tabula. Ekonomiski aktīvi uzņēmumi Smiltenes novadā 2022. gadā.6 

Pavisam 1 667 

Tirgus sektors 1593 

Ārpus tirgus sektors 74 

 

Pēc uzņēmējdarbības juridiskas formas 46% jeb 718 ir fiziskas personas - 

saimnieciskās darbības veicēji, 35% jeb 562 komercsabiedrības, 17% jeb 272 zemnieku 

un zvejnieku saimniecības; 2% jeb 36 individuālie komersanti. 

 

5. attēls. Uzņēmējdarbības juridiskas formas.7 

 
6 Datu avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati par 2022. gadu. 
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Visplašāk pārstāvētās nozares – lauksaimniecība, mežsaimniecība, 

kokapstrāde, pakalpojumu sfēra, rūpniecība, būvniecība, t. sk. ceļu būve. Lielākās 

ienākumu gūšanas nozares – tirdzniecība, mežizstrāde. Pēc tirdzniecības apgrozījuma 

lielākie uzņēmumi ir koncentrējušies kokapstrādē, mežsaimniecībā, tirdzniecībā, ceļu 

būvniecībā un pārtikas produktu ražošanā. Pēc pieejamiem datiem 2022. gadā 69 

uzņēmumi strādājuši ar apgrozījumu, kas pārsniedz vienu miljonu eiro.  

3. tabula. Lielākie novada uzņēmumi aktīvākajās uzņēmējdarbības nozarēs 2022. un 

2023. gada dati.8 

Kokapstrāde Mežsaimniecība Ceļu būve 

 

• AS “Stora Enso Latvija” 

(130,3 milj., 2022. g.) 

• SIA “Vudlande” (17,6 

miljoni, 2022. g.) 

• SIA “Smiltene Impex” (22, 

5 miljoni, 2022. g.) 

• SIA “Vaidens” (5,2 

miljoni, 2022. g.) 

• SIA “PB Koksne” (4,9 

miljoni, 2022. g.) 

• SIA “LV Timber” (3  

miljoni, 2023. g.) 

• SIA “Rismus VK” (3 

miljoni, 2023. g.) 

• SIA “KM-Building” (2,2 

miljoni 2022. g) 

• SIA “Ziķeri” (1,3 miljoni, 

2023. g.) 

 

• AS “PATA Strenči” (26,9 miljoni, 

2022. g.) 

• SIA “Mežvalde AD” (6,9  miljoni, 

2023. g.) 

• SIA “BIPI Timber” (1,8 miljoni, 

2023. g.) 

• SIA “AL Mežs” (4 miljoni, 2022. g.) 

• SIA “Berivs” (1,4 miljoni, 2022. g.) 

• SIA “Mežroze IG” (1,1 miljoni, 

2023. g.) 

 

• SIA “8 CBR” (31,3 miljoni, 2022. g.) 

• SIA “Ceļinieks 2010” (1,4 miljoni, 

2023. g.) 

• SIA “Jaguar” (1,3 miljoni 2023. g.) 

 

 

Mazumtirdzniecība Vairumtirdzniecība Lauksaimniecība 

 

• SIA “Firma Madara 89” 

(188, 9 miljoni, 2022. g.) 

• SIA “Lauku apgāds un 

meliorācija” (16 miljoni, 

2022. g.) 

• SIA “Tespars” (2 miljoni, 

2023. g.) 

• SIA “Nestik” (1,6 

miljoni 2023. g.) 

 

• SIA “White Elephant” (5,4 

miljoni, 2023. g.) 

• SIA “TIM-T” (15,3 miljoni, 2022.  

g.) 

• SIA “Minerālie materiāli” (4,9 

miljoni, 2023. g.) 

• SIA “Privātbūve” (8 miljoni, 

2022. g.) 

• SIA “BioMix Balticum” (2,9 

miljoni, 2023. g.) 

• SIA “Advance AT” (1,3 miljoni, 

2023. g.) 

• SIA “JBJ” (1,3 miljoni, 2023. g.) 

• SIA “Agro Spring” (1,4 miljoni, 

 

• ZS “Kalējiņi 1” (3,6 miljoni, 2023. g.) 

• SIA “Palsa” (3,3 miljoni, 2023. g.) 

• SIA FIRMA “Pasāža” (1,1 miljoni, 

2023. g.) 

• SIA “Vidzemīte” (1,3 miljoni, 2023. 

g.) 

• SIA “Jaunlāči Agro” (1,1 miljons, 

2023. g.) 

• SIA “Very Berry” (1 miljons, 2022. 

g.) 

• SIA “Kalna Tomēni” (1 miljons, 

2023. g.) 

 

 

 
8 Datu avots: Lursoft datu bāze. 
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2023. g.) 

Pakalpojumi Ražošana Celtniecība 

 

• SIA “E.G. Ieguldījumi” 

(13,2 miljoni, 2023. g.) 

• SIA “Saukas Kūdra” (9,9 

miljoni, 2023. g.) 

• SIA “Līvs AM” (5,2 miljoni, 

2023. g.) 

• SIA “Precision farming” 

(2,7 miljoni, 2023. g.) 

• SIA “Smiltenes NKUP” 

(2,2 miljoni, 2023. g.) 

• SIA “PAN-TRANS” (2 

miljoni, 2023. g.) 

• SIA “Sarkanā krusta 

Smiltenes slimnīca” (2 

miljoni, 2022. g.) 

• SIA “Apiņi” (1,2 miljoni, 

2023. g.) 

• SIA “SM Energo” (1,3 

miljoni, 2023. g.) 

• SIA “Dzērves nami, (1,3 

miljoni 2022. g.) 

 

• SIA “Graanul Invest” (53,3 

miljoni, 2023. g.) 

• AS “Smiltenes piens” (26,9 

miljons, 2023. g.) 

• SIA “Granul Invest Energy” (8,7, 

miljoni, 2023. g.) 

• SIA “Incukalns energy” (6,4 

miljoni, 2023. g.) 

• SIA “Graanul Pellets Energy” 

(6,4 miljoni, 2023. g.) 

• SIA “TROLL Smiltene” (3,1 

miljons, 2022. g.) 

• SIA “AW Latvia” (1,8 miljons, 

2022. g.) 

• SIA “Fabrika Rauna” (1,6 

miljoni, 2022. g.) 

• SIA “Tenter” (1,1 miljons, 2023. 

g.) 

• SIA “CS Smiltene” (1 miljons, 

2023. g.) 

• SIA “Wenden Robotics” (1 

miljons, 2023. g.) 

 

• SIA “PMH” (2,2 miljoni, 2023. g.) 

• SIA “Pavasars Housing 

Construction” (2 miljoni, 2022. g.) 

• SIA “Ase” (1,9 miljoni, 2023. g.) 

• SIA “GoPlay” (1,8 miljoni, 2023. g.) 

 

 

1.4. Nodarbinātība 

Smiltenes novadā deklarēto iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā (15–64 gadus 

veci iedzīvotāji) ir 11 790 cilvēki jeb 63 %, pēc darbspējas vecuma (64 gadi un vecāki) –  

3927 cilvēki jeb 21 %. Līdz darbspējas vecumam (līdz 15 gadu vecumam) – 2904 cilvēki 

jeb 16 % ( 6. attēls).  

 

11 790; 63%
3927; 21%

2904; 16%

Iedzīvotāju skaits darba spējas vecumā

Darbspējas vecums Pēc darbspējas vecuma Līdz darbspējas vecumam
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6. attēls. Smiltenes novada iedzīvotāju skaits darbspējas vecuma sadalījumā.9 

Uz 31.12.2023. bezdarba līmenis Smiltenes novadā bija 4%. Salīdzinājumā ar 

Vidzemes reģionu un Latviju kopumā, Smiltenes novadā bezdarba līmenis ir zemāks. Pēc 

Valsts nodarbinātības aģentūras datiem Smiltenes novadā reģistrēti 448 bezdarbnieki. 

 

6. attēls. Bezdarba līmenis Latvijā, Vidzeme, Smiltenes novadā.10 

  

 
9 Datu avots: PLMP dati uz 01.01.2024. 
10 Datu avots: NVA dati uz 31.12.2023. 

4,3 %Latvijā 4,1 %Vidzemē 4,0 %Smiltenes 
novadā
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2.  Smiltenes novada pašvaldība 

2.1. Smiltenes novada pašvaldības dome 

Smiltenes novada iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības 

lēmējinstitūcija – Smiltenes novada pašvaldības dome, kas pieņem lēmumus, nosaka 

institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu 

un par kārtību, kādā pašvaldība nodrošina tai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un 

pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda tās budžetu. Dome atbilstoši 

kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu 

atbilstošu izlietojumu. Smiltenes novada pašvaldība, tās iestādes un struktūrvienības 

veic likumā noteiktās funkcijas, veicinot novada attīstību un iedzīvotāju labklājības 

līmeņa attīstību.  
 

Domes un komiteju sēdes  

Saskaņā ar Pašvaldības domes vēlēšanu likumu domes sastāvu veido 15 

deputāti – Edgars Avotiņš, Andris Abrāmovs, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, 

Gita Mūrniece, Dainis Aļeksējevs, Raivis Vizulis, Māris Zālītis, Elgars Felcis, Otārs Putrālis, 

Astrīda Harju, Iluta Apine, Toms Markss un Ainārs Mežulis.  

2023. gada 21. septembrī pašvaldības domes sastāvā notika izmaiņas, darbību 

pārtrauca partijas “Progresīvie” deputāts Ervins Labanovskis (viņam uz laiku 

apstiprinātas pilnvaras 14. Saeimas sastāvā), no 2023. gada 19. oktobra darbu uzsāka  

Elgars Felcis.  

No deputātu vidus ievēlēti:  

Domes priekšsēdētājs Edgars Avotiņš 

Domes priekšsēdētāja vietniece kultūras un sociālajos jautājumos Astrīda Harju 

Domes priekšsēdētāja vietniece sadarbībai ar uzņēmējiem Gita Mūrniece 

 

2023. gadā apstiprināti Smiltenes novada pašvaldības dome 2023. gada 28. jūnijā 

saistošie noteikumi Nr. 14/23 “Smiltenes novada pašvaldības nolikums” un “Smiltenes 

novada pašvaldības darba reglaments”. Pašvaldības nolikums nosaka pašvaldības 

institucionālo sistēmu un darba organizāciju, struktūru, līgumu slēgšanas procedūru, 

administratīvā akta apstrīdēšanas kārtību. Savukārt pašvaldības darba reglaments 

detalizētāk definē domes darba kārtību – tās organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, 

domes sēdes norises kārtību, komiteju sēžu norises kārtību, iekšējo normatīvo aktu 

izdošanas kārtību, kārtību, kādā domes priekšsēdētāja nomaiņas gadījumā organizē 

lietvedības un dokumentu nodošanu jaunajam domes priekšsēdētājam,  privāto tiesību 

līgumu noslēgšanas procedūru un lēmumu projektu sagatavošanas kārtību. 

Būtiskākā izmaiņa veiktas saistībā ar domes kārtējo sēžu norisi – sēdes notiek ne retāk 

kā vienu reizi mēnesī, katra mēneša pilnās kalendārās trešās nedēļas ceturtdienā 

pulksten 10.00 Smiltenes novada pašvaldības ēkā vai citā iepriekš saskaņotā laikā un 

vietā. 

https://likumi.lv/ta/id/343353-smiltenes-novada-pasvaldibas-nolikums
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Sēdes ir brīvi pieejamas apmeklētājiem, tām tiek nodrošināta tiešraide pašvaldības 

tīmekļvietnē un sociālo mediju platformā “Facebook” un “YouTube” kanālā. Lai 

nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, ir izveidotas 3 

pastāvīgās komitejas:  

 
 

2023. gadā notikušas 19 pašvaldības domes sēdes, kopumā pieņemti 633 

lēmumi, 29 saistošie noteikumi, 27 noteikumi un 51 nolikums.  

Smiltenes novada pašvaldības domes sēdē 2023. gada 21. decembrī 

apstiprināts pašvaldības ielu un ceļu saraksts, veikta to digitalizācija ArcGis vidē 

un  reģistrēts VSIA ”Latvijas Valsts ceļi”. Kopā Smiltenes novada pašvaldības pārziņā ir 

213 ielas 118,75 km garumā un 360 ceļi 629,31 km garumā. 11  

 

Komisiju darbs  

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem, pašvaldības 

darbiniekiem vai novada iedzīvotājiem ir izveidojusi 28 komisijas (skatīt 3. tabulas) 

apkopojumu par komisiju darbu 2023. gadā.  

 

4. tabula. Komisiju darbības pārskats par 2023. gadu.12  

Komisija Darbība  

Administratīvā komisija 

Notikušas 21 sēde, izskatītas 205 lietas, t.sk.  120 

naudas sodi, 80 lietas par nepilngadīgo izdarītiem 

pārkāpumiem, 68 lietas par audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļiem nepilngadīgajiem. 

Apbalvojumu komisija 
Notikušas 2 sēdes, izskatītas 24 pieteikumi, par 

apbalvojumu piešķiršanu. 

Apstādījumu saglabāšanas komisija 

Komisija 2023. gadā ir saņēmusi un sagatavojusi 

297 dokumentus, no tiem 118 ir iedzīvotāju, 

pārvalžu vai uzņēmumiem iesniegumi ar lūgumu 

izskatīt koku ciršanas gadījumus. Smiltenes novada 

teritorijā 2023. gadā ir izsniegtas atļaujas 1339 koku 

nozāģēšanai. Neviennozīmīgos gadījumos kokus 

apsekoja sertificēts arborists, kurš 2023. gadā 

sagatavoja 3 atzinumus par koku stāvokli, kā arī tika 

saņemti 38 atzinumi no Dabas aizsardzības 

 
11 Datu avots: Nekustamo īpašumu nodaļas dati.  
12 Datu avots: Komisiju atskaites par 2023. gada plāna izpildi.  

Finanšu un attīstības 
jautājumu pastāvīgā 

komiteja

11 locekļi 

Notikušas 14 sēdes

Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu 

pastāvīga komiteja

7 locekļi 

Notikušas 13 sēdes

Sociālo un veselības 
jautājumu pastāvīgā 

komiteja 

7 locekļi

Notikušas 13 sēdes
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pārvaldes.  

Asenizatoru reģistrācijas komisija 
Pieņemts viens lēmums par asenizatora iekļaušanu 

asenizatoru reģistrā. 

Civilās aizsardzības komisija 

Notika Smiltenes VUGD organizētas apmācības 

iedzīvotāju izmitināšanai katastrofu gadījumā. 

Notika komisijas organizētas mācības par 200 

Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanu un 

izmitināšanu Smiltenes novadā, 

Komisijas locekļi piedalījās Zemessardzes bataljona 

komandiera vadītās  mācībās “Pilskalns” II.  

Caur komisiju no Valsts aizsardzības un loģistikas 

centra ir saņemti C-19 aizsardzības un 

ierobežošanas līdzekļi un izdalīti pa iestādēm. 

Ar komisijas palīdzību uzņemtas un izmitinātas 

vairāk nekā 300 ukraiņu civilpersonas. 

Darījumu ar lauksaimniecības zemi 

komisija 
Notikušas 34 sēdes, pieņemti 106 lēmumi. 

Dāvinājumu (ziedojumu) pieņemšanas un 

izlietošanas komisija 
Pieņemti lēmumi par 5 ziedojumu pieņemšanu.  

Deputātu ētikas komisija Nav notikusi neviena sēde 

Dzīvokļu komisija Notikusi 21 sēde, pieņemti 197 lēmumi. 

Dzīvojamo māju privatizācijas komisija Notikusi 1 sēde, pieņemts 1 lēmums.  

Ētikas komisija  Notikušas 2 sēdes. 

Interešu izglītības jautājumu un 

programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas 

sadales komisija 

Notikušas 4 sēdes. Kopā saņemtas un akceptētas 

84 interešu izglītības programmas, no tām 20 

iesniegtas pirmoreiz. 

Konkursa “Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!” 

komisija 

Saņemti 23 pieteikumi no tiem apstiprināts 

finansējums 8 projektiem. 

Komisija bērnu uzņemšanai Smiltenes 

pirmsskolas izglītības iestādēs un 

pirmsskolas izglītības grupās pie skolām 

Notikušas 22 sēdes, piešķirta vieta  251 bērniem 

pirmsskolas izglītības grupās. Smiltenes pilsētas PII 

“Pīlādzītis” – 71, un pirmsskolas izglītības 

programmu realizācijas vietā Bilskā – 18,  Smiltenes 

vidusskolas pirmsskolas izglītības grupās – 32, Apes 

PII “Vāverīte” – 11, Palsmanes pagasta PII – 23, 

Grundzāles pamatskolas pirmsskolas izglītības 

grupās – 16, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas 

pirmsskolas izglītības grupās – 11, un izglītības 

programmu realizācijas vietā Trapenē – 8, Blomes 

pamatskolas pirmsskolas izglītības grupās – 10, 

Gaujienas pamatskolas pirmsskolas izglītības 

grupās – 3, Raunas pamatskolas pirmsskolas 

izglītības grupās – 23, un izglītības programmu 
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realizācijas vietā Launkalnē – 19, Variņu 

pamatskolas pirmsskolas izglītības grupās – 12.  

Kultūras, sabiedriski nozīmīgu vai 

izglītojošu pasākumu konkursa komisija 

Notikušas 5 sēdes, izskatīti 19 projektu pieteikumi, 

apstiprināti – 9. Sagatavoti 3 lēmumprojekti 

pašvaldībai par rezultātu apstiprināšanu un 

nolikuma grozījumiem.  

Licencēšanas komisija 

Notikušas 5 sēdes. Izsniegtas kopumā 10  licences: 

8 interešu izglītības programmu realizēšanai; 2 – 

vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 

dzērienu ražošanai. 

Līdzfinansējuma nekustamā īpašuma 

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 

un kanalizācijas sistēmai pieteikumu 

izvērtēšanas komisijas 

Notikušas 6 sēdes, izskatīti 22 iesniegumi, 

apstiprināti 20. 

Mantas novērtēšanas, atsavināšanas un 

izsoles komisija 
Notikušas 32 sēdes, pieņemti 202 lēmumi. 

Medību koordinācijas komisija Notikušas 3 sēdes, apsekota 1 saimniecība. 

Nekustamā īpašuma lietu komisija 

Notikusi 21 sēde. Pieņemti 613 lēmumi, tai skaitā 

par 52 zemes ierīcības projektu apstiprināšanu, 100 

īpašumu sadalīšanu un apvienošanu, 9 lietošanas 

mērķa un piekrītošās zemes platības noteikšanu, 

par 218 nomas tiesību piešķiršanu, izbeigšanu vai 

līgumu termiņu pagarināšanu,  64  par NĪ nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu, 9 medību tiesību 

nomas piešķiršanu un citi lēmumi.  

Pedagoģiski medicīniskā komisija 
Notikušas 15 sēdes, izskatītas 88 izglītojamo lietas 

un piešķirtas speciālās apmācību programmas. 

Projektu līdzfinansēšanas konkursa 

komisija 

Konkurss notika  divās kārtās – pavasarī un rudenī, 

kopā atbalstīti 18 projekti. 

Publisko iepirkumu komisija 

Notikušas komisijas 760 sēdes,  veikta  251 

iepirkuma procedūra, tai skaitā 151 tirgus izpēte, 

sagatavotas 8 sarunu procedūras, publicēti 49 

atklāti konkursi, veikti 42 mazie iepirkumi,  1 metu 

konkurss.  

Publisku izklaides un svētku pasākumu 

iesniegumu izskatīšanas komisija 

Notikušas 17 sēdes, izskatīti 33 iesniegumi, 

izsniegtas 24 atļaujas.  

Reliģisko organizāciju pašvaldības 

līdzfinansējuma piešķiršanas komisija 

Notikušas 3 sēdes, saņemti un atbalstīti 7 reliģisko 

organizāciju pieteikumi. 

Vēlēšanu komisija 

Komisija nodrošināja: 1) parakstu vākšanu tautas 

nobalsošanas ierosināšanai par apturētā likuma 

“Grozījumi Likumā par ostām” atcelšanu trīs vietās, 

ieradās 31 balsstiesīgais; 2) 2022. gada 1. oktobra 

14. Saeimas vēlēšanas, novadā darbojās 17 iecirkņi, 
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aktivitāte – ieradās 66,25 % jeb 9 885 no 

balsstiesīgajiem vēlētājiem.  

 

2.2. Iestādes un struktūrvienības  

Lai nodrošinātu normatīvajos aktos pašvaldībai noteikto funkciju izpildi un 

pakalpojumus, pašvaldībā uz 2023. gada sākumu pašvaldībā ir 44 iestādes, 35 

struktūrvienības un 10 nodaļas.  Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja 6 

kapitālsabiedrībās, biedrs 14 biedrībās, ir dibinātāja 7 nodibinājumos un/vai 

biedrībās: 

5. tabula. Pašvaldības iestādes un struktūrvienības.13 

Iestāde:  

Nodaļas: 

Smiltenes novada Centrālā administrācija 

 

Finanšu nodaļa 

Kancelejas un personāla nodaļa 

Attīstības un plānošanas nodaļa 

Juridiskā nodaļa 

Komunikācijas nodaļa (kopš 2023. gada 1. augusta mainīts 

nosaukums, iepriekš Sabiedrisko attiecību nodaļa)  

Nekustamo īpašumu nodaļa 

Dzimtsarakstu nodaļa 

Saimnieciskā nodaļa (kopš 2023. gada 1. augusta mainīts nosaukums, 

iepriekš Saimnieciskās darbības nodaļa) 

Informācijas tehnoloģiju nodaļa 

Smiltenes novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs (tā struktūrvienības – Apes Valsts un 

pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs, Raunas Valsts 

un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs)  

Iestādes:  Smiltenes novada Būvvalde 

Smiltenes novada Pašvaldības policija 

Smiltenes novada Bāriņtiesa 

Izglītības iestādes: Smiltenes novada Izglītības pārvalde, tās pārraudzībā esošās 

iestādes:  

 

Smiltenes pilsētas pirmsskolas 

izglītības iestāde “Pīlādzītis” 

Apes pirmsskolas izglītības 

iestāde “Vāverīte” 

Palsmanes pagasta pirmsskolas 

izglītības iestāde 

Smiltenes Mūzikas skola 

Smiltenes Mākslas skola  

Gaujienas Mūzikas un mākslas 

skola 

Smiltenes vidusskola  

Raunas pamatskola 

Grundzāles pamatskola 

Palsmanes pamatskola 

Variņu pamatskola 

Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola 

Gaujienas pamatskola 

Smiltenes novada speciālā 

pamatskola 

Ojāra Vācieša Gaujienas 

 
13 Datu avots: 08.07.2021. Smiltenes novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.1.  
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Smiltenes pilsētas Bērnu un 

jaunatnes sporta skola 

Smiltenes Bērnu un jauniešu 

interešu izglītības centrs 

pamatskola 

 

Launkalnes sākumskola 

(Pamatojoties uz 2023. gada 31. 

maija Smiltenes novada 

pašvaldības domes lēmumu Nr. 

190 

Launkalnes sākumskola pievienota 

Raunas pamatskolai, kā rezultātā 

iestāde “Launkalnes sākumskola” 

beidza pastāvēt ar 2023. gada 31. 

augustu) 

 

Bilskas pamatskola (Pamatojoties 

uz 2023. gada 31. maija Smiltenes 

novada pašvaldības domes 

lēmumu Nr. 191, skola beidza 

pastāvēt ar 2023. gada 31. 

augustu, no 1. septembra 

pirmsskolas grupas nodrošina  

Smiltenes pilsētas pirmsskolas 

izglītības iestādes “Pīlādzītis”.) 

Trapenes sākumskola 

(Pamatojoties uz 2023. gada 31. 

maija Smiltenes novada 

pašvaldības domes lēmumu Nr. 

192, Trapenes 

sākumskola pievienota Ojāra 

Vācieša Gaujienas pamatskolai, kā 

rezultātā iestāde “Trapenes 

sākumskola” beidz pastāvēt ar 

2023. gada 31. augustu.) 

 

Kultūras un tūrisma 

jomas iestādes un 

struktūrvienības  

 

Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde 

 

Smiltenes Kultūras centrs 

Tautas lietišķās mākslas studija 

“Smiltene” 

Apes Tautas nams 

Birzuļu Tautas nams 

Blomes Tautas nams 

Drustu Tautas nams 

Gaujienas Tautas nams 

Grundzāles Kultūras nams 

Launkalnes Tautas nams 

Palsmanes Kultūras nams 

Smiltenes novada bibliotēka  

Apes bibliotēka  

Bilskas bibliotēka ar Birzuļu 

nodaļu un Lobērģu nodaļu 

Blomes bibliotēka 

Brantu bibliotēka 

Drustu bibliotēka  

Gaujienas bibliotēka 

Grundzāles bibliotēka 

Launkalnes bibliotēka 

Palsmanes bibliotēka 

Raunas bibliotēka ar Rozes 
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Raunas Kultūras centrs 

Trapenes Kultūras nams 

Variņu Tautas nams 

Virešu Kultūras nams 

Elīnas Zālītes Memoriālā māja 

Trapenes Novadpētniecības 

centrs 

Smiltenes Novadpētniecības 

muzejs 

Drustu Novadpētniecības 

muzejs 

Raunas Muzejs 

Jāzepa Vītola Memoriālais 

muzejs “Anniņas” 

nodaļu 

Trapenes bibliotēka 

Variņu bibliotēka 

Vidagas bibliotēka 

Smiltenes Tūrisma informācijas 

centrs  

Raunas tūrisma informācijas 

centrs (beidz pastāvēt ar 2023. 

gada 31. decembri) 

Virešu Tūrisma informācijas 

centrs “Mājvieta” (beidz pastāvēt 

ar 2023. gada 31. decembri) 

Sporta jomas iestāde:  Smiltenes novada Sporta pārvalde 

 

Pagastu pārvaldes un 

apvienības  

Apes apvienības pārvalde 

Bilskas pagasta pārvalde 

Blomes pagasta pārvalde 

Brantu un Smiltenes pagastu 

apvienības pārvalde 

Drustu pagasta pārvalde 

Gaujienas pagasta pārvalde 

Grundzāles pagasta pārvalde  

Launkalnes pagasta pārvalde 

Palsmanes pagasta pārvalde 

Raunas pagasta pārvalde 

Trapenes pagasta pārvalde 

Variņu pagasta pārvalde 

Virešu pagasta pārvalde 

 

 

Bilskas feldšeru punkts 

Blomes pagasta feldšeru-

vecmāšu punkts 

 

 

 

Grundzāles ambulance 

Launkalnes pagasta 

feldšerpunkts 

 

Trapenes feldšeru punkts 

Variņu pagasta feldšerpunkts 

Virešu feldšeru punkts 

Sociālās jomas 

iestādes:   

 

Smiltenes novada Sociālais dienests 

Bērnu un ģimenes atbalsta centrs 

Gatartas pansionāts 

Sociālās aprūpes centrs “Trapene” 

Pašvaldība 

kapitālsabiedrībās: 

 

SIA “Smiltenes NKUP” 

SIA “Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” 

SIA “Līvena aptieka” 

SIA “Alūksnes slimnīca” 

Akciju sabiedrībā “CATA” 

SIA “ZAAO” 

Pašvaldība ir biedrs 

šādās biedrībās: 

 

Latvijas Pašvaldību savienība 

Vidzemes tūrisma asociācija 

Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija 

Latvijas Pašvaldību darba devēju asociācija 

Latvijas Tūrisma informācijas organizāciju asociācija 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2023. GADU 

23 

 

Lauku partnerība “Ziemeļgauja” 

Eiroreģions “Pleskava, Livonija” 

Vidzemes Futbola centrs 

Reģionālo attīstības centru apvienība 

Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība 

Latvijas pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība 

Cēsu rajona lauku partnerība 

Zosēnu kooperatīva krājaizdevu sabiedrība; 

Alūksnes lauku partnerība 

Dome ir dibinātājs 

šādos nodibinājumos 

un/vai biedrībās: 

 

Nodibinājumā “Vidzemes attīstības aģentūra” 

Biedrībā “Smiltenes sporta centrs” 

Nodibinājumā “Smiltenes muzeja fonds” 

Biedrībā “Palsmanes pieaugušo tālākizglītības atbalsta centrs” 

Biedrībā “Abulas lauku partnerība” 

Nodibinājumā “Smiltenes evaņģēliski luteriskās baznīcas atbalsta 

fonds” 

Nodibinājumā “Alūksnes un Apes novada fonds” 

 

2.3. Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību personāls  

Uz 31.12.2023. pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās bija nodarbināti 1272 

darbinieki. Salīdzinot ar 2023. gada sākumu – par 66 darbiniekiem mazāk.  Vairāk nekā 

puse no darbiniekiem (60 %) bija izglītības iestāžu darbinieki (tai skaitā profesionālās 

ievirzes un interešu izglītības iestāžu (mākslas, mūzikas, sporta skolu un Bērnu un 

jauniešu izglītības centra darbinieki), 10 % pagastu pārvalžu darbinieki, 7 % strādāja 

pašvaldības centrālajā administrācijā, 6 % kultūras iestāžu un bibliotēku darbinieki, 9 % 

sociālā jomā un pārējās pašvaldības iestādēs – 8 % (Izglītības pārvaldē, Sporta pārvaldē, 

Pašvaldības policijā un Būvvaldē). 

 

67%

11%

6%

7%

9%

Darbinieku sadalījums

Izglītība Pagastu pārvaldes

Centrālā administrācija Kultūras iestādes un bibliotēkas

Sociālā joma un pašvaldības iestādes
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7. attēls. Pašvaldības darbinieku sadalījums pa jomām.14 

 

2023. gadā darbu Smiltenes novada pašvaldībā uzsāka 87 darbinieki. Darba 

attiecības izbeidza 104. Papildus vairākiem citiem faktoriem, kādēļ darbinieki pārtrauca 

darba tiesiskās attiecības, atbrīvoto skaits saistīts ar Smiltenes novada pašvaldības 

Izglītības nozares attīstības stratēģijā 2023.–2028. gadam paredzēto izglītības iestāžu 

tīkla sakārtošanu, ar ko 2023. gadā tika likvidēta Bilskas pamatskola, reorganizētas 

Trapenes un Launkalnes sākumskolas.  

Tāpat 2023. gadā veiktas izmaiņas tūrisma jomas struktūrā, veikta struktūrvienību 

“E. Zālītes memoriālā māja” un “Apes Tautas nams”, Smiltenes novada bibliotēkas Drustu 

struktūrvienības reorganizācija.  

Lai uzlabotu pašvaldības darba efektivitāti, pastāvīgi tiek pārskatīts un izvērtēts 

funkciju izpildei nepieciešamais amata vienību skaits, amatiem noteiktais pienākumu 

saturs un apjoms. 

Arvien lielāks izaicinājums ir kvalificēta darba spēka saglabāšana un jaunu 

speciālistu piesaiste, jūtams personāla trūkums. Ilgstoši neaizpildītas vakances bijušas 

sociālajā un medicīnas jomā, izglītības atbalsta speciālistiem (izglītības psihologi, 

logopēdi), dabaszinātņu mācību jomas priekšmetu (bioloģija, dabaszinības, fizika, 

ģeogrāfija, ķīmija) skolotājiem. 

 

3.  Pašvaldības paveiktais un nozīmīgākie 

notikumi 2023. gadā 
2023. gads Smiltenes novadā sanācis daudz dažādiem notikumiem bagāts. 

Notikumu top 10 noteica Smiltenes iedzīvotāji 2023./2024. gada nogalē, izsakot savu 

viedokli pašvaldības “Facebook” lapā.  

 

1. 2023. gada 20. augustā Raunas brīvības pieminekļa 90. gadskārtas svinībās.  

2. Apes pilsētas 95. jubileja. Tā dzimšanas dienā saņēmusi īpaši vērienīgu dāvanu 

– Apes amatu māju.  

3. Oktobra Smiltenes novada pašvaldības dome lēmusi tomēr neatsavināt tai 

piederošo Mēru muižu. Pret pārdošanu iebilda daļā aktīvo novadnieku, 

piedāvājot savu redzējumu par muižas turpmāko izmantošanu.  

4. Ekspluatācijā nodots jaunuzceltais daudzfunkcionālo pakalpojumu centrs 

Smiltenē, Dakteru ielā 14. Tas darbību sāks jau 2024. gada sākumā.  

5. Blomes SIA (strādnieku un inteliģences) teātris ar izrādi “Jūlijs” ieguvis Latvijas 

amatierteātru iestudējumu skates augstāko novērtējumu “Gada izrāde 2022”, 

režisore Gita Skadiņa.  

6. Leģendārā motokrosa “Vaidavas kauss” 50. gadskārtas svinības.  

7. Jāzepam Vītolam – 160, Vītolsvētkiem – 90, bet nometnei “Vītolēni” – 20.  
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8. Špricmājas 185. gadskārta. Ēka ir viena no lielākajām 19. gs. barona fon Vulfa 

muižas ansambļa ēkām, kas ir Valsts nozīmes arhitektūras piemineklis Nr. 2753 

un atrodas Gaujienas pagastā.  

9. Vēsturisks notikums – Apē atklāta degvielas uzpildes stacija.  

10. Smiltenes novada iedzīvotājiem spilgti prātā palikušas Māju kafejnīcu dienas, 

kad savas durvis vēra un uz vienu dienu restorānu radīja mūsu pašu radi, draugi, 

kaimiņi, novadnieki.  

• Grundzāles pagastā svinīgi atklāja Strūves ģeodēziskā loka punkts “Palzmar”. 

Šis loks ir iekļauts UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā, kā unikāla sava laika 

garākā un precīzākā ģeodēzisko mērījumu sistēma un izcila zinātnes vēstures 

attīstības liecība.  

• Viedrades kvartāls Pils ielā 9, Smiltenē, iekļauts Jaunā Eiropas BAUHAUS (JEB) 

tīklā. Dalība JEB tīklā nodrošinās to, ka projekts kļūst pamanāmāks Eiropas 

mērogā, nodrošinās vieglāku komunikāciju ar līdzīgi domājošu projektu 

virzītājiem un pieeju potenciālo partneru starptautiskajam tīklam no Eiropas un 

citiem pasaules reģioniem.  

• Trapenes pagastam 100 - trīs dienu garumā iedzīvotāji un viesi varēja apmeklēt 

dažādas izstādes, koncertus, skatīties tematiskas filmas, lutināt garšas kārpiņas 

un iesaistīties citās aizraujošās aktivitātēs.  

• XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki – mūsu tautas lepnums, 

identitātes kods, sirdsbalss, vienojošs pavediens. Uz to no Smiltenes novada 

devās 25 amatiermākslas kolektīvi, kopā – 695 dalībnieki.  

• Smiltenes novada pašvaldība ieguvusi sudraba godalgu prestižajā konkursā 

“Uzņēmējiem draudzīgākais novads 2023”, apsteidzot vairākas kaimiņu 

pašvaldības.  

• Pirmo reizi organizēts pašvaldības konkurss “Gada jaunietis”, kur sumināti 8 

jaunie censoņi, kā arī pasniegti 7 apliecinājumi par brīvprātīgo darbu.  

• Valsts un pašvaldības sniegtie pakalpojumi Smiltenes novada iedzīvotājiem kļūst 

arvien pieejamāki – atklāts jauns vienotais klientu apkalpošanas centrs 

Gaujienas, Trapenes un Palsmanes pagastā. Savukārt Smiltenes Valsts un 

pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā ieviestas attālinātā ierēdņa 

konsultācijas.  

• Smiltenes novadu apmeklējušas vairākas augstas ārzemju un Latvijas 

amatpersonas: Čehijas Republikas vēstniece Jana Hinkova, Izraēlas vēstniece 

Šarona Rapaporta-Palgi un tā brīža kultūras ministrs Nauris Puntulis, viesus no 

Igaunijas, Vācijas, Ukrainas, Uzbekistānas un Kirgizstānas.  

• Smiltenes novada sportistes Veronika Monika Stūriška un Līna Mūze-Sirmā 

guvušas augstus panākumus pasaules līmeņa sacensībās. Šķēpmetēja L. Mūze-

Sirmā vasarā izcīnīja zelta medaļu Eiropas komandu čempionātā otrās divīzijas 

sacensībās. Savukārt BMX sportiste V. M. Stūriška kļuvusi par Eiropas čempioni 

junioriem.  

• Izstrādāti un pasniegti Smiltenes novada pašvaldības augstākie apbalvojumi 

“Goda cilvēks”, “Gada balva”, “Atzinības raksts” un “Pateicība”. Par Smiltenes 

novada “Goda cilvēku” 2023. gadā atzīts ilggadējais Smiltenes tehnikuma 

direktors Andris Miezītis.  

• Smiltenes bibliotēka nosvinēja 100 nepārtrauktas darbības gadus.  

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smilteni-isa-pieredzes-vizite-apmekle-setoma-pasvaldibas-delegacija/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/villihas-vacu-latviesu-sadraudzibas-biedribas-parstavji-viesojas-smiltene/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/ar-lielu-sirsnibu-smiltene-tiek-uznemta-dobroslavas-ciema-padomes-delegacija-un-bernu-grupa/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/latvija-macibu-vizite-viesojas-uzbekistanas-parstavju-delegacija-apmeklejot-ari-smilteni/
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• Radīta lieliska iespēja novada iedzīvotājiem bez maksas izmantot kādu no 

Būvvaldes izstrādātajiem mazēku jeb palīgēku projektiem. 7 tipveida ēku 

projekti izstrādāti, lai atvieglotu būvniecību novadā. 

 

3.1. Teritorijas attīstība un plānojums  

Smiltenes novada attīstība tiek veikta, pamatojoties uz pašvaldības 

apstiprinātajiem attīstības plānošanas dokumentiem:  

• Smiltenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam 

(apstiprināts 26.01.2022.);  

• Smiltenes novada attīstības programma 2022.-2028. gadam Smiltenes novada 

teritorijas plānojums (apstiprināts 26.01.2022.); 

• Smiltenes novada teritorijas plānojums (apstiprināts 27.12.2019. ar 

saistošajiem noteikumiem Nr. 19/19 un 25.03.2020. saistošiem noteikumiem 

Nr. 7/20); 

• lokālplānojumi; 

• detālplānojumi. 

Stratēģija ir pašvaldības hierarhiski augstākais ilgtermiņa teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments, kas nosaka virzienus un vadlīnijas turpmākajai teritorijas 

attīstības plānošanai. Plānošanas dokumenti nosaka novada ilgtermiņa attīstības 

redzējumu – vīziju, stratēģiskos mērķus, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīvas. 

Veicamie pasākumi apkopoti rīcības plānā, bet tuvāko gadu investīciju projekti ir iekļauti 

investīciju plānā, kas 2021. gadā ir konsolidēts un aktualizēts atbilstoši aktuālajai 

situācijai.  

Attīstības jomā būtisks notikums bija 2023. gada 27. aprīļa domes sēdē 

plānošanas dokumenta  “Smiltenes novada izglītības stratēģijas 2023.–2028. gadam”  

apstiprināšana, kas nosaka, kā Smiltenes novada pašvaldībai nodrošināt efektīvu, 

ilgtspējīgu, kvalitātē un vienlīdzības principos balstītu izglītības attīstību, ņemot vērā 

Izglītības likumā noteikto. Izstrādes stadijā ir “Komunikācijas stratēģija”, “Kultūras 

attīstības programma 2023.–2028. gadam” un “Sociālās jomas attīstības stratēģija 2023.–

2033. gadam”.  

2023. gada laikā tiek aktualizēti Smiltenes pilsētas un ciemu kopšanas plāni, 

kartes projektu ideju sagatavošanai, kā arī gatavoti nomas līgumu pielikumi ar 

iznomātās teritorijas grafisko attēlojumu.  

Ar aktuāliem plānošanas dokumentiem var iepazīties https://geolatvija.lv/, 

sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”.   

3.2. Attīstības projektu īstenošana   

2023. gadā pašvaldība īstenojusi aptuveni 45 (2022. gadā – 43) dažādu ES 

fondu, vai citu fondu vai avotu līdzfinansētu projektu ieviešanu, to sagatavošanu. Kā 

galvenās prioritātes budžetā tika noteiktas: iesākto un jaunu investīciju projektu 

finansēšana, ja tiem tiek piesaistīts publiskais (ES, valsts) finansējums. 2023. gadā lielākie 

īstenotie projekti: 

https://geolatvija.lv/
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Smiltenes novada pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļa 2023. gadā 

strādājusi pie 45 projektu īstenošanas, rezultātu uzturēšanas. Projektu ieviešanas laikā, 

lai saņemtu finansējuma atmaksu no projektu finansētājiem, informētu tos par 

ieviešanas progresu, u. c., kopumā sagatavoti 33 maksājumu pieprasījumi. Papildus tam 

ir aktualizēti plānoto maksājumu pieprasījumu iesniegšanas grafiki, projektu naudas 

plūsmas, projektu vadības un grāmatvedības organizācijas apraksti u. c. 2023. gada laikā 

projekta īstenošanas vietās bijušas 10 projekta finansētāja vai revīzijas iestādes 

pārbaudes.  

- Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Smiltenes 
novadā – deinstitucionalizācija 

- Vēstures un amatniecības centra izveide Skolas ielā 4, Apē 

- Kompleksu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana dabas 
liegumā Raunas Staburags 

- Green Palette v.2.0 

- Ainava kā resurss: atbalsts jauniem pakalpojumiem un 
tūrismam Rundālē, Raunā, Ropšā  

- Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai 
Smiltenes novadā
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8. attēls. Smiltenes novada pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļas darbs 

2023. gadā.15 

2023. gadā atvērās vairākas ES fondu programmas 2021.–2027. gadam (pašvaldību 

ēku energoefektivitātes paaugstināšana, uzņēmējdarbības atbalsts, publiskās ārtelpas 

attīstība, viedās pašvaldības, bezizmešu mobilitātes veicināšana pašvaldībās u. c.) 

Smiltenes novada pašvaldība 2023. gada kopuma sagatavoja un iesniedza 31 projekta 

pieteikumu izsludinātajās programmās. Apstiprinājumu saņēma 23 projekti.   

  

 
15 Datu avots: Attīstības un plānošanas nodaļa. 

45

Projektu rezultātu 
uzturēšana

33

Iesniegti naudas 
pieprasījumi

45

Izziņas par 
apmežošanu

10

Projekta īstenošanas 
vietā veiktās projekta 

finansētāja vai revīzijas 
iestādes pārbaudes

7

Sagatavota 
dokumentācija 
projektēšanai, 
iepirkumiem

38 

Kartogrāfisko shēmu 
satavošana

11 

Uzņēmējdarbības 
veicināšanas pasākumi

23

Konkursā "Esi 
uzņēmējs Smiltenes 
novadā!" saņemtās 

idejas

50 

Vizītes pie uzņēmejiem

588 

Konsultācijas lauku 
attīstības jautājumus

39

Konsultācijas par 
Teritorijas plānojumu 

un atļauto 
izmantošanu 

30

Sagatavotās 
būvniecības tāmes
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6. tabula. Attīstības un plānošanas nodaļas sagatavotie, iesniegtie un 

apstiprinātie projekti 2023. gadā.16 

Nr. Projekta nosaukums  

1. Gaujienas viduslaiku pilsdrupu arhitektoniski mākslinieciskā izpētes veikšana 

2. Smiltenes viduslaiku pilsdrupu arhitektoniski mākslinieciskās izpētes veikšana 

3. Kapitalizācijas projekts “No hobija uz biznesu”  

4. Kapitalizācijas projekts “ZE RUNRARO”  

5. Kapitalizācijas projekts “Green Palette v.2.0”  

6. 3I solutions for PS (soliņi) 

7. Together sports (EST-LAT) 

8. Green Railway II (EST-LAT) 

9. Access routes to travel EstLat (EST-LAT) (objekts iekļauts VPR) 

10. Garden Pearls for all (EST-LAT) 

11. Green School Dining (EST-LAT) 

12. Active Youth (EST-LAT) 

13. Active Manors (EST-LAT) 

14. Elektroautobusa un tā uzlādes iekārtas iegāde Smiltenes novada skolēnu pārvadāšanai 

15. Zivju resursu pavairošana Smiltenes novada ezeros 2023. gadā 

16. Zivju dzīvotņu atjaunošana Gaujas upes Sikšņu krācēs 2023. gadā 

17. Vaidavas upes un tās taimiņa, strauta foreles populācijas izpēte 

18. Energoefektivitātes pasākumu īstenošana Raunas pamatskolā 

19. Iekļaušanās pasākumi un aktivitātes Ukrainas civiliedzīvotājiem Smiltenes novadā 

20. Interreg Europe projekts “SHARING” 

21. Blomes bibliotēkas bērnu lasītavas modernizācija 

22. Bormaņmuižas parka pastaigu takas izveide 

23. Bormaņmuižas parka teritorijas labiekārtošana 

 

Darbs ar projektu dokumentāciju galvenokārt notiek e-vidē. Centrālā finanšu un 

līgumu aģentūra (CFLA) uztur Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmu (KP 

VIS), Lauku atbalsta dienests (LAD) atbild par e-pieteikšanās sistēmu (EPS), kā arī EURpas 

Komisijas tiešajām programmām ir savas e-sistēmas.  

3.3. Valsts un pašvaldības pakalpojumu nodrošināšana 

Smiltenes novada Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra 

(VPVKAC) mērķis ir sniegt informāciju un konsultēt privātpersonas un uzņēmējus par 

pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību, procedūru un 

nepieciešamajiem dokumentiem, kā arī sniegt konsultācijas par valsts iestāžu 

pakalpojumiem un valsts iestāžu e-pakalpojumu lietošanu. 2023. gadā darbību uzsāka 3 

 
16 Datu avots: Attīstības un plānošanas nodaļa. 
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VPVKAC – Trapenes, Grundzāles un Palsmanes pagastos. Kopumā novadā darbojas 9 

VPVKAC.  

7. tabula. Smiltenes novada VPVKAC darbība 202317 

 

3.4. Uzņēmējdarbības attīstības veicināšana 

Lai veicinātu to, ka uzņēmumi par savu attīstības izaugsmes vietu izvēlas 

Smiltenes novadu, pašvaldība nodrošina pakalpojumus un īsteno vairākus atbalsta 

pasākumus:  

 
17 Smiltenes novada VPVKAC dati par 2022. gadu 

• Apmeklētāju pieņemšana, plūsma pēc rindu 
vadības sistēmas~7169

• Sniegtas telefonkonsultācijas par portālā Latvija.lv 
publicētajiem valsts iestāžu pakalpojumiem8060

• Reģistrēta saņemtā korespondence5903

• Organizēt vēstuļu, korespondences, bandroļu 
pasta sūtījumu noformēšanu Latvijas un ārvalstu 
robežās, sistēmā Mans Pasts

4150

• Apstrādāti nosūtāmie dokumenti3568

• Reģistrētās konsultācijas par pašvaldības un valsts 
pakalpojumiem3025

• Iedzīvotāju telefona zvanu pieņemšana2676

• Valsts iestāžu pakalpojumu sniegšana un 
reģistrēšana pakalpojumu vadības sistēmā2147

• Reģistrēti iekšējie saņemtie dokumenti814

• Reģistrēti iekšējie parakstāmie, tabeles339

• Iedzīvotāju ziņojumi (e-dokumenti, papīrā, e-pasti 
un Vēstule Dome mājaslapā)239

• Pašvaldības pakalpojuma kataloga aktualizēšana 92

• Nodrošināta valsts iestāžu pakalpojumu 
pieejamība (Darbu uzsāka Trapenes, Grundzāles, 
Palsmanes pagastu klientu apkalopšanas centri)

3
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• Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs, nodrošinot valsts 

iestāžu pakalpojumu pieejamību; 

• reklāmas izvietošanai 50 % atlaide uzņēmumiem, kas reģistrēti Smiltenes novadā; 

• plānotas ES investīcijas ražošanas teritoriju sakārtošanā; 

• investīciju objektu karte, kurā apkopota informācija par pārdošanā vai 

iznomāšanai pieejamajiem īpašumiem uzņēmējdarbībai un investīcijām; 

• uzņēmējdarbības ideju konkurss un jauno uzņēmēju pasākums “Esi uzņēmējs 

Smiltenes novadā!”; 

• biznesa atbalstu institūciju pieejamība (“Altum”, Valmieras biznesa inkubatoru, 

Vidzemes plānošanas reģiona uzņēmējdarbības centru); 

• pasākums “Smiltenes novada uzņēmējs” un konkurss “Gada balva 

uzņēmējdarbībā” (10 nominācijas); 

• interaktīvā karte “Pērc gudri, izvēlies vietējo!” – bezmaksas reklāmas platforma; 

• uzņēmēju katalogs – iespēja bezmaksas publicēt informāciju novada mājas lapā; 

• darba iespēju – vakanču bezmaksas publicēšanas iespējas pašvaldības 

tīmekļvietnē un “Facebook” grupā “Darbs Smiltenes novadā”.  

 

2023. gadā Smiltenes novada pašvaldība rīkoja vairākus uzņēmējdarbības 

veicināšanas un godināšanas pasākumus:  

• jauno uzņēmēju pasākumu “Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!”;  

• “Uzņēmēju iedvesmas pēcpusdiena”; 

• konkursu “Gada balva uzņēmējdarbībā”;   

• diskusiju “Kā pacelt amatniecību nākamajā līmenī” Raunā; 

• seminārus “Grāmatvedības un nodokļu aktualitātes mazajiem 

uzņēmējiem”, “Uzņēmumu digitalizācija. Risinājumi, pieredze un 

pieejamais atbalsts”, par LIZ pārvaldības sistēmu; 

• uzņēmēju pieredzes braucienus uz izstādēm; 

• Vidzemes inovāciju nedēļas ievaros pasākumu ar pieredzes stāstiem 

pārtikas ražotājiem “Inovators uz paplātes”; 

• kā arī organizētas pašvaldības vadības vizītes pie 50 novada uzņēmumiem. 
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• AS “Stora Enso Latvija”

• SIA “Firma Madara 89” 

• SIA “8CBR”  "

Lielākais nodokļu maksātājs 

• ZS “Viesuļi”

• ZS “Purvkalni”

• ZS “Pintāni”

Lielākās ražošanai piesaistītās 
investīcijas

• SIA “AL MEŽS”Sociāli atbildīgs uzņēmums

• AS “Smiltenes piens”
Ieguldījums Smiltenes novada 

tēla popularizēšanā

• SIA “FIZIO DĀRZS"
Smiltenes novada jaunais 

uzņēmējs

• SIA “Graanul Invest”Labākais darba devējs

• AS “Smiltenes Piens”Inovācijas

• SIA “Rīgas Tālmācības vidusskola"Gada ķēriens

• SIA “Vudlande”Uzņēmējdarbības būve

• SIA “KRK Works”Ieguldījums vietējā kopienā

2023. gadā konkursā “Gada balva uzņēmējdarbībā 2023” 14 apbalvojumi 10 

nominācijās:  

8. tabula. Gada balva uzņēmējdarbībā 2023.18 

 

3.5. Pašvaldības līdzfinansējums uzņēmēju un iedzīvotāju 

iniciatīvām  

Lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un dzīves vides uzlabošanu, ik gadu 

novada iedzīvotajiem, organizācijām ir iespēja pretendēt uz pašvaldība līdzfinansējumu 

dažādas atbalsta programmās.  

3.5.1. Ideju konkurss “Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!” 

2023. gadā pašvaldība septīto reizi rīkoja uzņēmējdarbības ideju konkursu “Esi 

uzņēmējs Smiltenes novadā!”. Tā mērķis ir sniegt atbalstu vietējo uzņēmumu un fizisko 

personu projektiem, kas tiek realizēti Smiltenes novadā un kuru rezultātā tiek radīti jauni 

produkti, pakalpojumi vai darbavietas. Konkursam kopumā tika pieteiktas līdz šim 

lielākais pieteikumu skaits – 23 idejas (2022. gadā – 13). Ar pašvaldības līdzfinansējumu 

tika atbalstītas 8 projektu idejas. Kopējais pieejamais finansējums 2023. gadā bija 18 000 

EUR.  

 

 

 
18 Datu avots: Attīstības un plānošanas nodaļa. 
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9. tabula. Ideju konkursa “Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!” apstiprinātie projekti.19 

Atbalsta saņēmējs Projekts 
Pašvaldības 

līdzfinansējums EUR 

SIA “BeTRITON” 

Mobila angāra (tents) iegāde velo 

amfībijas “BeTRITON” nomas punkta 

ierīkošanai un noliktavas vajadzībām 

2990 

Inga Švēde Inventāra iegāde ABA terapijai 3000 

Dāgs Rūdis Bareika 
Medicīniski vērtīgu un gurmānu sēņu 

audzēšana 

2289,32 

Evita Graudiņa “TWO TALES” preces mājdzīvniekiem 2500 

SIA “Tree 3000” 

Dzīvžogu un mākslīgo koku formu 

veidošana, izmantojot elektriskās un ar 

akumulatoru darbināmās dzīvžoga 

šķēres un trīskāju trepes 

2500 

Ilze Lāce 
Grupu fitnesa nodarbības: “BodyPump” 

un “Funkcionālais treniņš+mobilitāte” 

2500 

Jana Vītola 
Manikīra un pedikīra pakalpojumi 

Raunā 

1279,37 

Kristiāna Līdaka 
“VIKERII” grafiskā dizaina un radošo 

darbnīcu studija 

941,31 

 

3.5.2. Līdzfinansēšanas konkurss Smiltenes novada NVO projektiem 

Pašvaldība turpināja organizēt līdzfinansēšanas konkursu Smiltenes novada 

NVO projektiem. Tā mērķis ir ar līdzfinansējumu atbalstīt pašvaldības attīstības 

stratēģijai atbilstošus projektu idejas izglītības, kultūras, sporta, sociālo, jauniešu 

iniciatīvas un teritorijas labiekārtošanas jomās. 2023. gadā konkursa divās kārtās 

atbalstīti kopumā 18 projekti:  

10. tabula. Līdzfinansēšanas konkursa Smiltenes novada NVO apstiprinātie projekti  

(Datu avots: Attīstības un plānošanas nodaļa). 

Atbalsta saņēmējs Projekts 

Pašvaldības 

līdzfinansējums 

EUR 

Biedrība “Buki – Buciņi” Tautas tērpu iegāde JDK “Buki 499,66 

Biedrība “Buki – Buciņi” 
Mēģinājuma tērpu iegāde JDK 

“Buki” un JDK “Buku studija 

184,72 

Biedrība “ATBALSTS cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām” 

Veselības un sporta diena cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām 

1410,00 

Biedrība “GaisMa tunelī” 
Tautastērpu iegāde Blomes pagasta 

tautas deju kolektīvam “Atspēriens” 

500,02 

Biedrība “Spēkavots”, 
Tautas tērpu iegāde Palsmanes 

kultūras nama VPDK “Cīrulis” 

422,34 

 
19 Datu avots: Attīstības un plānošanas nodaļa. 
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Biedrība “Kultūrizglītība un sports” 

Vidzemes novada Tautas tērpu 

komplekts Blomes tautas nama 

senioru tautas deju kolektīvam 

“Nadele” 

499,97 

Biedrība “Darbnīca RADI” 

Bērnu un jauniešu radošās darbnīcas 

RADI izveide Smiltenē, t.sk. iekārtu 

iegāde 

2000,00 

Biedrība “Smiltenei un Latvijai” 
Sieviešu brunči Smiltenes senioru 

korim “Mežābele” 

472,81 

Biedrība “Smiltenei un Latvijai” Vestes pūtēju orķestrim “Smiltene” 128,04 

Biedrība “ATBALSTS cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām” 
Kopā varam 

1 710 

Biedrība “Vitamīns K[kustība]” Intensīvās deju dienas Raunā 750 

Biedrība “Smiltenei un Latvijai” 

Apmācību programmas Smiltenes 

novada iedzīvotāju fiziskai un 

mentālais veselībai 

1 673 

Biedrība Futbola klubs “Smiltene” 
Reprezentējošo tērpu iegāde futbola 

klubam “Smiltene” 

1 449 

Biedrības “BMX klubs Silvas Ziķeri” 
BMX starta barjeras betonēšanas 

darbi 

2 000 

Biedrība ”GaisMa tunelī” 
Dziesmas Blomei pirmatskaņojuma 

prezentācijas pasākums 

400 

Biedrība “Darbnīca RADI” 
Bērnu un jauniešu radošās Darbnīcas 

RADI attīstības 2. kārtai 

2000 

Biedrība “Vītolēni” Gaujienas kalendārs 2024 950 

Biedrība ”Basketbola klubs Smiltene” No kleitām uz formām 1000 

 

3.5.3. Projekta konkurss “Smiltenes novada kultūras, sabiedriski 

nozīmīgi vai izglītojoši pasākumi” 

2023. gadā tika turpināts apbalstīt iedzīvotāju vai radošo organizāciju iniciatīvas, 

kas izglīto sabiedrību, bagātina Smiltenes novada kultūrvidi, sniedzot ieguldījumu tā 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā un jaunu kultūras tradīciju radīšanā, novada 

vārda un tēla popularizēšanā.  Līdzfinansējums divās kārtās tika piešķirts 9 projektiem:   
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11. tabula. Konkursa “Smiltenes novada kultūras, sabiedriski nozīmīgi vai izglītojoši 

pasākumi” apstiprinātie projekti.20 

Atbalsta saņēmējs Projekts 

Pašvaldības 

līdzfinansējums 

EUR 

Biedrība ”Vilkmuiža 2011” Alejas svētki 752,98 

Madara Kalniņa Festivāls “Madaras 2023” 1213 

Biedrība ”Latvijas laikmetīgās mākslas 

centrs” 

Latvijas laikmetīgās mākslas centra 

starptautiskā “Vasaras skola 2023” 

2000 

Santa Kļaviņa-Dukaļska 
Erudīcijas un jautro mirkļu spēle 

“Apslēptās zināšanas” 

1392,70 

Biedrība ”Apes jauniešu klubs “Sliedes” 
Elīnas Zālītes 125. dzimšanas dienas 

svinības 

1800 

Madara Kalniņa 
Ģimenes dienas koncerts un radošas 

darbnīcas 2024. gada maijā 

1358,92 

Biedrība “Māsas Veronikas” Kāzas Palsmanē 1387,10 

Biedrība “Smiltenei un Latvijai” 
Tradicionālās kokles spēles apguves 

programma un koncerts 

2000 

“I.U.Skaņa” Vēstures glabātāji 2000 

 

3.5.4. Līdzdalības budžeta projektu konkurss 

2023. gada pašvaldība turpināja īstenot līdzdalības budžeta projektu konkursu. 

Līdzdalības budžeta procesā tiek izsludināts projektu konkurss, kur iedzīvotāji, 

nevalstiskās organizācijas var pieteikt savas idejas, un tās, kuras atbilst līdzdalības 

budžeta projektu konkursa nolikumam, tiek virzītas tālāk sabiedrības balsojumam. 

Balsojums izšķir, kuri projekti tiks īstenoti, bet par īstenošanu atbild pašvaldība. Tā 

mērķis ir radīt publiski pieejamu, radošu un atvērtu sabiedrisko vidi un aktivizētu jaunu, 

radošu kopsadarbības formu attīstību, kā arī pastāvīgi un mērķtiecīgi veicināt Smiltenes 

novada iedzīvotāju iesaisti un līdzdalību vietējā attīstībā un piešķirto finanšu līdzekļu 

izlietošanā. Kopējais konkursā pieejamais finansējums bija 28 500 EUR. Vienam 

projektam maksimāli pieejamais finansējums – 9000 EUR. Uz balsojumu tika virzītas 12 

no 13 saņemtām projekta idejām. Iedzīvotāji ar balsu vairākumu atbalstīja 4 projektu 

īstenošanu: 

 
20 Datu avots: Attīstības un plānošanas nodaļa. 
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3.5.5. Līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju piesaistīto 

zemes gabalu labiekārtošanai 

Atbalsta mērķis ir veicināt Smiltenes novadā labiekārtot daudzdzīvokļu 

dzīvojamām mājām piesaistītos zemesgabalus, lai uzlabotu iedzīvotāju apkārtējo dzīves 

vidi, transporta kustību, bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas, nodrošināt 

vides pieejamību. 2023. gadā atbalsts piešķirts 3 daudzdzīvokļu mājām.    

12. tabula. Atbalstītās daudzdzīvokļu mājas 2023. gadā.21 

Līdzfinansējuma 

saņēmējs 

Kopējā projekta summa 

(EUR) 
Pašvaldības atbalsts (EUR) 

Rīgas iela 8, Smiltene, 

Smiltenes novads 
5814,00 3000,00 

Dakteru iela 59, 

Smiltene, Smiltenes 

novads 

4261,62 3000,00 

Abulas iela 6, Smiltene, 

Smiltenes novads 
5082,00 3000,00 

3.5.6. Pašvaldības finansējums nekustamā īpašuma pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai 

2023. gadā Smiltenes novada pašvaldība uzsāka jaunu atbalsta programmu 

iedzīvotajiem, kuras mērķis ir veicināt nekustamo īpašumu pieslēgšanu centralizētajai 

ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai. 2023. gadā tika atbalstīti 20 pieteikumi 

līdzfinansējumu saņemšanai, atbalstīti visi, no tiem 8 Smiltenes pilsētā, 8 Apes pilsētā, pa 

vienam Trapenes, Gaujienas, Blomes un Raunas ciemā. No atbalstītajiem 2023. gadā tika 

realizēti 15 pieteikumi 16 782,61 EUR  apmērā. 

 
21 Datu avots: Saimnieciskas darbības nodaļa. 

Projekts "Apes estrāde – kur satiekas cilvēks, kultūra un laiks!"

Projekts "Lapene pie Bilskas ezera"

Projekts "Ūdens apgādes uzlabošana Palsmanes kapsētā"

Projekts "Āra trenažieri Trapenes pagastā"
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3.5.7. Līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju piesaistīto 

zemes gabalu labiekārtošana 

Atbalsta mērķis ir veicināt Smiltenes novadā labiekārtot daudzdzīvokļu 

dzīvojamām mājām piesaistītos zemesgabalus, lai uzlabotu iedzīvotāju apkārtējo dzīves 

vidi, transporta kustību, bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas, nodrošināt 

vides pieejamību. Līdzfinansējumu var saņemt dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieki vai 

dzīvokļu īpašnieku kopība atbilstoši noteikumos minētajiem nosacījumiem. Vienas 

dzīvojamās mājas piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai viena kalendārā gada laikā 

var saņemt līdz 5000 eiro. 2023. gadā pieteikumi netika saņemti.  

3.5.8. Līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

energoefektivitātes pasākumu veikšanai 

Atbalsta mērķis ir motivēt Smiltenes novada dzīvokļu īpašniekus sagatavoties 

valsts un Eiropas Savienības atbalstam energoefektivitātes pasākumu īstenošanai ēkās, 

veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu, viedu energovadību un atjaunojamo 

energoresursu izmantošanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās. Atbalsta apmērs viena 

kalendārā gada laikā ir līdz 3000 EUR. Pašvaldība ik gadu paredz budžetā līdzekļu šai 

programmai, 2023. gadā pieteikumi netika saņemti.  

3.5.9. Līdzfinansējuma  konkurss “Priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu 

projektos” 

Konkursa mērķis ir palielināt priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska grupas 

izglītojamo motivāciju turpināt izglītību un veicināt viņu aktīvu līdzdalību ikdienas dzīvē, 

kā arī iesaistīt jauniešus aktivitātēs un jaunatnes iniciatīvu projektos ārpus formālās 

izglītības, nodrošinot aktivitāšu pieejamību iespējami tuvu bērnu un jauniešu dzīves un 

mācību vietai. Viena projekta pieejamais finansējuma apmērs ir 4600,00 EUR. 2023. gadā 

turpinās  biedrības ''Māsas Veronikas'' projekts laika posmā no 2022. gada 1. septembra 

līdz 2023. gada 20. jūnijam. 

3.6. Teritorijas apsaimniekošana pilsētās un pagastos  

Smiltenes novada pašvaldības Saimnieciskā darbības nodaļa un pagastu un to 

apvienību pārvaldes savas kompetences ietvaros patstāvīgi vai sadarbībā ar citām 

Izbūvēti:

– 19 kanalizācijas pieslēgumi pie centralizētās kanalizācijas 
sistēmas;

– 12 ūdensvada pieslēgumi pie centralizētās ūdensapgādes 
sistēmas. 
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struktūrvienībām, iestāžu un kapitālsabiedrību vadītājiem īsteno komunālo pakalpojumu 

sniegšanas, teritorijas labiekārtošanas un sanitārās tīrības organizēšanu un kontroli 

administratīvajā teritorijā, īsteno investīciju projektu realizāciju, nodrošinot pilnu 

būvniecības darbu ciklu uzraudzību kā pasūtītāja pārstāvjiem. Sadarbībā ar valsts un 

citām pašvaldības un valsts atbildīgajām institūcijām plāno un organizē 

dabas  aizsardzības, pilsētas vai pagastu teritorijas zaļās zonas, kapsētu un apbedījuma 

vietu labiekārtošanu un apsaimniekošanu, organizē pašvaldības autoceļu, ielu un ietvju 

apsaimniekošanu un uzturēšanu, nodrošina pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo 

ēku apsaimniekošanu.  

Smiltenē teritorijas uzturēšanu un kapsētu apsaimniekošanu veic SIA “Smiltenes 

NKUP”, pamatojoties uz noslēgto pakalpojuma līgumu. Pagastos teritoriju attīstību plāno 

un organizē pagastu pārvalžu/apvienību vadītāji, savukārt pašvaldības iestādes uztur un 

apsaimnieko iestādei pieguļošo teritoriju, kur darbus un budžetu uzkopšanai plāno un 

organizē iestādes vadītājs un saimnieks.  

 

13. tabula. Nozīmīgākie teritorijas attīstības paveiktie darbi pagastos 2023. gadā .22 

Pagasts 

pārvaldes/apvienības 
Teritorijas attīstība  

Saimnieciskās 

darbības nodaļa 

Ielu apgaismojuma izbūve Smiltenē – Bērzu ielā, Jaunajās ielas posmā 

no Bērzu ielas līdz Zaķu ielai un Zaķu ielas posmā no Jaunās līdz 

Atmodas ielai (18 jauni LED gaismekļi, nodots ekspluatācijā). 

Ielu apgaismojuma izbūve Smiltenē – Dakteru ielas posmā no Atmodas 

līdz Galdnieku ielai, Ķiršu ielā, Galdnieku ielas posmā no Dakteru līdz 

Jaunai ielai, Klievu ielā, Jaunās ielas posmā no Galdnieku līdz Atmodas 

ielai, Smiltenē (45 jauni LED gaismekļi, nodots ekspluatācijā). 

Ielu apgaismojuma tīklu pārbūve Galdnieku un Blaumaņa ielā, Smiltenes 

(19 jauni LED gaismekļi, nodots ekspluatācijā). 

Ielu apgaismojuma tīklu izbūve Bilskas ciematā (11 jauni LED gaismekļi, 

nodots ekspluatācijā). 

Kapu mūra (20 metri) atjaunošana Smiltenes Pilsētas kapos. 

Smiltenes pilsētas kapu teritoriju aktēšana (355 vietas). 

Kanalizācijas aku vāku, lietus ūdens savācēju gūliju dzeramā ūdens 

kapju remonts un regulēšana Smiltenes pilsētā. 

Smiltenes pilsētas ielu horizontālā marķējuma uzklāšana (1518 m²). 

Gājēju pārejas projektēšana Rīgas ielā. 

Vasaras puķu 1. un 2. kārtas stādīšanas kontrole un uzraudzība (5168 

augi). 

Konkursa “Dārzu pērles Smiltenes novadā” organizēšana, kā arī 

ekskursija tā dalībniekiem (21 dalībnieks). 

Akcijas “Mana spēka zīme” organizēšanas Vecajā parkā 18. novembrī. 

“Radīsim Ziemassvētku noskaņu Smiltenes novadā” organizēšana (37 

dalībnieki). 

Smiltenes novada talku koordinēšana, pilsētas talkas un individuālo 

Talku organizēšana. 

Cērtenes pilskalna attīstības plāna izstrāde. 

Lielgabarītu atkritumu izvešanas akcijas organizēšana Smiltenes novadā 

 
22  Datu avots: Pagastu pārvalžu un apvienību atskaite par 2022. gada plāna izpildi.  
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(444 m³). 

Noorganizēti 5 tirgi Smiltenes pilsētā – Pavasara gadatirgus, Līgo 

tirdziņš, Pilsētas svētku amatnieku tirgus, Rudens Gadatirgus, 

Ziemassvētku amatnieku tirdziņš. 

Apes apvienības 

pārvalde 

Izveidotas divas autonomas ugunsdzēsības ūdens ņemšanas vietas, lai 

nodrošinātu ūdens un grunts aizsardzības prasību ievērošanu. 

Veikts preventīvais darbs estrādes/dabas parka teritorijas egļu 

mizgraužu skartajās teritorijās (33 ha platībā). 

Likvidēti 16 bīstamie un aizlūzušie koki. 

Veikts Sociālās mājas “Jaunrozes” jumta ventilācijas remonts; uzsākts 

darbs pie dzīvojamo telpu pārplānošanas un projekta izstrādes. 

Izstrādāta būvniecības iecere “Brauktuves seguma atjaunošana un lietus 

ūdens kanalizācijas ierīkošana Pasta ielā Apē”. 

Nomainīts jumta segums instrumentu novietnei Apes pilsētas kapos. 

Ekspluatācijā nodota Amatu māja, kas prasmīgas vadītājas vadīta uzsāka 

savu radošo lidojumu. 

Realizēts LEADER projekts “Apes motosporta tradīciju godināšana un 

Apes mototrases labiekārtošana”, kā rezultātā Apes mototrases teritorijā 

veikta apgaismojuma izbūve (10 jauni LED gaismekļi) un uzstādīts viens 

Vides elements, kas veltīts senākajām motosporta sacensībām Latvijā – 

“Vaidavas Kausam”. 

Realizēts LEADER projekts “Vaidavas dabas takas labiekārtošana”, kā 

rezultātā tika papildināts brīvā laika pavadīšanai pieejamais elementu 

klāsts, uzstādot takas teritorijā trīs veidu šūpoles, divus sēdrāmjus, divus 

zviļņus un 20 izziņas zīmes.  

Līdzdalības budžeta projekta “Apes pilsētas laukumu labiekārtošana” 

ietvaros, kopdarbā ar sabiedrību esam veikuši pilsētas centra puķu 

dobju atjaunošanu, dažādošanu, uzstādījuši trīs soliņus, izveidojuši 

laukakmens bruģētu celiņu. 

Veikta Apes pilsētas kapu digitalizācija (2,1691 ha). 

Uzsākts darbs pie Energoefektivitātes projekta izstrādes Tirgus ielā 5. 

Noorganizēti 2 tirgi Apes pilsētā – Pierobežas pavasara gadatirgus un 

Pierobežas rudens gadatirgus. 

Nosvinēti divi lieli svētki – Apes pilsētai 85 un motosacīksēm “Vaidavas 

Kausam – 50”. 

Uzsākta akcija “100 labie darbi Apes pilsētai”. 

Bilskas pagasta 

pārvalde 

Ielu apgaismojuma izbūve Bilskas ciema centrā gar valsts autoceļu V229. 

Veikta Mēru muižas jumta nesošo konstrukciju stiprināšana. 

Dalība Līdzdalības budžeta konkursā – iegādāta lapene pie Bilskas ezera. 

Atjaunota peldētāju laipa pie Bilskas ezera. 

Mēru Aktīvās atpūtas laukumā izvietoti bērnu rotaļu laukuma elementi, 

laukums norobežots ar sētu. 

Kosmētiskais remonts un grīdas seguma atjaunošana Mēru muižas 

lielajā zālē. 

Meža īpašumu “Virveņi” un “Pagasta padome” kopšana. 

Iedzīvotāju forums Mēru muižā – nodibināta biedrība “Mēru muižas 

attīstībai”. 

Sadarbībā ar biedrību “ Vilkmuiža 2011” tiek veidota dabas taka ap 
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Bilskas ezeru un svinēti “Alejas svētki”, kuru laikā savākti ziedojumi ezera 

takas attīstībai. 

Koordinētas 4 talkas Bilskas un Mēru ciemā ar aktīvu iedzīvotāju 

līdzdalību. 

Veikti ikdienas teritorijas uzturēšanas darbi- ceļu uzturēšana atbilstoši 

dotācijai; ceļmalu pļaušana, latvāņu un bebru populācijas apkarošana, 

publisko teritoriju pļaušana un uzturēšana; caurteku tīrīšana un 

atjaunošana; sauso, bojāto un mizgraužu skarto koku zāģēšana. 

Blomes un Smiltenes 

pagastu apvienības 

pārvalde 

Veikts Blomes tautas nama skatuves remonts,11122,98 EUR. 

Autoceļa Kaugari–Steģi, Blomes pagastā, virskārtas atjaunošana,  

16239,16 EUR. 

Atjaunotas ceļu braucamās daļas, par kopējo summu 19649,38 EUR. 

Ceļa braucamās daļas profilēšana, iestrādājot minerālmateriāla 

maisījumu fr.0/32  h vid. = 10 cm (autoceļš Mācītājmuiža–Kaikas), 

5590,00 EUR, (autoceļš Kažauči–Stariņi), 8172,00 EUR. 

Tiltu remontdarbi Smiltenes pagastā, par kopējo summu 34175,09 EUR. 

Lūču tilta remonta darbi – 18884,99 EUR;  Ragaiņu tilts remonta darbi – 

15290,10 EUR.  

Atbūtas vietas ierīkošana Pašvaldības īpašumā “Jeberi”, Blomē. 16356,66 

EUR, Pontona laipas komplekta uzstādīšana un salas labiekārtošana.  

Realizēts projekts ar līdzfinansējuma piešķiršanu, “Zaļās klases izveide 

Blomes pamatskolā”, 2800 EUR. Nojume uzstādīta pie Blomes 

pamatskolas, Blomē, Smiltenes novadā.  

Realizēts projektu “Tautastērpu izgatavošana Blomes pagasta tautas 

deju kolektīvam “Atspēriens” “.  

Veikta “Basketbola laukuma virskārtas atjaunošana Blomē, Cēsu ielā 13”, 

16682,51 EUR.  

Brantu un 

Launkalnes pagastu 

apvienības pārvalde 

Veikta apauguma noņemšana Popu ceļam, Brantu pagastā (1,2 km). 

Veikts inventāra remonts sporta laukumam ciemā  ”Vidzeme”, Brantu 

pagastā. 

Sadarbībā ar biedrību īstenots LEADER projekts “Skatuves tērpi 

Launkalnes bērnu vokālajam ansamblim “Blēņas”. 

Uzsākta ūdensvada un kanalizācijas tīklu projektēšana un izbūve 

Launkalnes ciemā. 

Drustu pagasta 

pārvalde 

Ar LEADER atbalstu veikta Krogus ezera peldvietas paplašināšana, 

labiekārtošana un vides pieejamības uzlabošana. 

Veikta pludmales labiekārtošana uzstādot pludmales zviļņus, ierīkojot 

jaunas laipas un labiekārtots celiņš nodrošinot vides pieejamību. 

Veikti ikdienas teritorijas uzturēšanas darbi - ceļu uzturēšana, ceļmalu 

pļaušana, publisko teritoriju pļaušana un uzturēšana. Veikti latvāņu 

ierobežošanas pasākumi pašvaldības īpašumos. 

Gaujienas pagasta 

pārvalde 

Iekārtots jauniešu centrs ēkā  “Pilskalni” –  ar jauniešu līdzdalību veikts 

kosmētiskais remonts un “Jauniešu Štābiņš”  no nomātām telpām 

pārvietots uz pašvaldībai piederošām telpām. 

Veikts apjomīgs  remonts vēsturiskajā ēkā “Muižkungi “ –  izstrādāts un 
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īstenots ēkas siltumapgādes projekts – ierīkota  autonomā granulu katla 

apkures sistēma, pārvilkta  elektroinstalācija, nomainīta kanalizācijas un 

ūdens apgādes sistēma, veikts 1. stāva kosmētiskais remonts.  

Iekārtotas telpas trenažieru zālei, sociālajam dienestam un kopienas 

tikšanās reizēm. 

Pagasta pārvalde pārcēlusies  uz pašvaldībai piederošām  telpām ēkā 

“Pilskalni “, nodrošinot gaujieniešiem un viesiem pašvaldības 

pakalpojumu pieejamību vienuviet. 

Dzīvokļu īpašnieku rokās tika nodota māju Druvas, Tērces un Kraujas 

apsaimniekošana, visās mājās uzstādīti siltuma skaitītāji.  

Demontēta bijušā sūkņu māja un sakārtota degradētā teritorija. 

Uzstādīta jumta karnīzes un notekcaurules  dzīvojamā mājā Kolonas. 

Veikti ikdienas teritorijas sakopšanas darbi. 

Gaujienas pagasta iedzīvotāji aktīvi iesaistās Lielajā talkā. 

Grundzāles pagasta 

pārvalde 

Nomainīts jumtu segums dzīvojamām mājām Skolas ielā 2 un Skolas ielā 

5. 

Nomainīts virsmas segums ieejas kāpnēm un veikts jumta remonts ēkai 

Tilta ielā 5. 

Pēc vētras postījumiem veikts jumta remonts ēkai “Raitas-1”. 

Svinīgi atklāts projekta “Strūves ģeodēziskā loka punkta “Palzmar” 

atjaunošana” rezultātā izveidotais vides objekts. 

Veikta latvāņu ierobežošana pašvaldības īpašumos. 

Palsmanes pagasta 

pārvalde 

Izremontētas telpas  un ierīkots VPVKAC. Pagasta pārvaldes ēkā 

pārbūvēts ieejas panduss, veikts koridora remonts un pagraba sienu 

nostiprināšanas darbi. 

Centra katlu mājas šķeldas novietnes konteineram ierīkots jumts. 

Likvidēti 9 bīstamie un aizlūzušie koki parkā un kapsētā.  

Uzstādītas ceļazīmes uz pašvaldības autoceļiem (8 zīmes). 

Veikts dzīvokļa “Madaras 2” kosmētiskais remonts (TA darbinieki).  

Veikti publiskā rotaļu laukuma atribūtu remonti.  

Veikti latvāņu ierobežošanas pasākumi pašvaldības īpašumā. 

Organizēta Lielā talka.  

Sakārtota atpūtas vieta pie Kļavaisas upes uzstādījuma. 

Raunas pagasta 

pārvalde 

Ar LEADER atbalstu uzstādītas jaunas atpūtas iekārtas Raunas bērnu 

laukumā, zem tām ieklāts triecienabsorbējošs segums. 

Uzsākta Staburaga kāpņu izbūve, tikmēr, lai nodrošinātu apmeklētāju 

nokļūšanu līdz objektam, izkopta un izveidota dabas taka. 

Veikti Veselības takas infrastruktūras objektu rekonstrukcijas un 

remonta darbi. 

Raunas pilsdrupu estrādē atjaunota podestu daļa. 

Kalna un Krasta ielām veikta dubultā seguma virskārtas selektīvā 

apstrāde (6420 m²). 

Organizēti tradicionālie pasākumi – 4. maija velobrauciens “Brauc Brīvi!”, 

Viduslaiku diena Ronnenburgā ar mājražotāju tirgu un bagātīgu kultūras 

pasākumu piedāvājumu, festivāls “Rodam Raunā”, tā laikā – mākslinieku 

plenērs, Raunas vārda dienas svinības, tās ietvaros tika atzīmēta Raunas 

brīvības pieminekļa “Koklētāja” 90. gadskārta. 

Eiropas Arheoloģijas dienu ietvaros Raunas pilsdrupu teritorijā veikti 
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izrakumi, kuros piedalījās ne tikai profesionāli arheologi, bet arī 

iedzīvotāji, izrakumos atklājot senlietas pat no 17. gs.  

Īstenotas Pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam 3. 

projektu konkursa projekta  “Kultūrvēstures mantojums: iespēja tūrisma 

pakalpojumu attīstībai” (“ZE RUNRARO”) aktivitātes viduslaiku pilī,  

uzstādot videonovērošanas kameras, digitālo atslēgu iekļūšanai pilī, 

tūrisma plūsmas skaitītāju, iegādājoties LED prožektorus, mobilo 

skatuvi, āra projektoru, pasākumu nodrošināšanai, uzstādītas 

informatīvās planšetes. Projekta ietvaros organizēti divi kultūras 

pasākumi. 

Reorganizējot Smiltenes novada tūrisma jomu, pārtraukta Raunas 

tūrisma informācijas centra darbība.  

Veikti ikdienas teritorijas uzturēšanas darbi – ceļu uzturēšana atbilstoši 

dotācijai, ceļmalu pļaušana, latvāņu populācijas apkarošana, publisko 

teritoriju pļaušana un uzturēšana, caurteku tīrīšana un atjaunošana, 

sauso, bojāto un mizgraužu skarto koku zāģēšana. 

Veikta centralizētās siltumapgādes sistēmas modernizācija Vidzemes 

ielas katlumājā, uzstādot automātisko temperatūras regulatoru apkures 

katlam, granulu padeves iekārtu. Parka ielas katlumājā veikti viena 

apkures katla priekškurtuves pilni pārmūrēšanas darbi, salāpīts šķeldas 

novietnes jumts. 

Trapenes pagasta 

pārvalde 

Noorganizētas 2 talkas – Lielā talka un Pasaules talka. 

Izgatavotas un uzstādītas Lieldienu dekorācijas ciema teritorijā. 

Veikti latvāņu ierobežošanas pasākumi pašvaldības īpašumos. 

Uzstādīta strūklaka Vidusdīķī. 

Trapenes pagasta 100 gadu dzimšanas dienas svētku svinības. 

Pabeigts 2022. gada līdzdalības budžeta projekts – bruģa taciņas izveide 

Bormaņmuižas parkā, jauna tiltiņa izveide pie jaunuzliktās bruģa taciņas. 

Iesaiste 2023. gada līdzdalības budžeta projektu konkursā – āra 

trenažieru iegāde, trenažieru iegāde novembrī. 

Lapegļu (10 gab.) apkopšana. 

Smilšu papildināšana pagasta pludmales volejbola laukumos. 

Ķirbju grebšanas, izvietošana ciemata teritorijā akcija iedzīvotājiem. 

Ziemassvētku gaismas rotājumu izveidošana un uzstādīšana pie 

laternām ciema teritorijā, Ziemassvētku dekorāciju izveide un 

uzstādīšana ciema teritorijā. 

Iesniegti divi projektu iesniegumi “Bormaņmuižas parka teritorijas 

labiekārtošana” un “Bormaņmuižas parka pastaigu takas izveide” 

konkursā Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam 19.2 

apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju” stratēģiskā mērķa  “Sabiedrībai nozīmīga 

dzīves vide” sasniegšanai, abi ir apstiprināti. 

Variņu pagasta 

pārvalde 

Veikts pagasta pārvaldes Oktobra ielā 13 arhīva telpas un avārijas izejas 

telpas kosmētiskais remonts.  

Oktobra ielā 3A nomainīts apkures katls (vecais nebija remontējams) 9 

dzīvokļu apkures nodrošināšanai.  

Izremontētas un pielāgotas telpas feldšerpunkta pārcelšanai uz Oktobra 

ielu 13. 
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Pirmsskolas izglītības iestādei piemērotu telpu izbūve un pārcelšana uz 

Variņu pamatskolas telpām.  

Bruģa takas ar soliņiem izveide ar LEADER atbalstu.  

Efektīvākai zaļās zonas sakopšanai nopirkts dārza traktors.  

Asfalta virskārtas atjaunošana Oktobra ielā. 1. posms tika atjaunots 

2022. gadā.  

Lielās talkas organizēšana.  

Parka teritorijas sakopšana – sauso koku izzāģēšana, atvašu novākšana.  

Virešu pagasta 

pārvalde 

Veikts kosmētiskais remonts un telpu pielāgošana bijušajā skolas ēkā 

citu funkciju nodrošināšanai un uz jaunajām telpām pārcelta Virešu 

pagasta pārvalde, sociālais dienests un novadpētniecības ekspozīcijas. 

Pārcelta un uzstādīta āra lasītava pie Vidagas bibliotēkas jaunajā adresē. 

Veikts apkures sistēmas remonts adresē “Sikšņu skola”. 

Veikta  gaismekļu nomaiņa ielu apgaismojumam Vidagā. 

Atjaunotas koka kāpnes Vizlas dabas takā. 

Izbūvēts panduss pie Virešu feldšeru punkta, lai nodrošinātu piekļuvi 

personām ar kustību traucējumiem. 

Veikta ugunsgrēka seku likvidēšana pašvaldības īpašumā “Vecvireši”. 

 

3.7. Izglītība un mūžizglītība  

Smiltenes novadā izglītība ir viena no nozīmīgākajām jomām, ļaujot visiem 

vietējiem bērniem un jauniešiem gūt konkurētspējīgas zināšanas, kas tiek novērtētas 

gan augstākās izglītības iestādēs Latvijā un ārzemēs, gan arī darba tirgū.  

Izglītības darbu Smiltenes novadā koordinē Smiltenes novada Izglītības pārvalde. 

2023./2024. mācību gadā Smiltenes novadā apmācību nodrošina 18 pašvaldības 

dibinātas izglītības iestādes: 3 pirmsskolas izglītības iestādes no kurām vienai ir 

realizācijas vieta citā novada teritorijā, 7 pamatskolas, no kurām 5 realizē  pirmsskolas 

izglītības programmas, divām ir realizācijas vietas citā novada teritorijā, 1 vidējās 

izglītības iestāde ar pirmsskolas grupām,  2 speciālās izglītības iestādes ar pirmsskolas 

grupām un 2 profesionālās pamatizglītības apguves kursiem, 4 profesionālās ievirzes 

izglītības iestādes, 1 Bērnu un jauniešu interešu izglītības centrs. 

Metodiskā darba prioritātes Smiltenes novadā 2023./2024. mācību gadā: 

1. valodas attīstība, lasītprasmes un tekstpratības veicināšana sadarbībā ar 

atbalsta personālu; 

2. savstarpējā profesionālā pilnveide mācību procesa plānošanā un organizēšanā. 

Izvirzīto mērķu sasniegšanai mācību gadā novada izglītības iestāžu darbiniekiem 

tika sniegts nozīmīgs metodiskais atbalsts: semināri, kursi, lekcijas, pieredzes apmaiņas, 

skolotāju mācīšanās grupas. 

Metodisko darbu novadā veicina 11 mācību jomas un 15 metodiskajās 

apvienībās. 
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2023. gadā novadā tika izsludināts konkurss “Metodisko izstrādņu skate” ar mērķi 

izglītības iestāžu darbinieku profesionalitātes un radošās darbības popularizēšana, kā arī  

novitātes sekmēšana. Konkursam tika iesniegti 19 darbi, no kuriem 17 nonāca otrajā 

kārtā un saņēma naudas balvas. Izstrādņu izvērtēšanā Izglītības pārvalde sadarbības 

līguma ietvaros ar Latvijas universitāti piesaistīja neatkarīgo žūriju. 

 

14. tabula. Izglītojamo skaita salīdzinājums Smiltenes novada vispārizglītojošās skolās pa 

gadiem (uz 2023 .gada 1. septembri).23 

Izglītības iestāde 2020 2021 2022 2023 

Smiltenes vidusskola 868 866 927 939 

Bilskas pamatskola 46 44 48 

slēgta ar 

01.09.2023. 

Blomes pamatskola 67 72 74 91 

Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola   130 132 125 

Grundzāles pamatskola 95 99 111 110 

Launkalnes sākumskola 19 19 14 

reorganizēta 

pievienojot 

Raunas 

pamatskolai 

ar 

01.09.2023. 

Ojāra Vācieša Gaujienas 

pamatskola   86 93 

115 

Palsmanes pamatskola 138 130 130 133 

Raunas pamatskola   155 175 202 

Raunas pamatskolas 

struktūrvienība Drustos   38 27 

slēgta ar 

01.09.2023. 

Trapenes sākumskola   26 29 

reorganizēta 

pievienojot 

Ojāra 

Vācieša 

Gaujienas 

pamatskolai 

ar 

01.09.2023. 

 
23 Smiltenes novada Izglītības pārvaldes dati uz 01.09.2022. 

2023. gadā 1. septembrī novada izglītības 
iestādēs izglītojamo skaits:

pirmsskolas iestādēs un grupās – 920;

1.-12. klasē - 1878.
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Variņu pamatskola  54 54 55 57 

Gaujienas pamatskola (speciālā)   23 34 34 

Smiltenes novada speciālā 

pamatskola un PII 88 80 101 

98 

Pavisam kopā  1375 1822 1950 1904 

 

15. tabula. Izglītojamo skaits profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēs pa 

gadiem (uz 2023. gada 1. oktobri).24 

Izglītības iestāde 2020 2021 2022 2023 

Gaujienas Mūzikas un mākslas skola   120 94 74 

Smiltenes Mūzikas skola 226 223 213 215 

Smiltenes Mūzikas skolas Raunas filiāle       5 

Smiltenes Mūzikas skolas Apes filiāle   18   18 

Smiltenes Mākslas skola 112 125 164 194 

Smiltenes Mākslas skola Raunas filiāle    12 

Smiltenes pilsētas Bērnu un jaunatnes 

sporta skola 465 479 447 

 

538 

Smiltenes Bērnu un jauniešu interešu 

izglītības centrs 664 587 602 

 

1185 

Pavisam kopā interešu izglītībā 1467 1552 1520 2241 

 

Smiltenes Bērnu un jauniešu interešu izglītības centra piedāvājums 2023. gadā 

bija 84 programmas, tai skaitā 45 kultūrizglītības, 5 vides izglītības, 5 tehniskās 

jaunrades, 17 sporta izglītības un 12 citas programmas (brīvā laika spēles un rotaļas, 

tradīcijas, valodas u. c.).   

 Skolēniem ir plašas iespējas piedalīties dažādās novada, reģiona un valsts 

mēroga olimpiādēs un konkursos. Pašvaldības budžetā ik gadu tiek paredzēti līdzekļi 

atbalsta aktivitātēm: izglītojamo ēdināšanai, skolēnu stipendijām, naudas balvām par 

augstiem sasniegumiem gan vispārizglītojošās iestādēs, gan profesionālās ievirzes 

izglītības iestādēs un transporta nodrošināšanai. Izglītojamo pārvadājumi tiek 

nodrošināti, organizējot tam pašvaldības izmantojot pagasta pārvaldes vai sabiedrisko 

transportu. 

 2023./2024. mācību gadā Valsts izglītības un satura centrs organizēja 12 

olimpiādes. Novadā tika organizētas 7  skolēnu olimpiādes: sākumskolā (matemātikā, 

latviešu valodā 1.–3. klasei un 4. klasei,  angļu valodā), mūzikā, krievu valodā un 

ģeogrāfijā. Uz valsts olimpiādi kopā tika uzaicināti 13 skolēni, iegūstot 3 godalgotas 

vietas: 3. pakāpe un atzinība vācu valodas olimpiādē un atzinība krievu valodas 

olimpiādē. Zinātniski pētniecisko darbu konferencē piedalījās 3 skolēni, iegūstot divus 2.  

pakāpes un vienu 3. pakāpes diplomu. Skolēnu skatuves runas konkursā iegūtas 5 

augstākās pakāpes un septiņās 1. pakāpes diplomi.  

 
24 Smiltenes novada Izglītības pārvaldes dati uz 01.09.2022. 
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 16. tabula. Novada posma olimpiāžu rezultāti izglītības iestādēs25 

 

17. tabula. Olimpiāžu dalībnieku skaits, ko organizēja VISC un novada metodiskās 

apvienības, no iestādēm 

Izglītības iestāde Dalībnieku skaits 

Smiltenes vidusskola 266 

Palsmanes pamatskola 56 

Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola 56 

Raunas pamatskola 44 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola 44 

Grundzāles pamatskola 38 

Variņu pamatskola 22 

Smiltenes tehnikums 21 

Blomes pamatskola 16 

 

Smiltenes novada vispārizglītojošo skolu izglītojamie par labiem, teicamiem un 

izciliem mācību rezultātiem un sabiedrisko aktivitāti 2023./2024. mācību gadā saņēma 

stipendijas:  

o semestrī 38 skolēni, t. i. 31 % no visiem vidusskolēniem; 

 
25 Smiltenes novada Izglītības pārvaldes dati 

 1. vieta 2. vieta 3. vieta Atzinība KOPĀ 

Smiltenes 

vidusskola 26 29 22 20 97 

Dāvja Ozoliņa 

Apes 

pamatskola 3 2 4 5 14 

Palsmanes 

pamatskola 2 3 4 2 11 

Ojāra Vācieša 

Gaujienas 

pamatskola 5 3 2 1 11 

Grundzāles 

pamatskola 1 3 3 3 10 

Raunas 

pamatskola 3 1 4 0 8 

Blomes 

pamatskola 1 1 2 2 6 

Smiltenes 

tehnikums 0 1 2 1 4 

Variņu 

pamatskola 0 0 0 2 2 
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o semestrī 39 skolēni, t. i. 32 % no visiem vidusskolēniem. 

18. tabula. 2021./2022. mācību gada necentralizēto eksāmenu 9. klasei kopvērtējums 

Izglītības iestāde Angļu valoda 

(vērtējums %) 

Latviešu valoda 

(vērtējums %) 

Matemātika 

(vērtējums %) 

Vidēji 

Bilskas pamatskola 42 % 50,8 %  35,8 %  42,87 % 

Blomes pamatskola 56,3 %  43,0 %  19,7 %  39,53 % 

Dāvja Ozoliņa Apes 

pamatskola 

63,1 %  60,6 %  40,6 %  54,77 % 

Grundzāles 

pamatskola 

61,2 %  59,2 %  40,2 %  53,53 % 

Ojāra Vācieša 

Gaujienas 

pamatskola 

53,7 %  

 

60,9 %  

 

38,7 %  51,1 % 

Palsmanes 

pamatskola 

65,5 %  62,5 %  38,7 %  55,57 % 

Raunas pamatskola 76,9 %  59,9 %  45,6 %  60,8 % 

Smiltenes vidusskola 74,3 %  65,7 %  53,3 %  64,43 % 

Variņu pamatskola 52,8 %  52,2 %  24,4 %  43,13 % 

Vidēji 60,64 % 57,2 % 37,4 % 51,74 % 

 

19. tabula. 2022./2023. mācību gada  centralizēto eksāmenu kopvērtējums 

vidusskolas posmā Smiltenes vidusskolā 

Pārbaudījums Vidējais 

vērtējums, % 

Kārtotāju skaits Vieta 

valstī/izglītības 

iestāžu skaits 

grupā 

Eksāmens angļu valodā (augstākais 

mācību satura apguves līmenis) 

65,2 32 54/141 

Eksāmens angļu valodā (optimālais 

mācību satura apguves līmenis) 

78,7 29 14/147 

Eksāmens bioloģijā (augstākais 

mācību satura apguves līmenis) 

50,4 15 30/111 

Eksāmens fizikā (augstākais mācību 

satura apguves līmenis) 

62,0 1 5/67 
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Eksāmens kultūrā un mākslā 

(augstākais mācību satura apguves 

līmenis) 

63,8 4 2/34 

Eksāmens ķīmijā (augstākais mācību 

satura apguves līmenis) 

54,3 3 16/77 

Eksāmens latviešu valodā (optimālais 

mācību satura apguves līmenis) 

65,8 29 12/151 

Eksāmens matemātikā (augstākais 

mācību satura apguves līmenis) 

40,0 6 83/105 

Eksāmens matemātikā (optimālais 

mācību satura apguves līmenis) 

42,5 30 48/158 

Eksāmens programmēšanā 

(augstākais mācību satura apguves 

līmenis) 

61,5 4 7/40 

Eksāmens sociālajās zinātnēs 

(augstākais mācību satura apguves 

līmenis) 

49,2 22 19/91 

 

Smiltenes novada domes izsludinātajā konkursā “Par sasniegumiem izglītībā” tika  

izvirzīti 34 laureāti nominācijās: mācību darbs – 11, audzināšanas darbs – 9, radošums 

un inovācijas – 5, izglītības iestādes vadīšana – 5, atbalsts izglītojamo augstiem 

sasniegumiem – 4. 

20. tabula. Latvijas skolu reitingā iekļuvušās izglītības iestādes. 

 Izglītība

s iestāžu 

grupa 

Izglītības 

iestāžu 

skaits 

grupā 

Maksimālais 

Punktu 

skaits grupā 

Minimālais 

punktu 

skaits 

grupā 

Punkti Vieta 

Smiltenes 

vidusskola 
LS 23 91,06 5.50 16,77 13 

2022. gadā tika uzsākta Smiltenes novada izglītības attīstības stratēģijas 2023.-

2028. gadam izstrāde. Tās mērķis ir sekmēt Smiltenes novada izglītības nozares attīstību, 

saistot to ar pieejamo cilvēkresursu, materiālo un finanšu resursu koordinētu un 

mērķtiecīgu izmantošanu. Stratēģijā ir noteikti rīcības virzieni, uzdevumi, veicamie 

pasākumi un rezultāti, kas jāsasniedz norādītajā plānošanas periodā. Tika ieviesta 

pedagogu piesaistes programma, nodrošinot sabiedriskā transporta kompensāciju, 

studiju stipendiju un ieviesta metodisko izstrādņu skate. Smiltenes novada Izglītības 

pārvaldē 2022. un 2023. gadā pievienojās vairāki speciālisti – izglītības lietu speciālists 

pirmsskolas un sākumskolas posmā, pamatskolas un vidusskolas posmā, iekļaujošās 

izglītības speciālists, jaunatnes lietu speciālists un karjeras konsultants, veicinot izglītības 

iestāžu savstarpējo sadarbību un pieredzes apmaiņu, organizējot seminārus un 
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pedagogu apmācības un nodrošinot pirmsskolas izglītības pieejamību un izstrādājot 

nepieciešamos saistošos noteikumus. Atbalsta personāla speciālisti izglītības pārvaldē 

nodrošina prevencijas pasākumu īstenošanu un sistēmas sakārtošanu novada līmenī, 

uzskaites veikšanu.  

Pieaugušo izglītība (mūžizglītība) ir process cilvēka dzīves laikā, kas balstās uz 

mainīgām vajadzībām iegūt zināšanas, prasmes, pieredzi. Mūžizglītības memorands 

nosaka – jaunas prasmes visiem, vairāk investīciju cilvēkresursos, inovācijas mācīšanā un 

mācībās, mācīšanās novērtēšanu un pārdomātu konsultēšanu. Kā arī mācīšanos tuvāk 

dzīvesvietai. 2023. gadā Smiltenes novada Izglītības pārvalde turpināja pieaugušo 

apmācības ciklu “Iepazīsti savu bērnu”. Norisinājās tiešsaistes apmācības Smiltenes 

novadā izmitinātajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri izrādīja vēlmi apgūt latviešu 

valodu, apmācību cikla pieaugušajiem “Gribu runāt latviski”. 2023. gadā turpinājās darbs 

pie pieaugušo apmācību cikla “Senioru akadēmija”. Smiltenes novada Izglītības pārvalde 

turpināja izglītot pieaugušos par dārzkopības iemaņām, farmakoloģiskajiem aspektiem, 

u. c. interesantām lekcijām un praktiskajām nodarbībām. 

 

3.8.  Kultūra  

Kultūras veicināšanas, saglabāšanas, uzturēšanas funkciju Smiltenes novadā 

veic Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde. Tās pakļautībā esošas iestādes un 

struktūrvienības: 13 tautas nami un kultūras centri, 18 vietās pieejami bibliotēku 

pakalpojumi, 7 muzeji un novadpētniecības centri, 3 Tūrisma un informācijas 

centri (2024. gadā tie reorganizēti par Smiltenes novada Tūrisma informācijas centru).   

Amatiermākslas jomā novada iedzīvotājiem pieejamas tautas dejas, kori, pūtēju 

orķestris, amatierteātri, folkloras kopa un lietišķās mākslas kolektīvi. Novadā darbojas ne 

tikai Dziesmu un deju svētku tradīciju kolektīvi, bet arī līnijdeju, sieviešu un senioru deju 

kopas, vokālie ansambļi dažādām paaudzēm, bērnu amatiermākslas grupas. Kopumā 

aktīvi darbojas 62 pašvaldības dibināti pieaugušo un jauniešu amatiermākslas 

kolektīvi. No tiem 25 ir Dziesmu un deju svētku kolektīvi.  
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8. attēls. Kultūras iestāžu un struktūrvienību darbības pārskats par 2023. gadu.  

Nozīmīgākie kultūras jomas notikumi 2023. gadā:  

• “Rauna ir svētku gaidās. Raunas centrs rotāts sarkanbaltsarkaniem karogiem, 

bet pašā centrā ozolzaru vītnēm rotāti goda vārdi,” aprakstīta diena, kad pēc 

četru gadu ilga darba raunēnieši sagaidīja savu brīvības simbolu – pieminekli 

“Koklētāja”. Šī sajūta teju vai atdzīvojās 2023. gada 20. augustā, Raunas 

brīvības pieminekļa 90. gadskārtas svinībās.  

• Šogad savu 95. jubileju nosvinējusi Latvijas mazākā pilsēta – Ape. Tā 

dzimšanas dienā saņēmusi īpaši vērienīgu dāvanu – Apes amatu māju. 

Kādreizējās miltu noliktavas vietā tagad dūc stelles, rosās amatu studijas 

“Ape” meistari, kopā sanāk vietējie jaunieši un, kas zina, nākotnē varbūt arī 

citas interešu grupas.  

• Blomes SIA (strādnieku un inteliģences) teātris ar izrādi “Jūlijs” ieguvis 

Latvijas amatierteātru iestudējumu skates augstāko novērtējumu “Gada 

izrāde 2022”, režisore Gita Skadiņa.  

• 24 kolektīvu un 695 dalībnieku dalība XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un 

XVII Deju svētkos; 

• Pasākumi/aktivitātes - 503 

• Apmeklētāju kopskaits skaits - 79 930

• Amatiermākslas kolektīvu skaits - 62

Kultūras/tautas 
namu/centru darbība 

•Pasakumi/aktivitātes - 253

•Apmeklētāju skaits - 15 130

Muzeju/ 
novadpētniecības 

centru darbība

• Apmeklētāju skaits – 79470

• 27% novada iedzīvotāji izmanto bibliotēku 
pakalpojumus, lietotāju skaits – 5084

• Pasākumi lasīšanas veicināšanai dažādās 
mērķgrupās - 426

• Iedzīvotāju e-prasmju apguve un e-pakalpojumu 
pieejamība – 365

• Atbalsts mūžizglītībai, izglītojoši un kultūras 
pasākumi – 453

• Novadpētniecības krājuma digitalizācija – 12, 
novadpētniecības darba un krājuma 
popularizējoši pasākumi - 74

• Izsniegums – 112575, tai skaitā grāmatu 
izsniegumi – 62967

• Bibliotēku krājums - 105741, krājuma apgrozība -
1,1

Bibliotēku darbība
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• Smiltenes pilsētas svētki “Satiec Smilteni”, Raunas Viduslaiku diena, festivāls 

“Rodam Raunā”, Apes 95 gadu jubilejai veltītie pilsētas svētki “Svinēt dzīvi”, 

Vaidavas kausam 50, Vislatvijas Amatniecības un mākslas izstāde “Dievs”, u. c.  

Nozīmīgākie bibliotēku izglītojošie pasākumi 2023. gadā 

Pašvaldības publiskā bibliotēka daļai iedzīvotāju ir svarīgs un uzticams 

informācijas avots. Personāls ikdienā konsultē, apmāca lietotājus e-pakalpojumu un 

elektronisko resursu izmantošanā, kā arī organizē seminārus un nodarbības digitālo 

prasmju apguvei. Bibliotēkas veiktā izglītojošā darbība veicina nodarbību dalībnieku 

vēlmi papildināt zināšanas, ar kuru palīdzību pilnveidot savu kritisko domāšanu, uzlabot 

digitālās prasmes, kā arī citas mūsdienās nepieciešamās iemaņas. Tā apliecina 

bibliotēkas nepieciešamību un lomu vietējā kopienā kā resurss jaunu zināšanu ieguvei. 

2023. gadā bibliotēka:  

• aktīvi iesaistījās gan Eiropas digitālajā nedēļā, gan Pasaules medijpratības un 

informācijpratības nedēļā. Šajās nedēļās ar īpaši izvietotiem uzsaukumiem 

iedzīvotāji tika aicināti piedalīties pasākumos un pieteikties individuālajām 

konsultācijām par bibliotēkas piedāvātajiem bezmaksas pakalpojumiem e-

prasmju uzlabošanai un datu bāzu lietošanu, uzzināt aktuālo informāciju 

kiberdrošības riskiem. Konsultāciju mērķis ir uzsvērt digitālo prasmju nozīmību, 

lai ikviens Latvijas iedzīvotājs izmantotu digitālās tehnoloģijas un pakalpojumus 

savā darbā un ikdienā; 

• organizēja Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku Attīstības centra īstenotā 

senioru un bibliotekāru medijpratības kompetences projekta “Ar viedumu 

medijpratībā” semināra cikla nodarbību Smiltenē. Tas pulcēja bibliotekārus, 

seniorus un mediju pārstāvjus, lai pārrunātu vecākās paaudzes medijpratības 

veicināšanu. Semināra mērķis bija informēt interesentus par medijpratības 

nozīmi ikdienā un akcentēt bibliotēku lomu šīs prasmes veicināšanā; 

• sadarbībā ar Smiltenes novada Izglītības pārvaldi, turpināja mūžizglītības 

nodarbību cikla “Senioru akadēmija” dalībnieku apmācību par tēmu ,,Digitālās 

pamatprasmes ikdienas dzīvē”; 

• aicināja interesentus piedalīties izglītojošās nodarbībās “Foto nodarbības 

iesācējiem un amatieriem”.  Visu četru nodarbību laikā profesionāls fotogrāfs 

iepazīstināja ar fotografēšanas pamatprincipiem, foto veidošanas apstākļiem, 

gaismas un kompozīcijas veidošanas pamatiem, kā arī pēcapstrādi. Dalībnieki 

atzinīgi novērtēja iegūtās zināšanas un pasniedzēja profesionalitāti. Noslēgumā 

no labākajām uzņemtajām fotogrāfijām tika izveidota izstāde; 

• sadarbojoties ar biedrību “Grundzāle 2010” un atkritumu apsaimniekotāju SIA 

“ZAAO” notika mūžizglītības atbalsta pasākums par mūsdienās aktuālu tēmu – 

“Kā un kāpēc šķirot?” 
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3.9. Tūrisms 

Smiltenes novadā 2023. gadā darbojās trīs Tūrisma informācijas centri – 

Smiltenē, Raunā un Virešos. Tūrisma struktūrvienību darbība tika izvērtēta un 

reorganizēta ar pašvaldības domes 19.10.2023. lēmumu Nr. 501 un 23.11.2023. lēmumu 

Nr. 567, likvidējot Virešu tūrisma informācijas centru “Mājvieta” un reorganizējot Raunas 

Tūrisma informācijas centru. Reorganizācijas rezultātā ar 01.01.2024. darbību uzsāk 

Smiltenes novada Tūrisma informācijas centrs. Apes pilsētā atrodas mobilais 

Tūrisma informācijas centrs, kurš ir atvērts 24/7, un visu nepieciešamo informāciju par 

objektiem, nakšņošanas, ēdināšanas iespējām ikviens apmeklētājs var iegūt sev vēlamā 

laikā. 

Lai sekmētu novada atpazīstamību un uzlabot tēlu, tūrisma jomā 2023. gadā 

izstrādāti tematiskie piedāvājumi, nodrošināta aktīva komunikācija sociālos medijos, 

dalība izstādēs, organizēti velo pasākumi un pārgājieni.  
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9. attēls. TIC darbības pārskats par 2023. gadu. 

 

• Tematiskie piedāvajumi – izdalīti ap 3000 
tematisko kartīšu, ap 1000 lielāko pasākumu 
kartītes

• Ieviests jauns reprezentācijas invenārs novada 
zīmola krāsās (baneri, T kreklu, cepures, pop-up 
galds, karodziņu virtenes)

• Atjaunoti un izdrukāti 6500 tūrisma ceļveža 
eksemplāri; 1200 Smiltenes pilsētas kartes latviešu 
un angļu valodā

• Datu bāze par novadam raksturīgo amatniecību 
un mājražošanas tradīcijām

• Facebook konts – 3500 sekotāji

• Instagram konts – 3496 sekotāji

• www.vistitsmiltenesnovads.lv

• Sadarbība ar medijiem travelnews.lv, 
ziemeļļatvija.lv, delfi.lv, balttour.lv

Tūrisma jomas 
popularizēšana

• Tūristu skaits – 3971 (zvani, e-pasti, klātienē TIC)

• Dalība izstādēs, gadatirgos un tūrisma nozares 
attīstību veicinošos projektos "Matka", "Tourest", 
"Balttour", Latvijas tirgotāju dienas Valmierā, 
Latvijas tūrisma tirgus Ogrē , Apes pavasara 
gadatirgus, Raunas viduslaiku dienas,  festivāls 
"Rodam Raunā", Smiltenes pilsētas svētku info telts, 
Vēsturisko zemju telts Dziesmu un deju svētku laikā, 
Cēsu ielas svētki Raunā

• Sadarbības ar VTA, LIAA, LATTŪRINFO, Vidzemes 
plānošanas reģionu, Lauku ceļotāju, Travelnews.lv

• 2023. gadā 10 jauni tūrisma uzņēmēji novadā

• Uzstādīts cilvēku plūsmas skaitītājs Smiltenē, Vecā 
parka sākumā

• Marķēta dabas taka Gaujienā, atjaunoti stendi 
vienotā stilā Gaujienā un Vidagā

TIC un sadarbības

• 10 pārgājieni – 448 dalībnieki (“Samīļo Smilteni”, 
“Iepazīsti Cērtenes pilskalnu”, “Zvēru modināšana”, 
"Mēnessērdzīgo pārgājiens", "Uz tikšanos pavasarī!"; 
“Niedrājs un mežezeri”, "Bridiens pa Abulu", Vizbulīšu 
pārgājiens "Gar Nigras upi", Palsas bridiens “Slapjš 
līdz šortiem”)

• Ziemassvētku pasākums “Cimzzeme” pēc latviskām 
noskaņām;

• Mājas kafejnīcu dienas

Tūrisma pasākumi
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3.10. Sports  

Visa gada garumā iedzīvotājiem bijušas pieejamas fiziskās aktivitātes un dažādi 

sporta pasākumi, notikušas vietēja un starptautiska mēroga sacensības, kas 

piesaistījušas lielu apmeklētāju un dalībnieku skaitu. 

21. tabula.  Lielākās sporta sacensības un pasākumi Smiltenes novadā sporta veidiem. 

Riteņbraukšana/BMX Orientēšanās Auto/moto 

“Smiltenes kauss”  

“Velo aplis 23”  

LVM kalnu divriteņu maratons  

Velobrauciens “Brauc brīvi”  

Latvijas Kausa BMX posms  

Velobrauciens/ekskursija Blomē 

“Vivus.lv” MTB maratona posms 

Orientēšanās seriāls “Vidzemes ziema”  

Orientēšanās seriāls “Vidzemes vasara”  

Orientēšanās seriāls “Azimuts 2023”  

“ARM 2023” 

“8CBR kausa izcīņa”  

Latvijas kausa posma sacensības “Mazā 

Balva” 

Latvijas Orientēšanās nakts 

Orientēšanās sacensības “Grundzāles 

nakts” 

Folkreiss  

Autosprints 

Latvijas čempionāts 

autokrosā  

LČ posms kartingā  

Motokross “Vaidavas 

Kauss” 

Bezceļu autosacīkstes 

“Dubļu reids pa stigas 

pēdām 2023” 

Volejbols Skriešanas sacensības Dažādu sporta veidu 

sacensības 

Novada čempionāts volejbolā 

sievietēm  

Nakts turnīrs volejbolā  

Novada atklātais čempionāts 

pludmales volejbolā sieviešu 

komandām  

Pludmales volejbola turnīrs 

Variņos 

“Jeberlejas vasara 2023” 

“Sadraudzības turnīrs” volejbolā 

Latvijas Jaunatnes čempionāts 

pludmales volejbolā 2023 visām 

vecuma grupām 

Skriešanas seriāls “Gaujienas taku 

skrējiens” 

Skriešanas seriāls “Tepera takas”   

Lieldienu skrējiens Launkalnē 

“Smiltenes Triatlons” 

“Smiltenes novada 

atklātais čempionāts 

disku golfā” 

Amatieru futbola 

turnīrs “Taizelis” 

Smiltenes pilsētas 

svētku sporta 

pasākumu komplekss 

“Smiltenes 

Ziemassvētku kausa 

izcīņa telpu futbolā” 

Citu sporta veidu pasākumi Sporta svētki Veselības veicinošas 

nodarbības 

Grundzāles izaicinājums futbolā  

“Palsas kauss 2022” disku golfā 

Smiltenes novada čempionāts 

novusā  

 

Raunas pagasta sporta svētki  

Sporta nometne “Skrienam kopā!”  

Smiltenes novada sporta svētki  

“Be active” Eiropas sporta nedēļa  

Sporta spēles senioriem 

“Olimpiskā diena 2023” 

Joga 

Vingrošana 

Nūjošana 

Crossfit nodarbības   

 

Nozīmīgākie sporta infrastruktūras objekti Smiltenes novadā ir 

daudzfunkcionālais sporta un atpūtas komplekss pie Tepera ezera. Tur ir attīstīta 

daudzveidīgāka aktīvās atpūtas un sporta infrastruktūra, kur pavasara, vasaras un 

rudens periodā to ir iespējams izmantot velosipēdistu, skrējēju, soļotāju, nūjošanas 

nodarbībām, pastaigām, bet ziemas periodā – slēpošanai. Vasaras mēnešos ir iespējami 

īres kartingi. Sporta zāles un laukumi atrodas gandrīz visās administratīvajās novada 

teritorijās. Smiltenes un apkārtnes mežos izveidotas marķētas velotakas, labiekārtotas 
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atpūtas vietas. Novada bērniem un jauniešiem izveidoti kvalitatīvi un droši rotaļu un 

atpūtas laukumi, pieejami āra trenažieri visu paaudžu novada iedzīvotājiem. Jauniešiem 

pieejami skeitparki ar dažāda veida un augstuma rampām, kas paredzētas skeitbordistu, 

BMX un skūteru braucējiem.  

2023. gadā veikti vairāki sporta infrastruktūras uzlabošana darbi: 

 

2023. gada nogalē noslēdzās projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai Smiltenes novadā”. Dažādās aktivitātēs laikā no 2017. gada iedzīvotājiem ir 

bijusi iespēja uzlabot savu veselību fiziskās aktivitātēs un piedalīties izzinošās lekcijās un 

pasākumos par veselības veicināšanas tēmām. Projekta laikā iedzīvotājiem piedāvāts 

plašs aktivitāšu klāsts – nūjošana, joga, slēpošanas pārgājieni, peldēšanas nodarbības 

bērniem un senioriem, dažādi semināri, pārgājieni un riteņbraukšanas pasākumi, 

meistarklases par veselīga ēdiena pagatavošanu, fizioterapeita nodarbības un vēl daudzi 

citi. Visas nodarbības īstenotas ar mērķi uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pakalpojumiem visiem Smiltenes novada iedzīvotajiem, jo īpaši 

teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotajiem, 

īstenojot vietēja mēroga pasākumus. Visas projekta aktivitātes iedzīvotājiem bija 

pieejamas bez maksas. Kopumā otrās kārtas ietvaros notikušas 1097 nodarbības.  

 

3.11. Komunikācijā ar sabiedrību  

2023. gadā Smiltenes novada pašvaldība, tās iestādes un struktūrvienības 

turpināja aktīvi informēt novada iedzīvotājus par domes pieņemtajiem lēmumiem, 

realizētajiem projektiem, uzņēmējdarbības, kultūras, sporta, izglītības un tūrisma 

aktivitātēm novadā. Informācija sabiedrībai galvenokārt tiek nodota caur Smiltenes 

novada pašvaldības, tās iestāžu un struktūrvienību uzturētajiem informācijas kanāliem 

(tīmekļvietnes, sociālo mediju kontiem). Informācijas iegūšanai iedzīvotāji pārsvarā 

izmanto sociālos medijus, pašvaldības tīmekļvietni, kā arī informatīvo ikmēneša 

izdevumu “Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis”. 

Iedzīvotāju aptauja  

2024. gada februārī tika veikta ikgadējā iedzīvotāju aptauja par pašvaldības, tās 

iestāžu un struktūrvienību darbu, dzīves un pakalpojumu kvalitāti, kurai mainīta 

Smiltenes sporta halles ventilācijas sistēmas sakārtošana;

Trenažieru zāles pārvietošana uz jaunām telpām, un telpu remonts 
Gaujienā "Muižkungi", ievietoti amortizējoši paklāji, nomanītas 
žalūzijas;

Apes slidotavai veikti bortu remontdarbi;

Smiltenes skeitparka un rotaļu laukuma pārbūves projekta 
izstrāde;

Smiltenes sporta halles apgaismojuma nomaiņa, zāles grīdas 
remonts. 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2023. GADU 

56 

 

aptaujas atbilžu iesniegšanas kārtība – bija iespēja izvēlēties tēmas, par kurām katrs 

iedzīvotājs vēlas sniegt atbildes. Šāda kārtība organizēta iedzīvotāju ērtībai – lai sniegtu 

atbildes tikai par tēmām, kas respondentam aktuālas. Iedzīvotāji izteikuši viedokli par 

pašvaldības darbu, novada infrastruktūru un attīstības projektiem, izglītības 

pakalpojumiem, kultūras un tūrisma piedāvājumu, sporta infrastruktūru un 

piedāvājumu, sociālo palīdzību un pakalpojumiem, veselības aprūpi, sabiedrisko kartību 

un atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai. 

Aptaujā kopumā piedalījās 443 iedzīvotāji. Lielākā daļa iedzīvotāju ar dzīvi Smiltenes 

novadā ir apmierināti. No kopā 443 respondentiem 305 (69 %) norādījuši, ka ir 

apmierināti, bet 49 (11 %), ka ir pilnībā apmierināti. Neapmierināti ir 78 (18 %), bet 11 (2 

%) iedzīvotājiem nav viedokļa šajā jautājumā. Vairums respondentu novada attīstību 

vērtē apmierinoši (257) vai pozitīvi (75), bet 99 uzskata, ka tā vērtējama negatīvi. 

 

10. attēls. Pašvaldības komunikācijas kanālu statistikas dati ( Facebook, Google 

Analytics dati). 

Iedzīvotāju sanāksmes, iesaistes akcijas 

2023. gadā tik turpināta pašvaldības vadības, deputātu un speciālistu sanāksmju 

organizēšana ar pilsētu un pagastu iedzīvotajiem, lai sniegtu atbildes uz novadnieku 

• Galvenais informācijas nodošanas kanāls

• Tīmekļvietnes aktīvo apmeklētāju skaits – 86 tūkstoši, 
lapas skatījumi – 316 tūkstoši

www.smiltenessnovads.lv

•7729 sekotāji (74 % sievietes, pieaugums par 1,2 
tūkst.)

•Izveidoti 1137 ieraksti, sasniegtā auditorija 400 tūkst., 
204 tūkst. apmeklējums, satura mijiedarbība (patīk, 
iesaiste, komentāri) 80 tūkst., 42 tūkst. saites klikšķi

•Atbildēts uz 53 iedzīvotāju vēstulēm

Smiltenes novada pašvaldības 
Facebook.com konts 

•Izdošana 1 x mēnesi

•Izplatīšana – fizisko personu mājsaimniecību 
pastakastēs un elektroniskā veidā

•Tirāža – 8 930 eksemplāri mēnesī

Izdevums "Smiltenes Novada 
Pašvaldība Vēstis"

• Sagatavotas vairāk kā 267 preses relīzes, raksti

• Pārraidītas 52  radio ziņas

• Izveidoti 16 video materiāli sadarbībā ar Valmieras 
TV un I.U. "Skaņa" saskaņā ar līgumu 

Sadarbība ar plašsaziņas 
līdzekļiem
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interesējošiem jautājumiem. Kopumā notika 15 tikšanās, kuras apmeklēja 249  

iedzīvotāji.  

Pašvaldības Komunikācijas nodaļa organizēja vairākas sociālo mediju iesaistes 

akcijas, lai aicinātu iedzīvotājus dalīties ar saviem stāsties, nozīmīgākiem notikumiem un 

fotogrāfijām: Dziesmu un deju svētku dalībnieku “Sanāk stāstu” kampaņa, “Apsveic 

Smilteni ar dzelteniem ziediem”, Zinību dienas, Ziemassvētku eglīšu un Gada notikumu 

akcijas.  

Arī turpmāk iedzīvotāji, kā to norāda aptaujā, vēlētos apmeklēt pašvaldības 

pārstāvju tikšanās ar iedzīvotājiem, izglītojošus seminārus, konferences, forumus, 

sabiedriskās apspriešanas, akcijas, konkursus un nozaru pasākumus. 

Pašvaldības reprezentācijas pasākumi un starptautiskā sadarbība  

Aizvadītajā gadā darba vizītēs Smiltenes novadu apmeklējušas vairākas augsta 

Latvijas amatpersonas un ārzemju delegācijas: Kultūras ministrs, Aizsardzības ministre, 

Čehijas un Izraēlas vēstniece Latvijā, Villihas vācu-latviešu biedrības pārstāvji, 

Dobroslovas pašvaldības, Uzbekistānas un Ukrainas Solonkas pašvaldības delegācija.  

2023. gada rudenī tika uzsākts Smiltenes novada pašvaldības Komunikācijas 

stratēģijas 2024.–2028. gadam izstrāde, esošās situācijas izpētē veikta darbinieku 

aptauja (368 respondenti), iedzīvotāju aptauja (424 respondenti), 3 fokuss grupu 

diskusijas (kultūras joma darbinieki, pagastu pārvalžu vadītāji, jaunieši, NVO un 

uzņēmēji), padziļinātās intervijas (ar 18 jomu vadītājiem). Darbs pie stratēģijas izstrādes 

turpinās 2024. gadā.  

 

3.12. Sociālā aizsardzība un veselība  

3.12.1. Sociālais dienests  

Dienesta darbības mērķis ir palīdzēt personām, ģimenēm un personu grupām 

atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, attīstot pašas personas resursus un iesaistot 

atbalsta sistēmas, sniegt materiālu atbalstu trūcīgām, maznodrošinātām un krīzes 

situācijās nonākušām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamatvajadzības un 

veicinātu darba spējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā, veikt sociālo 

darbu ar personām un ģimenēm, attīstīt un sniegt iedzīvotājiem sociālos pakalpojumus, 

pamatojoties uz personas individuālo vajadzību un resursu novērtējumu.  

22. tabula. Sociālā dienesta darbības pārskats par 2023. gadu (Sociālie 

pakalpojumi). 

Sociālie pakalpojumi pa veidiem 

Personu/mājsaimniecību 

skaits, kas saņēmuši 

pakalpojumi 

Patversme 1 
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Ilgstošā sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija 134 

Īslaicīgās sociālās aprūpes gultas 102 

Īslaicīgie pakalpojumi ģimenēm ar bērniem 0 

Aprūpes I līmenis 21 

Aprūpes II līmenis 9 

Aprūpes VI līmenis 1 

Trauksmes pogas 18 

Dienas aprūpes centrs 0 

Sociālā rehabilitācija 26 

Psiholoģiskā palīdzība, konsultācijas 34 

Ģimenes asistents 18 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums 47 

Krīzes centrā sniegtie pakalpojumi 14 

Grupu dzīvoklis 6 

Dienas aprūpes centrs GRT 6 

Specializētās darbnīcas pakalpojums 8 

Valsts finansēts asistenta pakalpojums 218 

Institūcijā ar izmitināšanu 30 dienas 0 

Institūcijā bez izmitināšanas 10 konsultācijas 0 

Speciālistu 10 nodarbības 11 

Speciālistu 20 konsultācijas 2 

23. tabula. Sociālā dienesta darbības pārskats par 2023. gadu (Sociālie pabalsti). 

Sociālie pabalsti pa veidiem 

Personu/mājsaimniecību 

skaits, kas saņēmuši 

pakalpojumi 

GMI pabalsts 6 

Pabalsts GMI līmeņa nodrošināšanai naudā 

iedzīvotājiem 

111 

Par komunālajiem maksājumiem 316 

Mājokļa pabalsts mājsaimniecībai no Ukrainas  44 

Kurināmā iegādei 240 

Malka 2 

Vienreizējiem medicīnas pakalpojumiem 324 

Mācību līdzekļi iegādei 126 

Bāreņiem sadzīves priekšmetu un mīkstā 

inventāra iegādei 

4 

Pabalsts ikmēneša izdevumiem bāreņiem 15 

Ikmēneša dzīvokļa pabalsts bāreņiem 7 

Pabalsts pastāvīgas dzīves uzsākšanai bāreņiem 5 

Pabalsts bērna uzturam audžuģimenē 29 

Atlīdzības pabalsts audžuģimenei 12 
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Atlīdzība par ārkārtas aizbildņa pienākumu 

pildīšanu (Ukraiņiem) 

3 

Pabalsts nepavadīta bērna uzturam  (Ukraiņiem) 4 

Audžuvecākiem mīkstā inventāra iegādei 15 

Pabalsts veselības uzlabošanai audžuģimenē 

ievietotam bērnam 

2 

Pabalsts mācību līdzekļu iegādei audžuģimenē 

ievietotam bērnam 

11 

Bērnudārza apmaksa audžuģimenē ievietotam 

bērnam (naudā) 

4 

Pabalsts bērna integrēšanai sabiedrībā 1 

Pabalsts dzīvojamo telpu remontam Ukrainas 

civiliedzīvotājiem 

3 

Krīzes situācijā 24 

Krīzes pabalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem  15 

Krīzes pabalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem (citiem 

izdevumiem) 

4 

Apbedīšanas pabalsts 34 

Pabalsts jubilejā 428 

Pabalsts jubilejā Ukrainas civiliedzīvotājiem 1 

Svētku pabalsts/pakalpojums 

invalīdiem/pensionāriem 

11 

Dokumentu noformēšana 2 

Cits pabalsts atsevišķas situācijas atrisināšanai 1 

Bērna piedzimšanas pabalsts 247 

Pabalsts no ieslodzījuma atbrīvotajiem 6 

Pabalsts politiski represētiem 163 

Transporta kompensācija specializētā transporta 

izdevumiem 

6 

Ģimenes asistents 13 

Jauniešu mentora pakalpojumi 6 

Patversme 1 

Ilgstošā sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija 129 

īslaicīgās sociālās aprūpes gultas 109 

Sociālā rehabilitācija 25 

Aprūpes I līmenis 14 

Aprūpes II līmenis 12 

Aprūpes III līmenis 1 

Aprūpes VI līmenis 2 

Trauksmes pogas 18 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums 47 

Grupu dzīvoklis 11 

Dienas aprūpes centrs GRT 6 

Specializētās darbnīcas pakalpojums 9 

Psiholoģiskā palīdzība, konsultācijas 27 

Ēdināšana skolā (trūcīgas/maznodrošinātas 

personas) 

53 
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• Aktīvo lietu skaits183

• Pieņemtie lēmumi134

• Mantas pārvaldība44

• Ārpus ģimenes aprūpē esošo bērnu skaits47

• Ierosinātās lietas 74

• Aizgādnībā esošo skaits 38

• Aizbildņu skaits 34

• Audžuģimeņu skaits20

Ēdināšana skolā (netestēts) 544 

Bērnudārza apmaksa (trūcīgas/maznodrošinātas 

personas) 

24 

Bērnudārza apmaksa (netestēts) 450 

GMI pabalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem  76 

Pabalsts atsevišķu izdevumu apmaksai Ukrainas 

civiliedzīvotājiem(veselībai) 

40 

Pabalsts izglītības ieguves atbalstam  Ukrainas 

civiliedzīvotājiem  

16 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu 

sasniegšanai 

1 

Energoresursu atbalsts 116 

Sociālajā dienestā 10 konsultācijas 9 

Sociālajā dienestā papildu 10 (20) konsultācijas 2 

 

2023. gadā nozīmīgākais notikums sociālā jomā bija projekts “Sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras attīstība Smiltenes novadā” īstenošana un 

daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra un grupu mājas Smiltenē, Dakteru ielā 

14A un 14B, nodošana ekspluatācijā. Tas ir būtisks solis ceļā uz sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu sniegšanu bērniem un pieaugušajiem ar dažādām īpašām vajadzībām 

Smiltenes novadā – pieaugušajiem ar garīga rakstura traucējumiem, bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem.  

Projekta kopējās izmaksas ir 5 986 545,04 EUR, no kurām īstenošanai 

piesaistīts Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansējums – 1 793 689,97 EUR, valsts 

budžeta dotācijas pašvaldībām finansējums – 574 065,48 EUR un valsts budžeta 

finansējums  –  62 355,50 EUR. 

 

3.12.2. Bāriņtiesa   

Kopumā bāriņtiesa veic savu darbību 16 teritoriālajās vienībās. Smiltenes novada 

iedzīvotājiem 14 novada teritoriālajās vienībās, kurās nav notāra. Bāriņtiesa Civillikumā 

noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma 

apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un notariālos darījumus savas kompetences 

ietvaros. 

24. tabula. Bāriņtiesas darbības pārskats par 2023. gadu. 
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3.12.3. Bērnu un ģimenes atbalsta centrs  

Smiltenes novada bērnu un ģimenes atbalsta centrā (BĢAC) ģimenēm un 

bērniem sniedz daudzveidīgus sociālos pakalpojumus. Pamatpakalpojums ir  ilgstoša 

sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija – 2023. gadā BĢAC ir uzturējušies 9 bērni. Otrs 

plašāk izmantotais pakalpojums ir krīzes pakalpojums, kur palīdzība tika nodrošināta 17 

klientiem – 6 pieaugušiem un 11 bērniem.  

Sociālo apstākļu dēļ uz termiņu līdz 60 dienām 2023. gadā BĢAC ir uzturējušies 

11 bērni (ievietoti rehabilitācijai pēc Smiltenes novada sociālā dienesta nosūtījuma  

vecāku bērnu aprūpes prasmju un audzināšanas iemaņu trūkuma, kā arī vecāku sociālās 

situācijas dēļ).  2 gadījumos mātes vērsās ģimenes centrā pēc drošas vides un 

aizsardzības.  Atbalsta centrā uzturējās arī bērni kopā ar māti, kopumā 2023. gadā ir 

bijuši 3 šādi gadījumi (turpinājās no 2022. gada), vairākos gadījumos māmiņas bija ar 

veselības traucējumiem, kas apgrūtina patstāvīgi audzināt bērnu. Māmiņām tika 

novērots bērna kopšanas un audzināšanas iemaņu trūkums, kas arī ir viens no 

galvenajiem iemesliem nonākšanas atbalsta centrā šai personu grupai. Psihologs 

strādāja ar klientiem atbilstoši  individuālajiem rehabilitācijas plāniem, ka arī apkalpoja 

nepieciešamības gadījumā citus klientus. 

BĢAC aktīvi sadarbojas ar Smiltenes novada sociālo dienestu, veicot preventīvo 

darbu, lai nepieļautu riskam pakļauto personu grupu nonākšanu krīzes situācijās. 

Personām tiek nodrošināta virkne atbalsta pasākumu – atbalsta grupas, lekcijas, 

speciālistu konsultācijas u. c. Lai paplašinātu sadarbību ar nevalstisko sektoru, 2023. 

gadā realizēts projekts ar Labklājības ministriju Nr. LM2023/24-1-05/52 par atbalsta 

sniegšanu ārpusģimenes aprūpē esošiem jauniešiem dzīves prasmju uzlabošanai un 

bērniem, kuriem ir risks kļūt atkarīgiem no apreibinošām vielām vai procesiem 

prasībām. Projektā mentora atbalstu saņēma 4 klienti no BĢAC.    

BĢAC 2023. gadā turpināja  iesaistīties atbalsta pasākumos Ukrainas atbalstam. 

Sadarbībā ar ziedot.lv, “Paēdušai Latvijai”, citiem ziedotājiem un vietējiem atbalstītājiem 

tika nodrošināta pārtikas un higiēnas preču pirmreizējā palīdzība Latvijā ieceļojošiem 

kara bēgļiem. Tika sagatavotas pārtikas un citu preču sūtījumi Ukrainai. BĢAC uzņēma 

20 Ukraiņu kara traumu pārdzīvojušo bērnu un vecāku grupu, nodrošinot 10 dienu 

rehabilitācijas programmu. No septembra līdz decembrim uz BĢAC bāzes norisinājās 

projekts “Iekļaušanās pasākumi un aktivitātes Ukrainas civiliedzīvotājiem Smiltenes 

novadā”. Kopumā organizēti 11 pasākumi, un tajos piedalījās 40–45 ukraiņi, kuri 

mājvietu raduši Smiltenes novadā. Projekta ietvaros notika Ukrainas Neatkarības dienas 

atzīmēšanas pasākums, kopīga sporta diena ar novada audžuģimenēm, izglītojošas 

nodarbības un lekcijas par Latvijas vēsturi, valsts pārvaldi, demokrātijas izaicinājumiem, 

uzņēmējdarbību un tās uzsākšanas iespējām. Tāpat organizētas vairākas ekskursijas uz 

nozīmīgiem Latvijas dabas, vēstures, kultūras objektiem un radošās nodarbības, kur 

apgūtas latviskās un gadskārtu svinēšanas tradīcijas. 
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3.13. Sabiedriskā kārtība Smiltenes novadā 

Smiltenes novada Pašvaldības policijas (SNPP) pamatfunkcija ir aizsargāt 

personu dzīvību, veselību, tiesības un brīvību, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses 

no noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem visā Smiltenes novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā. 2023. gadā SNPP strādāja 12 darbinieki, aizpildot 

10,5 slodzes: priekšniece, inspektore, kura pilda lietveža pienākumus, trīs vecākie 

inspektori, 5 inspektori. Maiņā tiek nodrošināti 2 darbinieki.  

2023. gadā SNPP kopā reģistrējusi 1729 notikumus, kas ir par 8,47 % vairāk, 

salīdzinot ar 2021. gadu. Informācija par notikumiem, kas saņemti no operatīvās vadības 

biroja (110), ir par 1,16 % vairāk, bet par 8,96 % samazinājies notikumu skaits, kas fiksēts 

patrulējot (12. attēls).  

 

 

11. attēls. Pašvaldības policijā reģistrētie notikumi pa gadiem26. 

 

 

12. attēls. Pašvaldības policijā reģistrētie notikumi sadalījumā pa saņemšanas 

veidiem27. 

 
26 Smiltenes novada Pašvaldības policijas dati 
27 Smiltenes novada Pašvaldības policijas dati 
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Pašvaldības policijā reģistrētie notikumi sadalījumā pa pārkāpuma veidiem 

2023. gadā: visvairāk bija ceļu satiksmes pārkāpumi (293), alkoholisko dzērienu vai citu 

apreibinošo vielu lietošanu publiskā vietā (238), klaiņojoši pamesti dzīvnieki (147).   

 

13. attēls. Pašvaldības policijā reģistrētie notikumi sadalījumā pa pārkāpuma 

veidiem.28 

 

2023. gadā uzsākti un pieņemti 477 lēmumi administratīvā pārkāpuma lietās. 

Visvairāk (284) pārkāpumi izdarīti par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu 

lietošanu publiskā vietā vai atrašanās publiskā vietā reibuma stāvoklī.  

 

25. tabula.  Uzsākti administratīvie pārkāpuma procesi 2023. gadā.29 

Uzsākti administratīvie pārkāpuma procesi  Skaits 

“Administratīvā sodu likums par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un 

valsts valodas lietošanas jomā”, 10. pants – alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo 

vielu lietošana publiskā vietā vai atrašanās publiskā vietā reibuma stāvoklī 

284 

“Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 

ierīču un to šķidrumu aprites likums”, 10. panta otrās daļas pirmais punkts – aizliegts 

smēķēt bērna un grūtnieces klātbūtnē 
1 

“Bērnu tiesību aizsardzības likums”, 77. panta otrā daļa – par alkoholisko dzērienu vai 

citu apreibinošu vielu lietošanu vai atrašanos alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošu 

vielu ietekmē, ja to izdarījis bērns 
11 

“Bērnu tiesību aizsardzības likums”, 78. panta otrā daļa – par tabakas izstrādājumu, 

augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču vai to uzpildes tvertņu 

iegādāšanos vai glabāšanu, ja to izdarījis bērns 
21 

“Bērnu tiesību aizsardzības likums”,  85. pants – par bērna aprūpes pienākumu 

nepildīšanu vecākiem, personai, kuras aprūpē bērns ir nodots ar bāriņtiesas lēmumu, vai 2 

 
28 Smiltenes novada Pašvaldības policijas dati 
29 Smiltenes novada Pašvaldības policijas dati par 2022. gadu 
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personai, kura nodrošina bērna īslaicīgu aprūpi 

“Atkritumu apsaimniekošanas likums”, 43. panta pirmā daļa – par sadzīves atkritumu 

radītāja vai valdītāja nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanā. 18 

“Administratīvā sodu likums par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un 

valsts valodas lietošanas jomā”, 11. panta pirmā daļa – par sabiedriskās kārtības 

traucēšanu, pārkāpjot vispārpieņemtās uzvedības normas un traucējot personu mieru, 

iestāžu, komersantu vai citu institūciju darbu vai apdraudot savu vai citu personu drošību 

(sīkais huligānisms) 

1 

“Dzīvesvietas deklarēšanas likums”, 16. pants – par dzīvesvietas nedeklarēšanu 
8 

“Dzīvnieku aizsardzības likuma”, 57. panta – par dzīvnieku labturības prasību 

pārkāpumiem 
33 

“Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 

ierīču un to šķidrumu aprites likums”, 14. panta pirmā daļa – par smēķēšanas 

ierobežojumu pārkāpšanu 
39 

Ceļu satiksmes likums, 70.2. Par gājējiem noteikto pienākumu pārkāpšanu 
30 

“Ceļu satiksmes likums”, 68. pants – par to noteikumu pārkāpšanu, kuri paredz papildu 

prasības velosipēdu vai elektro skrejriteņu vadītājiem 

2 

“Ceļu satiksmes likums”, 57. pants – apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšana, 

par stāvēšanu uz ietvēm, gājēju ceļiem, gājēju un velosipēdu ceļiem, kopīgiem gājēju un 

velosipēdu ceļiem vai velosipēdu ceļiem un velojoslām vietās, kur tas ir aizliegts 
12 

“Ceļu satiksmes likums”, 57.2.8. Par apstāšanos: 326. ceļa zīmes darbības zonā 

1 

“Ceļu satiksmes likums”, 82. panta trešā daļa – par tirdzniecības, sabiedriskās 

ēdināšanas un citu objektu izvietošanu, informācijas objektu un reklāmas objektu 

uzstādīšanu ceļu zemes nodalījuma joslā vai aizsargjoslā bez ceļa īpašnieka (pārvaldītāja) 

atļaujas, kā arī normatīvajos aktos par reklāmas objektu vai informācijas objektu 

izvietošanu gar ceļiem noteikto prasību neievērošanu.  

8 

“Ceļu satiksmes likums”, 82. panta otrā daļa – par ceļu vai to kompleksā ietilpstošo 

būvju bojāšanu, iznīcināšanu, piegružošanu, piesārņošanu vai aizsprostošanu, tostarp ceļu 

zemes nodalījuma joslas uzaršanu, kā arī ceļu satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu 

bojāšanu vai iznīcināšanu. 

5 

“Administratīvo sodu likums par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un 

valsts valodas lietošanas jomā”. 4. pants – par amatpersonas likumīgo prasību 

nepildīšanu vai amatpersonas darbības traucēšanu 

1 

Kopā 
477 
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• Topografijas/izpildshēmas saskaņošana265

• Kļūdaino topodatu darbu pārbaudes61

• Topogrāfiskās informācijas pieprasījumi182

• Zemes ierīcības projektu pārbaudes 34

• Izsniegtie akti par būvju pieņemšanu ekspluatācijā112

• Izsniegtās izziņas82

• Atzinumi par pārbaudi36

• Izsniegtās būvatļaujas65

• Izsniegtās Apliecinājuma kartes0

• Paskaidrojuma raksti120

• Lēmumi313

• Projektu dokumentācijas saskaņojumi29

• Būvdarbu uzsākšanas atzīmes42

• Projektēšanas nosacījumu atzīmes46

• Paziņojumi par būvniecību42

• Izstrādāti mazēku tipveida projekti (līdz 25m2)7

• Krāsu pases mazēku tipveida projektiem10

• Būvvaldes pakļautībā esošo publisko būvju 
ekspluatācijas kontrole, degradēto būvju kontrole 

118

•Vietējā ģeodēziskā tīkla rekonstrukcija, (pārbūves) 
darbu uzraudzība

269

3.14. Būvvalde  

Smiltenes novada Būvvalde ir Smiltenes novada pašvaldības izveidota 

administrācijas nodaļa, kas domes noteikto pilnvaru ietvaros veic pašvaldības 

kompetencē esošās funkcijas būvniecības jomā. Būvvaldes darbības mērķis ir 

līdzsvarotas vides veidošana un būvniecības stratēģijas izstrādāšana, realizācija un 

kontrole Smiltenes novada administratīvajā teritorijā atbilstoši tās attīstības plānam, 

teritorijas plānojumam un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem. 

26. tabula.  Būvvaldes darbības pārskats par 2023. gadu. 
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4.  Smiltenes novada pašvaldības budžets 

4.1. Pamatbudžeta ieņēmumi, izdevumi, finansēšana  

Smiltenes novada pašvaldības 2023. gada pamatbudžeta plāns apstiprināts 2023. 

gada 29. martā (Saistošie noteikumi Nr. 8/23). Grozījumi pamatbudžetā veikti divas 

reizes: 2023. gada 26. jūlijā un 21. decembrī sakarā ar papildus finansējumu saņemšanu, 

projektu realizāciju, ieņēmumu palielinājumu, izdevumu palielinājumu vai izdevumu 

izmaiņām pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem. Ieņēmumi tiek plānoti klasifikācijas kodu 

trīs zīmēs, izdevumi – klasifikācijas kodu divās zīmēs. Pašvaldības budžeta veidošana 

notiek saskaņā ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 28. jūnija nolikumu 

“Smiltenes novada pašvaldības nolikums” (protokols Nr. 10, 66 §).  

Smiltenes novada pašvaldības 2023. gada konsolidētā budžeta izpilde veidojas, 

apvienojot Smiltenes novada pašvaldības un Gatartas pansionāta budžeta izpildi un 

izslēdzot savstarpējos darījumus. 

27. tabula. Pašvaldības pamatbudžeta izpilde 2022., 2023. gadā un plānotais budžets 

2024. gadā (EUR). 

N. p.k. Rādītāji 2022. gada  

izpilde 

2023. gada 

plāns ar 

izmaiņām 

2023. gada  

izpilde 

2024. gada  

plāns 

1 2 3 4 5 6 

1. Kopā ieņēmumi 33 637 

050 

34 699 

207 

33 954 527 38 176 681 

1.1. Nodokļu ieņēmumi: 13 595 

372 

14 218 

951 

14 890 174 15 889 948 

1.1.1. ienākuma nodokļi 12 118 

256 

12 651 

458 

13 419 

585 

14 347 550 

1.1.2. īpašuma nodokļi 1 380 026 1 458 595 1 369 003 1 369 092 

1.1.3. nodokļi atsevišķām precēm un 

pakalpojumu veidiem (azartspēļu 

nodoklis) 

11 885 11 885 16 833 16 850 

1.1.4. nodokļi un maksājumi par tiesībām lietot 

atsevišķas preces (dabas resursu 

nodoklis) 

85 205 97 013 84 753 156 456 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi: 921 068 2 049 812 673 098 2 064 331 

1.2.1. ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 

īpašuma 

8 934  47 732 31 359 7 820 

1.2.2. valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas 

nodevas 

32 643 34 104 40 159 41 405 

1.2.3. naudas sodi un sankcijas 1 095 2 907 3 219 2 985 
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1.2.4. pārējie nenodokļu ieņēmumi 96 053 12 211 12 078 2 562 

1.2.5. ieņēmumi no valsts un pašvaldību 

īpašuma iznomāšanas, pārdošanas 

782 343 1 968 113 586 283 2 009 559 

1.3. Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi  

1 970 096 2 749 551 2 585 850 2 948 389 

1.4. Ārvalstu finanšu palīdzība 201 795 130 001 85 746 216 150 

1.5. Transferti: 16 948 

719 

15 550 

892 

15 719 659 17 057 863 

1.5.1. pašvaldību saņemtie transferti no valsts 

budžeta daļēji finansētām atvasinātām 

publiskām personām un budžeta 

nefinansētām iestādēm 

223 562 471 674 495 657 0 

1.5.2. pašvaldību saņemtie valsts budžeta 

transferti 

8 996 122 9 589 965 9 572 798 11 184 279 

1.5.3. pašvaldību no valsts budžeta iestādēm 

saņemtie transferti Eiropas Savienības 

politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansētajiem 

projektiem (pasākumiem) 

2 046 286 671 284 596 603 1 648 545 

1 2 3 4 5 6 

1.5.4. pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 

5 428 681 4 519 101 4 702 887 3 860 254 

1.5.5. pašvaldību saņemtie transferti no citām 

pašvaldībām 

254 068 298 868 351 714 364 785 

2. Kopā izdevumi: 34 241 

107 

42 075 

600 

37 875 406 41 023 884 

2.1. Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām  

34 241 

107 

42 075 

600 

37 875 406 41 023 884 

2.1.1. vispārējie valdības dienesti 2 811 449 3 876 266 3 661 568 4 651 550 

2.1.2. sabiedriskā kārtība un drošība 287 054 294 164 256 481 281 161 

2.1.3. ekonomiskā darbība  2 359 979 2 107 281 1 312 489 2 858 949 

2.1.4. vides aizsardzība 713 600 1 118 415 918 751 1 142 080 

2.1.5. teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 3 961 882 4 003 067 3 451 231 4 018 058 

2.1.6. veselība 122 814 122 596 109 752 128 187 

2.1.7. atpūta, kultūra un reliģija 3 349 263 4 471 543 3 840 653 3 592 469 

2.1.8. izglītība 15 370 

314 

17 548 

261 

16 323 

974 

19 459 969 

2.1.9. sociālā aizsardzība 5 264 752 8 534 007 8 000 507 4 891 461 

2.2. Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām 34 241 42 075 37 875 406 41 023 884 
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kategorijām  107 600 

2.2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 26 896 

746 

35 332 

442 

32 000 

096 

35 753 029 

2.2.1.1. Kārtējie izdevumi 24 986 

226 

32 569 

379 

29 613 

694 

32 296 320 

 atalgojums 12 985 

064 

16 281 

335 

15 375 

040 

17 235 190 

 darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātas iemaksas, 

pabalsti un kompensācijas 

3 708 002 4 635 138 4 401 300 4 686 524 

 mācību, darba un dienesta 

komandējumi, dienesta, darba braucieni 

85 964 123 349 88 443 124 816 

 pakalpojumi 5 116 009 7 197 312 6 063 973 6 615 964 

 krājumi, materiāli, energoresursi, preces, 

biroja preces un inventārs 

2 935 416 4 092 467 3 514 169 3 407 054 

 izdevumi periodikas iegādei 15 344 16 889 16 199 16 671 

 budžeta iestāžu nodokļu, nodevu un 

sankciju maksājumi 

140 427 222 889 154 570 210 101 

2.2.1.2. Procentu izdevumi 76 635 605 328 605 328 1 215 460 

2.2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti, 

1 413 728 1 541 897 1 376 522 1 708 079 

 subsīdijas un dotācijas komersantiem, 

biedrībām un nodibinājumiem; 

188 010 234 382 215 339 187 037 

 sociālie pabalsti  1 225 

718 

1 307 515 1 161 183 1 521 042 

2.2.1.4. Transferti, uzturēšanas izdevumu 

transferti, pašu resursu maksājumi, 

starptautiskā sadarbība  

420 157 615 838  404 552 533 170 

 pašvaldību transferti citām 

pašvaldībām 

401 784 409 350 390 066 443 390 

 pašvaldību uzturēšanas izdevumu 

transferti uz valsts budžetu 

3 473 200 388 10 386 69 780 
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4.2. Smiltenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 

 

Pamatbudžeta ieņēmumi 2023. gadā 33 954 527 EUR un pret 2022. gada ieņēmumiem 

sastāda 100.94 %. 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 

 pašvaldību uzturēšanas izdevumu 

transferti valsts budžeta daļēji 

finansētām atvasinātām publiskām 

personām un budžet6a nefinansētām 

iestādēm 

500 500 500 0 

 pārējie pārskaitījumi ārvalstīm 14 400 5 600 3 600 20 000 

2.2.2. Kapitālie izdevumi 7 344 361 6 743 158 5 875 310 5 270 855 

 Pamatkapitāla veidošana 7 344 361 6 700 506 5 832 658 5 270 855 

 Kapitālo izdevumu transferti 0 42 652 42 652 0 

3. Ieņēmumu pārsniegums (+), deficīts 

(-) 

-604 057 -7 376 393 -3 920 879 -2 847 203 

4. Finansēšana 604 057 7 376 393 3 920 879 2 847 203 

4.1. Naudas līdzekļi un noguldījumi -241 003 5 350 982 2 300 319 2 330 144 

 naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 5 600 602 5 849 606 5 841 605 3 501 740 

 naudas līdzekļu atlikums gada beigās 5 841 605 498 624 3 541 286 1 171 596 

4.2. Aizņēmumi (kopā): 988 910 2 113 793 1 708 942 531 270 

4.2.1. Saņemtie aizņēmumi (kopā) 2 654 842 3 912 869 3 508 018 2 330 946 

4.2.2. Saņemto aizņēmumu atmaksa 

(kopā) 

-1 665 932 -1 799 076 -1 799 076 -1 799 676 

4.3. Akcijas un cita līdzdalība 

komersantu pašu kapitālā 

-143 850 -88 382 -88 382 -14 211 
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15. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2022. un 2023. gadā.30 

Nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 1 294 802 EUR, tajā skaitā ienākuma 

nodoklis – par 1 301 329 EUR, azartspēļu nodoklis – par 4 948 EUR, bet par 11 023 EUR 

samazinājies īpašuma nodoklis. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem palielinājušies par 

615 754 EUR. Transfertu ieņēmumi samazinājušies par 1 229 060 EUR, nenodokļu 

ieņēmumi – par 247 970 EUR, ārvalstu finanšu palīdzība – par 116 049 EUR. 

 

 
30 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 
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14. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 2023. gadā.31 

Lielākais īpatsvars pašvaldības budžetā ir transfertu ieņēmumiem – 46,3% no 

visiem. Skaitliskā izteiksmē transfertu ieņēmumi 2023. gadā samazinājušies par 1 229 

060 EUR, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, un veido 92,75 % pret iepriekšējā 

gada transfertu ieņēmumiem. 

28. tabula. Pašvaldības transfertu ieņēmumu (EUR). 

Rādītāji 2023. gads 2022. gads Izmaiņas (+,-) 

Transferti – kopā 15 719 659 16 948 719 -1 229 060 

No valsts budžeta daļēji atvasināto publisko 

personu un budžeta nefinansēto iestāžu 

transferti 

495 657 223 562 +272 095 

Valsts budžeta transferti 14 872 288 16 471 089 -1 598 801 

.  Pašvaldību saņemtie valsts budžeta 
transferti  

.  Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm 
saņemtie transferti Eiropas Savienības 
politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 
finanšu palīdzības līdzfinansētajiem 
projektiem (pasākumiem) 

.  Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 

9 572 798 

596 603 

 

 

4 702 887 

8 996 122 

2 046 286 

 

 

5 428 681 

+576 676 

-1 449 683 

 

 

-725 794 

Pašvaldību budžetu transferti 351 714 254 068 +97 646 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

Pārskata gadā ievērojami samazinājušies valsts budžeta transferti, tajā skaitā 

transferti no Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansētajiem projektiem – par 1 449 683 EUR. Pašvaldību budžetā saņemtā 

dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda – par 725 794 EUR. Par 576 676 EUR 

palielinājušies pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta. Pārējie transferti 

palielinājušies par 369 741 EUR. 

Transfertu ieņēmumi lielākajiem projektiem 2023. gadā: 

• “Vidzeme iekļauj” – 493 657 EUR; 

• “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Smiltenes novadā” – 90 007 EUR; 

• “Dabas gars” – 66 112 EUR; 

• “Smiltenes pilsētas degradēto teritoriju revitalizācija, II kārta” noslēguma 

maksājums – 58 301 EUR; 

• LEADER projekti – 137 981 EUR. 

Nenodokļu ieņēmumos lielākais samazinājums ir ieņēmumiem no valsts un 

pašvaldību kustamā īpašuma un mantas realizācijas – par 168 219 EUR. Ieņēmumiem no 

zemes, meža īpašuma pārdošanas – par 151 908 EUR. Līgumsodiem un procentu 

maksājumiem par saistību neizpildi – par 88 446 EUR. Palielinājums ieņēmumiem no 

valsts un pašvaldību īpašuma iznomāšanas – par 99 405 EUR. 

 
31 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 
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Maksas pakalpojumos par 236 814 EUR palielinājušies ieņēmumi par personu 

uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs un par 120 558 EUR – ieņēmumi par 

komunālajiem pakalpojumiem. 

4.3. Smiltenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi  

29. tabula.  Pašvaldības izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām (EUR) 

Rādītāji 2023. gads 2022. gads Izmaiņas (+,-) 

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām - kopā 

37 875 406 34 241 107 +3 634 299 

Vispārējie valdības dienesti 3 661 568 2 811 449 +850 119 

Sabiedriskā kārtība un drošība 256 481 287 054 -30 573 

Ekonomiskā darbība 1 312 489 2 359 979 -1 047 490 

Vides aizsardzība 918 751 713 600 +205 151 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 3 451 231 3 961 882 -510 651 

Veselība 109 752 122 814 -13 062 

Atpūta, kultūra un reliģija 3 840 653 3 349 263 +491 390 

Izglītība 16 323 974 15 370 314 +953 660 

Sociālā aizsardzība 8 000 507 5 264 752 +2 735 755 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

Pašvaldības 2023. gada pamatbudžeta izdevumi ir 37 875 406 EUR, kas ir 110,61 % 

pret iepriekšējo periodu.  

Lielākais izmaiņas pārskata gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir funkcijās:  

 Sociālā aizsardzība – palielinājums par 2 735 755 EUR: 

• atlīdzība – par 332 391 EUR; 

• krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000 – par 115 083 EUR; 

• pamatlīdzekļi, ieguldījuma īpašumi un bioloģiskie aktīvi – par 2 285 830 EUR, jo 

turpinās daudzfunkcionāla sociālo pakalpojumu centra un grupu dzīvokļu ēkas 

būvniecība. 

 Ekonomiskā darbība – samazinājums par 1 047 490 EUR: 

• ceļu infrastruktūras kapitālā remonta un rekonstrukcijas izdevumi – par 726 741 

EUR; 

• pamatlīdzekļu un ieguldījuma īpašumu izveidošana un nepabeigtā būvniecība – 

par 585 384, jo noslēgušies vairāki ES projekti. 

 Izglītība – palielinājums par 953 660 EUR: 

• atlīdzība – par 2 122 491 EUR; 

• ēdināšanas izdevumi – par 267 269 EUR; 

samazinājums -   

• kapitālais remonts un rekonstrukcija – par 986 813 EUR; 

• pārējie iepriekš neklasificētie pamatlīdzekļi un ieguldījuma īpašumi – par 262 643 

EUR; 

• transportlīdzekļi – par 151 852. 
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15. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām 2022. un 2023. gadā 32 

Izdevumu struktūrā būtiskākā daļa ir izdevumiem izglītībai, kam pašvaldība tērē 

43,1% no visiem gada izdevumiem. Nākamās pozīcijas ieņem izdevumi sociālai 

aizsardzībai ir 21,1% un funkcijai “Atpūta, kultūra un reliģija” – 10,1%. 

 

16. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām 2023. gadā.33 

 
32 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 
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30. tabula. Pašvaldības izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām (EUR) 

Rādītāji 2023. gads 2022. gads Izmaiņas (+,-) 

Izdevumi - kopā 37 875 406 34 241 107 +3 634 299 

Atalgojums 15 375 040 12 985 064 +2 389 976 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, pabalsti un 

kompensācijas 

4 401 300 3 708 002 +693 298 

Mācību, darba un dienesta komandējumi, 

dienesta, darba braucieni  

88 443 85 964 +2 479 

Pakalpojumi 6 063 973 5 116 009 +947 964 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, 

biroja preces un inventārs, kurus neuzskaita 

kodā 5000 

3 514 169 2 935 416 +578 753 

Izdevumi periodikas iegādei 16 199 15 344 +855 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 154 570 140 427 +14 143 

Procentu izdevumi 605 328 76 635  +528 693 

Subsīdijas un dotācijas 215 339 188 010 +27 329 

Sociālie pabalsti 1 161 183 1 225 718 -64 535 

Starptautiskā sadarbība 3 600 14 400 -10 800 

Pašvaldību transferti un uzturēšanas 

izdevumu transferti 

400 952 405 757 -4 805 

Nemateriālie ieguldījumi 31 957 60 875 -28 918 

Pamatlīdzekļi 5 800 701 7 283 486 -1 482 785 

Kapitālo izdevumu transferti 42 652 0 +42 652 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

 

 
33 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 
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17. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām 2023. gadā.34 

Pārskata gadā atlīdzības pieaugums veido 3 083 274 EUR. Lielākais pieaugums 

veidojies funkcijās:  

• izglītība – par 2 122 491 EUR;  

• sociālā aizsardzība – par 332 391 EUR; 

• vispārējie valdības dienesti – par 305 508 EUR.  

 

31. tabula. Atlīdzības izmaiņas pa gadiem funkcijā “Izglītība”. 

2021. gads, EUR 2022. gads, EUR % pret 

iepriekšējo 

periodu 

2023 .gads, EUR % pret 

iepriekšējo 

periodu 

8 927 484 9 949 568 111,45 12 072 059 121,33 

 

Preču un pakalpojumu izdevumos, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, 

palielinājums veido 1 544 194 EUR. Pakalpojumu struktūrā lielākais palielinājums veidojās 

izdevumiem autoceļu un ielu pārvaldīšanai un uzturēšanai – par 186 593 EUR; iestādes 

sabiedrisko aktivitāšu īstenošanai – par 141 625 EUR; ēku, būvju un telpu būvdarbiem – 

par 137 204 EUR; lielākais samazinājums izdevumiem par siltumenerģiju  – par 117 139 

EUR un elektroenerģiju – par 12 749 EUR. Preču sastāvā lielākais palielinājums ir 

ēdināšanas izdevumiem – par 329 451 EUR un kurināmā iegādei – par 216 784 EUR. 

Lielākais samazinājums mācību līdzekļu iegādei – par 23 775 EUR.  

 
34 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 
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Procentu izdevumi 2023. gadā palielinājušies par 528 693 EUR. 

2023. gadā pašvaldības kapitālie izdevumi veido 5 875 310 EUR, kas ir par 1 469 051 

EUR mazāk nekā iepriekšējā gadā. 

 

18. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta kapitālie izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 

2022., 2023. gadā.35 

Pieauguši izdevumi pamatlīdzekļu un ieguldījuma īpašumu izveidošanai un 

nepabeigtai būvniecībai – par 1 338 789 EUR; par zemi un būvēm – par 65 133 EUR; par 

kapitālo izdevumu transfertiem – par 42 652 EUR. Samazinājušies izdevumi par kapitālo 

remontu un rekonstrukciju – par 1 446 738 EUR; par tehnoloģiskām iekārtām un 

mašīnām – par 1 236 641 EUR; par transportlīdzekļiem – par 177 169 EUR.  

 
35 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 
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19. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta kapitālo izdevumu struktūra pa  funkcionālajām 

kategorijām 2023. gadā.36 

Kapitālos izdevumus funkcijā Sociālā aizsardzība galvenokārt veido izdevumi par 

daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra un grupu dzīvokļa ēkas būvniecību 

projekta “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Smiltenes novadā” ietvaros 

3 681 180 EUR, funkcijā “Atpūta, kultūra un reliģija” investīciju projektā “Vēstures un 

amatniecības centra izveide Skolas ielā 4, Apē” par 243 842 EUR. Funkcijā Izglītība veikti 

kapitālo izdevumu transferti par iepriekšējos gados saņemtajiem, bet neizlietotajiem 

valsts budžeta transfertiem Eiropas Savienības līdzfinansētajos projektos 42 652 EUR. 

4.4. Smiltenes novada pašvaldības pamatbudžeta finansēšana 

Izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem 2023. gadā veido 3 920 879 EUR. Naudas 

līdzekļu atlikums pašvaldības pamatbudžetā pārskata perioda beigās 3 541 286 EUR – 

samazinājums par 2 300 319 EUR pret iepriekšējā perioda beigām. 

2023. gadā saņemti aizņēmumi 3 508 018 EUR, kas ir par 853 176 EUR vairāk nekā 

2022. gadā, atmaksāti aizņēmumi 1 799 076 EUR, kapitāldaļu iegāde līdzdalībai radniecīgo 

komersantu kapitālā - 88 382 EUR. 

 
36 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 
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2023. gadā ar Valsts kasi noslēgti četri jauni aizdevuma līgumi par 643 554 EUR. Uz 

pārskata perioda beigām pašvaldībai Valsts kasē ir 48 aizņēmumu līgumi, kuru 

neatmaksātais parāds uz pārskata gada beigām veido 25 722 565 EUR. 

Smiltenes novada pašvaldība nodrošina aizdevuma pamatsummas atmaksu ar 

pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem, un tā tiek veikta saskaņā ar līgumos norādītajiem 

aizdevumu atmaksas grafikiem. 

4.5. Ziedojumu un dāvinājumu budžets   

Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi no juridiskām un fiziskām personām naudā 

2023. gadā veido 5 677 EUR, izdevumi – 7 448 EUR, naudas līdzekļu atlikums gada beigās 

13 199 EUR. 

32. tabula. Pašvaldības saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums 

2022., 2023. gadā (EUR) 

N. p. k. Rādītāji 2023. gada 

izpilde 

2022. gada 

izpilde 

1 2 3 3 

1 Ieņēmumi (kopā): 5 677 8 751 

1.1. Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 5 677 8 751 

1.1.1. ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 

juridiskajām personām 

4 477 550 

1.1.2. ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 

fiziskajām personām 

1 200 8 201 

2 Izdevumi (kopā) 7 448 2 535 

2.1. Izdevumi pēc valdības funkcijām: 7 448 2 535 

2.1.1. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 3 117 288 

2.1.2. atpūta, kultūra un reliģija 0 0 

2.1.3. izglītība 2 381 1 696 

2.1.4. sociālā aizsardzība 1 950 551 

2.2. Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām (Kopā) 

7 448 2 535 

2.2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 6 449 2 535 

2.2.1.1. Kārtējie izdevumi 6 449 2 535 

 pakalpojumi 3 842 1 

krājumi, materiāli, energoresursi, preces, 

biroja preces un inventārs 

2 607 2 534 

2.2.2. Kapitālie izdevumi 999 0 

 pamatlīdzekļi 999 0 

F20010000 Naudas līdzekļu un noguldījumu 

atlikums gada beigās 

13 199 14 970 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 
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5.  Smiltenes novada domes finanšu pārskati 

5.1. Pašvaldības bilance  

33. tabula.  Smiltenes novada pašvaldības bilance uz 2023. gada 31. decembri (EUR). 

N. p. 

k. 

Rādītāji Pārskata perioda beigās Pārskata perioda sākumā 

1.  Aktīvs: 95 828 507 95 809 859 

1.1. Ilgtermiņa ieguldījumi 90 878 472 88 437 711 

1.1.1.  Nemateriālie ieguldījumi 157 787 183 802 

1.1.2. Pamatlīdzekļi 78 338 618 75 910 339 

1.1.3. 

Ilgtermiņa finanšu 

ieguldījumi 

7 232 281 6 990 918 

1.1.4. Ilgtermiņa prasības 126 810 85 073 

1.1.5. Ieguldījuma īpašumi 5 022 976 5 267 579 

1.2. Apgrozāmie līdzekļi 4 950 035 7 372 148 

2. Pasīvs: 95 828 507 95 809 859 

2.1. Pašu kapitāls 63 651 353 64 864 525 

2.2. Uzkrājumi 706 567 610 845 

2.3. Saistības 31 470 587 30 334 489 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

Svarīgākā pamatlīdzekļu daļa ir pašvaldības nekustamie īpašumi. 2024. gadā 

būtiskākās izmaiņas:  

34. tabula. Būtiskās izmaiņas nekustāmo īpašumu kontu grupā (EUR). 

Kontu grupas 

nosaukums 

Pārskata perioda 

beigās 

Pārskata perioda 

sākumā 

Izmaiņas (+,-) 

absolūtajās 

vienībās 

% 

(1. – 2.) (3. / 2. * 100) 

Zeme un būves  68 590 594  63 867 910 4 722 684 7,39 

Būtisko darījumu apraksts Summa 

Projekta “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Smiltenes novadā” ietvaros  

izbūvētais Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs ar infrastruktūru 

3 596 925 

Projekta “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Smiltenes novadā” ietvaros  

izbūvētā Grupu dzīvokļu ēka ar infrastruktūru 

1 876 016  

Pamatlīdzekļu 

izveidošana un 

nepabeigtā 

būvniecība 

863 338 2 989 425 -2 126 087 -71,12 

Būtisko darījumu apraksts Summa 

Projekta “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Smiltenes novadā” ietvaros 2 650 669 
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uzkrātie Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra izbūves izdevumi 2023.gadā 

Projekta “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Smiltenes novadā” ietvaros 

uzkrātie Grupu dzīvokļu ēkas izbūves izdevumi 2023.gadā 

934 927 

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra, Grupu dzīvokļu ēkas un ar viņiem 

saistīto infrastruktūras un iebūvētā  aprīkojuma nodošana ekspluatācijā 

-5 635 256 

Turējumā nodotie valsts un 

pašvaldību īpašumi 

107 239 69 767 37 472 53,71 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

35. tabula. Būtiskās izmaiņas pārējo pamatlīdzekļu kontu grupā (EUR).  

Kontu grupas nosaukums Pārskata 

perioda beigās 

Pārskata 

perioda sākumā 

Izmaiņas (+,-) 

absolūtajās 

vienībās 

% 

(1. – 2.) (3. / 2. * 100) 

Pārējie pamatlīdzekļi 4 272 348 4 058 872 213 476 5,26 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

 

36. tabula. Būtiskās izmaiņas ieguldījumu īpašumu kontu grupā (EUR). 

Kontu grupas nosaukums Pārskata 

perioda beigās 

Pārskata 

perioda sākumā 

Izmaiņas (+,-) 

absolūtajās 

vienībās 

% 

(1. – 2.) (3. / 2. * 100) 

Ieguldījuma īpašumi 4 936 362 5 216 537 -280 175 -5,37 

Turējumā nodotie 

ieguldījuma īpašumi 

86 614 51 042 35 572 69,69 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

Pašvaldības bilancē ilgtermiņa ieguldījumu sastāvā iekļauta zeme ar kopējo platību 

5507,73 ha un bilances vērtību 4 028 984 EUR. Zemesgrāmatā ir iereģistrēta zeme ar 

platību 2281,19 ha. 

Zembilancē atrodas uz nomaksu atsavinātie zemes gabali 55,19 ha platībā.  

 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2023. GADU 

81 

 

 

20. attēls Pašvaldībai piederošās un lietošanā esošās zemes sadalījums pa lietošanas veidiem 

pēc platības.37 

 

36. tabula. Smiltenes novada pašvaldības bilancē norādītās zemes reģistrēšana 

Zemesgrāmatā. 

Pašvaldības bilancē 

esošā zeme grupu 

griezumā 

Īpašumā 

esošās 

Lietošanā 

esošās Kopā 

No kopējā 

daudzuma 

reģistrēts  

Zemesgrāmatā (%) ha ha ha 

Kopā 2281,19 3226,54 5507,73 41,42 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

Smiltenes novada pašvaldība līdz 31.12.2023. ir iereģistrējusi Zemesgrāmatā 

41,42% no visas bilancē esošās zemes kopplatības. Pēc stāvokļa uz 31.12.2023. Smiltenes 

novada pašvaldība iznomā zemes ar platību  2220,87 ha. Smiltenes novada pašvaldībai 

nav ieķīlātu nekustamo īpašumu.  

37. tabula. Bioloģiskie un pazemes aktīvi (EUR). 

Bioloģiskie un pazemes 

aktīvi 

Vērtība 

31.12.2022. 

Iegāde, sākotnējā 

atzīšana, saņemšana 

bez atlīdzības, 

pārvietošana 2023. 

gadā 

Atlikusī vērtība 

31.12.2023. 

Bioloģiskie un pazemes 3 149 -147 957 3 001 947 

 
37 Datu avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

ha 1 070,43 

ha 2 695,14 ha 333,47 

ha 1 408,69 

Zeme zem ēkām un būvēm 19.43%

Kultivētā zeme 48.93%

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 6.05%

Pārējā zeme 25.59%
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aktīvi 904 

Pazemes aktīvi 2 466 599 -149 517 2 317 082 

Augļu dārzi un citi 

ražojošo koku stādījumi 

148 0 148 

Mežaudzes 511 913 1 762 513 675 

Pārējie bioloģiskie aktīvi 171 244 -202 171 042 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

Pazemes aktīvu sastāvā ir četras smilts – grants atradnes par kopējo summu 2 466 

599 EUR, tajā skaitā: 

• „Lielmeži”, Variņu pagastā, ar  derīgo izrakteņu kopējo daudzumu 81,2 tūkst. m3  par 

92 430 EUR; 

• „Lazdiņi”, Variņu pagastā, ar derīgo izrakteņu kopējo daudzumu 193,3 tūkst. m3  par 

220 033 EUR; 

• “Pāvuli”, Raunas pagastā, ar derīgo izrakteņu kopējo daudzumu 2759,9 tūkst.m3 par 

1 959 538 EUR; 

• “Karjeri” Apes pagastā ar derīgo izrakteņu kopējo daudzumu 149,96 tūkst.m3 par 

45 081 EUR. 

Smiltenes novada pašvaldības bilancē uzskaitītas mežaudzes ar kopējo platību 

1005,71 ha. Meža inventarizācijas atbilstoši Meža likumam veic reizi 20 gados, attiecīgi 

veic mežaudzes vērtības aktualizāciju atbilstoši Valsts meža dienesta datiem. 2023. gadā 

meža inventarizācija tika veikta 12 meža gabaliem ar kopējo platību 26,16 ha. 

5.2. Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā  

Smiltenes novada pašvaldība līdzdalību radniecīgajās kapitālsabiedrībās uzskaita 

pēc pašu kapitāla uzskaites metodes. Līdzdalību pārējos finanšu ieguldījumus novērtē un 

norāda saskaņā ar izmaksu metodi.  
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38. tabula. Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņas (EUR). 
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SIA 

“Sarkanā 

Krusta 

Smiltenes 

slimnīca”, 

reģ. Nr. 

40003187

9328 

985 295 - - - 48 674 1 033 969 1 144 625 100 

SIA 

“Smiltenes 

NKUP”, 

reģ. Nr. 

43903000

435 

5 475 

548 
- 59 882 35 710 86 154 5 657 294 4 700 718 100 

SIA 

“Līvena 

aptieka”, 

reģ. Nr. 

44103018

609 

73 239 - 23 543 - - 5986 55 682 4 837 100 

 6 534 

082 
-23 543 59 882 35 710 140 814 6 746 945 5 850 180  

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

2023. gadā veikts mantiskais un naudas ieguldījums kapitālsabiedrības SIA 

“Smiltenes NKUP” pamatkapitālā 95 592 EUR. 

Pašvaldība ir izvērtējusi kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekmi uz 

pašvaldības budžetu nākotnē. 2023. gadu visas Smiltenes novada pašvaldības 

radniecīgās kapitālsabiedrības noslēdza ar peļņu. Pašvaldība 2024. gadā saņems 

dividendes no radniecīgās kapitālsabiedrības SIA “Līvena aptieka” 5 986 EUR . 

39. tabula. Pašvaldības radniecīgu kapitālsabiedrību darbības rezultāti (EUR) 

Uzņēmuma 

nosaukums, 

juridiskā adrese, 

reģistrācijas 

numurs 

Apgrozījums Peļņa (+) vai zaudējumi (-) 

2023. 

gads 

2022. 

gads 

izmaiņas 

(+/-) 

2023. 

gads 

2022. 

gads 

izmaiņas 

(+/-) 

SIA “Smiltenes 

NKUP” Pils iela 3, 

Smiltene reģ. Nr. 

43903000435 

2 242 733 1 859 746 + 382 987 86 154.00 1 559 +84 595 
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SIA “Līvena aptieka” 

Dakteru iela 14, 

Smiltene reģ. Nr. 

44103018609 

872 393 871 028 + 1 365 5 986.00 23 543 -17 557 

SIA “Sarkanā Krusta 

Smiltenes slimnīca” 

Dakteru iela 14, 

Smiltene reģ. Nr. 

40003189328 

1 955 064 1 734 595 +220 469 48 674.00 -5 488 +54 162 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

40. tabula. Līdzdalība biržās nekotētu kapitālsabiedrību kapitālā. 

Uzņēmuma nosaukums, 

juridiskā adrese, 

reģistrācijas numurs 

Ieguldījums uz 

31.12.2022. 

EUR 

Ieguldījums 

uz 

31.12.2023. 

EUR 

Kapitāla 

daļu skaits  

Kapitāla daļu 

īpatsvars 

kopējā 

uzņēmumu 

kapitāla daļu 

skaitā 

SIA “ZAAO” Rīgas iela 32, 

Valmiera reģ. Nr. 44103015509 

116 149 116 149 116 149 3,572 % 

SIA “Alūksnes slimnīca” Pils iela 

1, Alūksne, reģ. Nr. 

40003252612 

266 329 266 329 266 329 18,081 % 

AS “CATA”, Jāņa Poruka iela 8, 

Cēsis, reģ. Nr. 40003016840 

64 406 64 406 46 004 4,303 % 

Zosēnu kooperatīva 

krājaidevumu sabiedrība, 

Annas iela 4, Melnbārži, 

Zosēnu pagasts, Cēsu novads, 

reģ. Nr. 44103018793 

9 952 9 952 583 11,86 % 

Kopā 456 836 456 836 429 065   

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

5.3. Apgrozāmie līdzekļi, tai skaitā pārskats par debitoriem 

(prasībām)  

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, apgrozāmie līdzekļi samazinājušies par 2 422 113 EUR: 

krājumiem palielinājums 116 429 EUR, īstermiņa prasību samazinājums 223 164 EUR, 

nākamo periodu izdevumu samazinājums 10 040 EUR, naudas līdzekļu atlikuma 

samazinājums 2 305 338 EUR. 

41. tabula. Īstermiņa prasības (EUR).  

Aktīvs 

Pārskata 

perioda 

beigās  

Pārskata 

perioda 

sākumā  

Izmaiņas 

( +, - )  

Īstermiņa prasības– kopā  654 275 877 439 -223 164 
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Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem 477 904 439 690 +38 214 

Prasības  par ārvalstu finanšu palīdzības un 

Eiropas Savienības politiku instrumentu 

finansētajiem projektiem (pasākumiem) 

10 111 10 918 -807 

Prasības par nodokļiem 169 485 159 537 +9 948 

Uzkrātie ieņēmumi 96 008 143 454 -47 446 

Pārmaksātie nodokļi, nodevas un citi maksājumi 

budžetos 

55 056 259 191 -204 135 

Prasības pret personālu 4 139 7 764 -3 625 

Pārējās prasības 153 807 162 062 -8 255 

Vērtības samazinājums (-) -312 235 -305 177 -7 058 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

5.4. Pārskats par saistībām  

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu kreditoru saistības palielinājušās par 

1 136 098 EUR, tajā skaitā ilgtermiņa saistības palielinājušās par 1 406 657 EUR, bet 

īstermiņa saistības samazinājušās par 525 663  EUR. 

32. tabula. Saistības (EUR) 

Pasīvs 

Pārskata 

perioda 

beigās  

Pārskata 

perioda 

sākumā  

Izmaiņas 

( +, - )  

  Saistības – kopā 31 470 587 30 334 489 +1 136 098 

Ilgtermiņa saistības 23 848 503 22 441 846 +1 406 657  

Ilgtermiņa aizņēmumi 23 832 342 22 420 820 +1 411 522 

Ilgtermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 

0 0 0 

Ilgtermiņa uzkrātās saistības 0 0 0 

Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un 

saņemtie avansi 

16 161 21 026 -4 865 

Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu 

īstermiņa daļa 

2 173 078 1 655 720 +517 358 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 

558 725 568 106 -9 381 

Īstermiņa uzkrātās saistības 1 437 129 1 239 370 +197 759 

Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem 

(izņemot nodokļus) 

997 600 892 725 +104 875 

Saistības par nodokļiem, nodevām citiem 

maksājumiem 

852 944 958 513 -105 569 

Pārējās īstermiņa saistības  14 730 22 964 -8 234 

Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie avansa 

maksājumi un transferti 

1 587 878 2 555 245 -967 736 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 
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5.5. Pārskats par aizņēmumiem un saistībām 

Pārskata gadā ar Valsts kasi noslēgti četri jauni aizņēmumu līgumi par 643 554 EUR. 

Saņemta ilgtermiņa aizņēmumu daļa pieciem aizņēmumiem 3 508 018 EUR, tajā skaitā 

3 292 225 EUR par iepriekšējos gados slēgtiem līgumiem. Veikta pamatsummas atmaksa 

1 799 076 EUR. Aizņēmumu neatmaksātā daļa uz 31.12.2023. ir 48 aizņēmumiem 25 722 

565 EUR. 

43. tabula.  2023. gadā no Valsts kases saņemtie aizņēmumi projektu realizēšanai (EUR). 

Nr. 

p.k. 
Mērķis 

Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Darījumi 

2023. gadā 
Parāds uz 

pārskata 

perioda 

beigām  

palielinājums 

(+) 

A B C D 1 2 3 

1 

ERAF projekta 

(Nr.9.3.1.1/19/I/049) 

“Sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība 

Smiltenes novadā” 

īstenošanai A2/1/22/546 (P-

369/2022) 

02.12.2022 20.11.2052 3 591 484 3 292 225 3 591 484 

2 

Projekta “Izglītības 

infrastruktūras attīstība 

Smiltenes pilsētā” 

īstenošanai A2/1/23/389 (P-

308/2023) 

25.09.2023 20.09.2033 320.694 10.323 10 323 

3 

Prioritārā investīciju 

projekta “Raunas Staburaga 

infrastruktūras uzlabošana 

- kāpņu nomaiņa” 

īstenošanai A2/1/23/390 (P-

309/2023) 

25.09.2023 20.09.2033 141 625 84 975 84 975 

A B C D 1 2 3 

4 

Prioritārā investīciju 

projekta “Centrālo 

ūdensapgādes un 

kanalizācijas tīklu izbūve 

Smiltenes pilsētas 

prioritārajās teritorijās” 

investīciju īstenošanai 

A2/1/23/475 (P-386/2023) 

23.11.2023 20.11.2033 93 082 33 285 33 285 

5 

ERAF projekta 

(Nr.9.3.1.1/19/I/049) 

“Sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība 

Smiltenes novadā” 

īstenošanai A2/1/23/482 (P-

21.12.2023 20.11.2033 88 153 87 210 87 210 
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393/2023) 

     2 654 842  

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

Smiltenes novada pašvaldība nodrošina aizdevuma pamatsummas atmaksu ar 

pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem un tā tiek veikta saskaņā ar līgumos norādītajiem 

aizdevumu atmaksas grafikiem.  

44. tabula. Pašvaldības izsniegtie galvojumi (EUR) 

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs 

Parakstīša

nas 

datums 

Atmaksa

s  

termiņš 

Galvojum

a līguma 

summa  

Galvotā 

aizņēmu

ma 

līguma 

summa  

Neatmaks

ātā summa 

uz 

pārskata 

perioda 

beigām  

Valsts  

kase 

Kohēzijas fonda 

projekta 

Nr.5.3.1.0/17/I/0

03 

“Ūdensapgādes 

un kanalizācijas 

tīklu 

paplašināšana 

Smiltenē, 

3.kārta” 

īstenošanai 

G/19/288 

SIA “Smiltenes 

NKUP”, 

43903000435 

31.07.201

9 
20.06.2039 400 000 400 000 317 998 

Valsts  

kase 

Stacionārās 

veselības 

aprūpes 

infrastruktūras 

uzlabošana SIA 

Alūksnes 

slimnīca 

SIA “Alūksnes 

slimnīca”, 

40003252612 

24.09.201

2 
20.09.2028 225 165 1 245 383 62 775 

Valsts  

kase 

Radioloģijas 

nodaļas iekārtu 

modernizācija – 

medicīnas 

iekārtu iegāde 

un uzstādīšana 

SIA Alūksnes 

slimnīca 

SIA “Alūksnes 

slimnīca”, 

40003252612 

22.02.2018 20.02.2028 53 830 297 733 22 880 

Valsts  

kase 

Sarkanā Krusta 

Smiltenes 

slimnīcas ēkas 

pārbūve un 

teritorijas 

SIA “Sarkanā 

Krusta 

Smiltenes 

slimnīca”, 

40003189328 

13.12.2022 22.11.2027 172 130 172 130 21 449 

Komerc- 

bankas 

Aizņēmumi 

studijām 

Privātpersona

s 
    48 197 48 197 20 513 
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 Kopā 899 322 2 163 443 445 615 

Informācijas avots: Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļa 

Pašvaldības saistību apjoms procentos no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez 

plānotajiem transferta ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktam mērķim) ir 9,85 %. 
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PIELIKUMI 



 

1. pielikums. Pašvaldības struktūrshēma 



 

2. pielikums. Revidenta ziņojums  

 

 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2023. GADU 

92 

 

 
 



  SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2023. GADU 

93 

 

 
 

 


